
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΜΕΡΟΣ Α΄: ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β΄: ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ

ΡΥΘΜΙΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ
Άρθρο 3 Αναπροσαρµογή συντάξεων των προσώπων

των περ. α΄, β΄ και ε΄  παρ. 3 άρθρου 4 ν. 4387/2016
Άρθρο 4 Συντάξιµος µισθός πολιτικών υπαλλήλων και

λειτουργών - Προσθήκη άρθρου 9Α στο π.δ. 169/2007  
Άρθρο 5 Συντάξιµος µισθός στρατιωτικών - Προσθήκη

άρθρου 34Α στο π.δ. 169/2007  
Άρθρο 6 Προσαύξηση για εξάµηνα πτητικά, καταδυτι-

κά, αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα - Προ-
σθήκη άρθρου 43Α στο π.δ. 169/2007
Άρθρο 7 Επίδοµα νόσου και ανικανότητας - Προσθήκη

άρθρου 54Α στο π.δ. 169/2007
Άρθρο 8 Υπολογισµός της σύνταξης αναπήρων οπλι-

τών - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 88 π.δ. 168/2007
Άρθρο 9 Αξιωµατικοί, ανθυπασπιστές, πολιτικοί υπάλ-

ληλοι, δηµοτικοί και κοινοτικοί άρχοντες, εκκλησιαστικοί
λειτουργοί, υπάλληλοι νοµικών προσώπων δηµοσίου δι-
καίου και οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και σιδηρο-
δροµικοί υπάλληλοι - Τροποποίηση άρθρου 92
π.δ. 168/2007
Άρθρο 10 Υπολογισµός της πολεµικής σύνταξης των

οικογενειών των αξιωµατικών που δεν υπάγονται στο
άρθρο 75 του Α.Ν. 1854/1951 - Τροποποίηση άρθρου 95
π.δ. 168/2007
Άρθρο 11 Επιδόµατα ανικανότητας - Τροποποίηση άρ-

θρου 100 π.δ. 168/2007

Άρθρο 12 Ειδικά πρόσθετα επιδόµατα ανικανότητας
βαριά ανάπηρων πολέµου - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρ-
θρου 101 π.δ. 168/2007
Άρθρο 13 Επιδόµατα φυµατικού ή νόσου - Τροποποίη-

ση άρθρου 102 π.δ. 168/2007
Άρθρο 14 Επίδοµα τυφλότητας η οποία δεν οφείλεται

στην υπηρεσία - Τροποποίηση άρθρου 103 π.δ. 168/2007
Άρθρο 15 Αποδοχές υπαξιωµατικών πολεµικής απο-

στρατείας - Τροποποίηση άρθρου 166 π.δ. 168/2007
Άρθρο 16 Μηνιαία σύνταξη λογοτεχνών και καλλιτε-

χνών - Τροποποίηση άρθρου 1 ν. 3075/2002
Άρθρο 17 Αύξηση συντάξεων νέων ασφαλισµένων
Άρθρο 18 Απλοποίηση εξουσιοδοτήσεων για τους Φο-

ρείς Κοινωνικής Ασφάλισης - Τροποποίηση παρ. 8 υπο-
παρ. ΙΑ.6. παρ. ΙΑ άρθρου πρώτου ν. 4093/2012
Άρθρο 19 Τελικές - συµπληρωµατικές διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟ-

ΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΜΙΣΘΩΝ

ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ
ΠΡΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
Άρθρο 20 Αναπροσαρµογή βασικών µισθών
Άρθρο 21 Επανακαθορισµός οικογενειακής παροχής -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 15 ν. 4354/2015
Άρθρο 22 Αναπροσαρµογή επιδόµατος θέσης ευθύνης
Άρθρο 23 Ειδικό Επίδοµα Βιβλιοθήκης σε Ερευνητές

και Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήµονες - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 135 ν. 4472/2017
Άρθρο 24 Αναπροσαρµογή επιδόµατος ιδιαιτέρων συν-

θηκών εργασίας - Τροποποίηση περ. Β΄ άρθρου 127
ν. 4472/2017

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΙΒ ΄,  26  Ιουλίου 2023
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Ενίσχυση του εισοδήµατος των µισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας  - 
Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 



Άρθρο 25 Αναπροσαρµογή επιδόµατος των στελεχών
των Ενόπλων Δυνάµεων και του Λιµενικού Σώµατος -
Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς και της Ελληνικής Α-
στυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώµατος - Τροποποίη-
ση περ. Ε΄ άρθρου 127 ν. 4472/2017
Άρθρο 26 Χιλιοµετρική αποζηµίωση - Τροποποίηση άρ-

θρου 8 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015
Άρθρο 27 Έξοδα διανυκτέρευσης - Τροποποίηση παρ.

2 άρθρου 10 και παρ. 1 άρθρου 19 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄
άρθρου 2 ν. 4336/2015
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ

ΜΕΛΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ, ΕΙ-
ΔΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗ-
ΡΙΑΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΕΝΤΕΤΑΛΜΕ-
ΝΟYΣ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ
Ν. 4957/2022 ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 173 ΤΟΥ Ν. 4957/2022
Άρθρο 28 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 29 Μισθολογική κατάταξη
Άρθρο 30 Χρόνος και τρόπος µισθολογικής εξέλιξης
Άρθρο 31 Βασικός µισθός
Άρθρο 32 Επιδόµατα
Άρθρο 33 Επιµέρους µισθολογικές ρυθµίσεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄: ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ

ΜΕΛΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΕΙΔΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙ-
ΚΟΥ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ
ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ, ΤΑ ΜΕΛΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΑΚΑΔΗΜΙΩΝ, ΤΑ ΜΕΛΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩ-
ΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΚΑΔΗΜΙΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ, ΤΑ
ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΙΝ-
ΣΤΙΤΟΥΤΟΥ
Άρθρο 34 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 35 Μισθολογική κατάταξη
Άρθρο 36 Χρόνος και τρόπος µισθολογικής εξέλιξης
Άρθρο 37 Βασικός µισθός
Άρθρο 38 Επιδόµατα
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄: ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ Α-

ΝΩΤΕΡΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ
ΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Π.Δ. 407/1980
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΔΟΧΩΝ
Άρθρο 39 Μισθολογικές ρυθµίσεις για τις Ανώτερες

Σχολές Τουριστικής Εκπαίδευσης και το επιστηµονικό
προσωπικό του π.δ. 407/1980
Άρθρο 40 Λοιπά θέµατα αποδοχών
Άρθρο 41 Διατηρούµενες διατάξεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 42 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Δ΄: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙ-

ΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΟ-

ΛΙΤΩΝ
Άρθρο 43 Μείωση φόρου εισοδήµατος για φορολο-

γουµένους µε εξαρτώµενα τέκνα - Τροποποίηση παρ. 1
άρθρου 16 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 44 Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινή-

των επί ασφαλισµένων οικοδοµών - Προσθήκη παρ. 7Ζ
στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013

Άρθρο 45 Απαλλαγή από συµµετοχή στη φαρµακευτι-
κή δαπάνη όσων έχουν στερηθεί το Επίδοµα Κοινωνικής
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων  - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου δεύτερου ν. 4655/2020
Άρθρο 46 Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης από τον

Κρατικό Προϋπολογισµό µε σκοπό την κάλυψη µέρους
του αυξηµένου κόστους των νοικοκυριών λόγω της ση-
µαντικής αύξησης του δείκτη τιµών καταναλωτή
Άρθρο 47 Υποστηρικτικά µέτρα των νέων ηλικίας δε-

καοκτώ (18) και δεκαεννέα (19) ετών
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ

ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
Άρθρο 48 Αρµοδιότητα δηµοσιονοµικού συµβουλίου

για έλεγχο οικονοµικών συνεπειών προγραµµάτων κοµ-
µάτων - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 2 ν. 4270/2014
Άρθρο 49 Εκτέλεση Κρατικού Προϋπολογισµού οικο-

νοµικού έτους 2023
Άρθρο 50 Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογι-

σµός οικονοµικού έτους 2023
Άρθρο 51 Καθορισµός ανώτατου ορίου αναπροσαρµο-

γής µισθώµατος για µισθώσεις ακινήτων για τη στέγαση
δηµοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023
Άρθρο 52 Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των

κρατικών οµολόγων και εντόκων γραµµατίων του Ελλη-
νικού Δηµοσίου από τη φορολογία εισοδήµατος - Τροπο-
ποίηση παρ. 5 άρθρου 47 και παρ. 9 άρθρου 64 Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 53 Χρήση ψηφιακής υπογραφής κατά τους ε-

λέγχους της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων -
Προσθήκη περ. ι) στο άρθρο 3, τροποποίηση άρθρου 5
και προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 6 του ν. 4987/2022
ΜΕΡΟΣ Ε΄: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙ-

ΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ : ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ Α-

ΝΑΠΤΥΞΗΣ
Άρθρο 54 Περιστολή φαινοµένων αθέµιτης κερδοφο-

ρίας
Άρθρο 55 Παρατηρητήριο τιµών προϊόντων που είναι

απαραίτητα για την αξιοπρεπή διαβίωση των νοικοκυ-
ριών «Καλάθι του νοικοκυριού»
Άρθρο 56 Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για τη

στήριξη του τουρισµού της βόρειας Εύβοιας
Άρθρο 57 Ρύθµιση για την ολοκλήρωση εργασιών σε

υποβρύχια (Υ/Β) του Πολεµικού Ναυτικού - Τροποποίηση
παρ. 8 και 9 άρθρου 26 ν. 4258/2014
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
Άρθρο 58 Δικαιούχοι του προγράµµατος δανείων «Σπί-

τι µου» - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 3 ν. 5006/2022
Άρθρο 59 Βασικοί όροι του δανείου που χορηγείται

στο πλαίσιο του προγράµµατος δανείων «Σπίτι µου» -
Τροποποίηση παρ. 2, 4 και 5 άρθρου 4 ν. 5006/2022
Άρθρο 60 Εξουσιοδοτική διάταξη για τη λειτουργία

του προγράµµατος δανείων «Σπίτι µου» - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 45 ν. 5006/2022
Άρθρο 61 Προγράµµατα απασχόλησης ανέργων ηλι-

κίας πενήντα πέντε (55) ετών και άνω - Τροποποίηση
παρ. 6 άρθρου 74 ν. 3863/2010
Άρθρο 62 Παράταση της σύµβασης παροχής υπηρε-

σιών φύλαξης στα κτίρια του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης, της Επιθεώρησης Εργασίας και
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του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
Άρθρο 63 Ρύθµιση για το µεταφερόµενο στο Υπουρ-

γείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας προσωπικό
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄: ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 64 Μεταβίβαση µετοχών της Εταιρείας Υδρεύ-

σεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης και της Εταιρεί-
ας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης από την
Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας στο Ελ-
ληνικό Δηµόσιο
Άρθρο 65 Ρυθµίσεις σχετικά µε την εισαγωγή της εται-

ρείας Διεθνής Αερολιµένας Αθηνών Α.Ε. στην Κύρια Α-
γορά του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και τη διαγωνιστική
διαδικασία για την ανάθεση της διαχείρισης και εκµετάλ-
λευσης του Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών
Άρθρο 66 Παράταση απόσπασης για κάλυψη θέσεων

στη Μόνιµη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Οργανισµό
Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 211 ν. 4920/2022
Άρθρο 67 Απαλλαγή ταχυδροµικών υπηρεσιών από

Φόρο Προστιθέµενης Αξίας - Αντικατάσταση περ. α΄
παρ. 1 άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας
Άρθρο 68 Παράταση της προθεσµίας υποβολής των

δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έ-
τους 2022 φυσικών προσώπων και νοµικών προσώπων
και νοµικών οντοτήτων - Τροποποι ́ηση παρ. 85 και 86 άρ-
θρου 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
Άρθρο 69 Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας

Ακινήτων 2023, 2024 και 2025 για τα κτίσµατα µετά του
αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες
περιοχές από τις πυρκαγιές Ιουλίου 2023 - Προσθήκη
παρ. 7Η στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013
Άρθρο 70 Έκτακτα και επείγοντα µέτρα για την προ-

στασία των θέσεων εργασίας σε περιοχές που πλήττο-
νται από πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές -
Προσθήκη άρθρου 6Α στον ν. 4797/2021
Άρθρο 71 Ρυθµίσεις για τις Επιτελικές Δοµές των Υ-

πουργείων Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας
ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 72 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η συστηµατική ρύθµιση συ-
νταξιοδοτικών και µισθολογικών θεµάτων, καθώς και η
θέσπιση σειράς µέτρων για την τόνωση του διαθέσιµου
εισοδήµατος των πολιτών και την ενίσχυση της οικογέ-
νειας, της ανάπτυξης και της εργασίας.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι η τροποποίηση συντα-
ξιοδοτικών, µισθολογικών και φορολογικών διατάξεων,
προς τον σκοπό ενίσχυσης του πραγµατικού εισοδήµα-
τος των πολιτών, καθώς και η ανάληψη πρωτοβουλιών
για την προστασία της οικογένειας, της ανάπτυξης και
της εργασίας.

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ 

ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ 

Άρθρο 3
Αναπροσαρµογή συντάξεων των προσώπων 
των περ. α΄, β΄ και ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 4 

του ν. 4387/2016

1. Οι συντάξεις των προσώπων των περ. α΄, β΄ και ε΄
της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) ανα-
προσαρµόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2017, σύµφωνα
µε τα άρθρα 9Α και 34Α του π.δ. 169/2007 (Α΄ 210), τα
άρθρα 92, 94, 95, 157 και 166 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209),
τα άρθρα 14, 15, 16, 18 και 19 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)
και τα άρθρα 123 έως 161 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74). Αν
κατά την εκτέλεση της πράξης αναπροσαρµογής της σύ-
νταξης, σύµφωνα µε το παρόν, το συνολικό ποσό της α-
ναπροσαρµοσµένης σύνταξης την 1η Ιανουαρίου 2017,
στο οποίο συµπεριλαµβάνεται και το ποσό του τυχόν κα-
ταβαλλόµενου επιδόµατος ανικανότητας, είναι µικρότε-
ρο από το συνολικό ποσό της καταβαλλόµενης σύνταξης
την 31η Δεκεµβρίου 2016, στο οποίο συµπεριλαµβάνεται
και το ποσό του τυχόν καταβαλλόµενου επιδόµατος ανι-
κανότητας, καθώς και της τυχόν καταβαλλόµενης κατά
την ηµεροµηνία αυτή προσωπικής διαφοράς, η προκύ-
πτουσα από την 1η Ιανουαρίου 2017 διαφορά διατηρείται
ως προσωπική και αµεταβίβαστη µέχρι την εξάλειψή της
από την αύξηση της σύνταξης λόγω αλλαγής των συντα-
ξιοδοτικών στοιχείων υπολογισµού της. 

2. α. Στα πρόσωπα, που κατά την εφαρµογή της παρ. 1
προκύπτει προσωπική διαφορά, καταβάλλεται εφάπαξ
οικονοµική ενίσχυση ποσού τριακοσίων (300) ευρώ. Αν
κατά την αναπροσαρµογή της παρ. 1 προκύπτει, από την
1η Ιανουαρίου 2017 έως την 31η Δεκεµβρίου 2022, ποσό
αναδροµικών που υπολείπεται των τριακοσίων (300) ευ-
ρώ, καταβάλλεται εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση µέχρι τη
συµπλήρωση του ποσού αυτού. 
Εάν στη σύνταξη συµµετέχουν περισσότερα του ενός

δικαιούχα πρόσωπα, το ποσό της εφάπαξ οικονοµικής ε-
νίσχυσης καταβάλλεται επιµεριζόµενο σύµφωνα µε τα
καταβαλλόµενα σε αυτά µερίδια σύνταξης.
β. Η εφάπαξ οικονοµική ενίσχυση είναι αφορολόγητη,

δεν κληρονοµείται, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κρά-
τηση, δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια για την
καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοια-
κού χαρακτήρα, δεν κατάσχεται στα χέρια του Δηµοσίου
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης, δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένες οφειλές προς το
Δηµόσιο ή χρηµατοδοτικά ή πιστωτικά ιδρύµατα και κα-
ταβάλλεται ανεξαρτήτως της καταβολής κάθε άλλης σύ-
νταξης ή µισθού.

3. Από 1η Ιανουαρίου 2017, το άρθρο 2 του
ν. 3513/2006 (Α΄ 265), περί του συντάξιµου µισθού των
πολιτικών υπαλλήλων και η παρ. 11 του άρθρου 59 του
π.δ. 169/2007, περί κρατήσεων για συντάξεις, δεν έχουν
εφαρµογή για τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 4 του
ν. 4387/2016.

Άρθρο 4
Συντάξιµος µισθός πολιτικών υπαλλήλων και 

λειτουργών - Προσθήκη άρθρου 9Α στο π.δ. 169/2007

Στο π.δ. 169/2007 (Α΄ 210) προστίθεται άρθρο 9Α ως
εξής:
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«Άρθρο 9Α
Συντάξιµος µισθός πολιτικών υπαλλήλων - 

λειτουργών που υπάγονται στην παρ. 3 του άρθρου 4
του ν. 4387/2016

1. Για τους υπαλλήλους και λειτουργούς που υπάγο-
νται στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016
(Α΄ 85), ως µισθός µε βάση τον οποίο κανονίζεται η σύ-
νταξη, λαµβάνεται ποσοστό του µηνιαίου µισθού ενερ-
γείας του µισθολογικού κλιµακίου ή του βαθµού που έ-
φερε και εµισθοδοτείτο ο υπάλληλος κατά την έξοδό
του από την υπηρεσία, όπως αυτός ορίζεται από τις δια-
τάξεις που ισχύουν κάθε φορά.

2. Για την εφαρµογή της παρ. 1 ως µισθός νοείται ο βα-
σικός µισθός ενεργείας του µισθολογικού κλιµακίου ή
του βαθµού, κατά την έξοδο από την υπηρεσία, µαζί µε
την προσαύξηση του επιδόµατος χρόνου υπηρεσίας, κα-
θώς και:
α) για τους δικαστικούς λειτουργούς η πάγια αποζη-

µίωση της παρ. 5 του άρθρου 30 του ν. 3205/2003
(Α΄ 297), 
β) για το κύριο προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου

του Κράτους η πάγια αποζηµίωση της παρ. 5 του άρθρου
33 του ν. 3205/2003, 
γ) για τους πολιτικούς δηµοσίους υπαλλήλους προϊ-

σταµένους οργανικών µονάδων, οποιουδήποτε επιπέ-
δου, το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού του
επιδόµατος θέσης ευθύνης του άρθρου 16 του
ν. 4354/2015 (Α΄ 176), ανεξάρτητα εάν αποχωρούν από
τις θέσεις αυτές.
Στην περ. γ΄ υπάγονται µόνο όσα από τα αναφερόµε-

να σε αυτήν πρόσωπα έχουν ασκήσει τα καθήκοντα του
Προϊσταµένου Οργανικής Μονάδας, όχι κατά αναπλήρω-
ση ή κατ’ ανάθεση, τουλάχιστον για µία διετία, µετά την
επιλογή τους για τη θέση αυτήν από το αρµόδιο κατά πε-
ρίπτωση όργανο. Αν τα ανωτέρω πρόσωπα έχουν συ-
µπληρώσει την προβλεπόµενη διετία ως Προϊστάµενοι
Οργανικών Μονάδων διαφορετικής βαθµίδας, καταβάλ-
λεται το επίδοµα θέσης που κατείχε ο υπάλληλος για πε-
ρισσότερο χρόνο. Επί συρροής αξιώσεων για υπολογι-
σµό των εν λόγω επιδοµάτων από δύο βαθµίδες, λαµβά-
νεται υπόψη µόνο το ποσό που αντιστοιχεί στην ανώτε-
ρη βαθµίδα.»

Άρθρο 5
Συντάξιµος µισθός στρατιωτικών - 

Προσθήκη άρθρου 34Α στο π.δ. 169/2007  

Στο π.δ. 169/2007 (Α΄ 210) προστίθεται άρθρο 34Α ως
εξής: 

«Άρθρο 34Α
Συντάξιµος µισθός στρατιωτικών που υπάγονται 

στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016

1. Για τους στρατιωτικούς που υπάγονται στην παρ. 3
του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), ως µισθός µε βά-
ση τον οποίο κανονίζεται η σύνταξη, λαµβάνεται ποσο-
στό του µηνιαίου µισθού ενέργειας, που ορίζεται κάθε
φορά από τις διατάξεις που ισχύουν και που ανήκει στον
βαθµό που έφερε και µε τον οποίο εµισθοδοτείτο ο
στρατιωτικός κατά την έξοδό του από την υπηρεσία.

2. Για την εφαρµογή της παρ. 1, ως µισθός νοούνται ο
βασικός µισθός ενεργείας του βαθµού µε τον οποίον εµι-
σθοδοτείτο κατά την έξοδό του από την υπηρεσία, το ε-
πίδοµα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας της παρ. Β΄ του
άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), καθώς και το επί-
δοµα θέσης ευθύνης της παρ. Γ΄ του ιδίου άρθρου, όπως
αυτά ορίζονται κάθε φορά από τις οικείες µισθολογικές
διατάξεις.»

Άρθρο 6
Προσαύξηση για εξάµηνα πτητικά, καταδυτικά, 
αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα - 

Προσθήκη άρθρου 43Α στο π.δ. 169/2007

Στο π.δ. 169/2007 (Α΄ 210) προστίθεται άρθρο 43Α ως
εξής:

«Άρθρο 43Α
Προσαύξηση για εξάµηνα πτητικά, καταδυτικά, 
αλεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα που 

υπάγονται στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016

Για τους υπαγόµενους στην παρ. 3 του άρθρου 4 του
ν. 4387/2016 (Α΄ 85) µε εξάµηνα πτητικά, καταδυτικά, α-
λεξιπτωτιστή και υποβρύχιου καταστροφέα, ισχύουν τα
εξής: 

1. Η µηνιαία σύνταξη κάθε δηµόσιου λειτουργού που
αποµακρύνεται από την υπηρεσία και διατέλεσε ως
στρατιωτικός σε κατάσταση πτητικής ενέργειας ή υπη-
ρέτησε σε υποβρύχια, προσαυξάνεται για όσους συ-
µπλήρωσαν αντίστοιχα ένα (1) έως είκοσι επτά (27) εξά-
µηνα πτητικής ενέργειας ή κατάδυσης σε περίοδο ειρή-
νης, κατά µηδέν κόµµα τετρακόσια σαράντα τρία τοις ε-
κατό (0,443%), του µηνιαίου βασικού µισθού του λοχα-
γού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου της Α΄ Κα-
τηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), όπως
αυτός ισχύει κάθε φορά, για κάθε εξάµηνο από το πρώτο
(1ο) µέχρι και το εικοστό έβδοµο (27ο) και για όσους συ-
µπλήρωσαν αντίστοιχα περισσότερα από είκοσι οχτώ
(28) εξάµηνα πτητικής ενέργειας ή κατάδυσης σε περίο-
δο ειρήνης, κατά µηδέν κόµµα τετρακόσια σαράντα τρία
τοις εκατό (0,443%) του παραπάνω µισθού για κάθε εξά-
µηνο, από το πρώτο (1ο) µέχρι και το εικοστό έβδοµο
(27ο) και κατά µηδέν κόµµα οχτακόσια ογδόντα επτά
τοις εκατό (0,887%) για κάθε εξάµηνο πέρα από το εικο-
στό έβδοµο (27ο). 
Όσοι διατέλεσαν ως στρατιωτικοί σε κατάσταση πτητι-

κής ενέργειας ή υπηρεσίας σε µαχητικά αεροσκάφη στα-
θερών πτερύγων για τουλάχιστον σαράντα οκτώ (48) µή-
νες, η µηνιαία σύνταξη προσαυξάνεται, αν συµπληρώθη-
κε ένα (1) έως είκοσι επτά (27) εξάµηνα πτητικής ενέρ-
γειας σε περίοδο ειρήνης, κατά µηδέν κόµµα εξακόσια ε-
ξήντα πέντε τοις εκατό (0,665%) του µηνιαίου µισθού ε-
νέργειας του βαθµού του λοχαγού του τριακοστού πρώ-
του (31ου) κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125
του ν. 4472/2017, που ισχύει κάθε φορά, για κάθε εξάµη-
νο από το πρώτο (1ο) µέχρι το εικοστό έβδοµο (27ο). Για
όσους συµπλήρωσαν περισσότερα από είκοσι οχτώ (28)
εξάµηνα πτητικής ενέργειας σε περίοδο ειρήνης κατά
µηδέν κόµµα εξακόσια εξήντα πέντε τοις εκατό
(0,665%) του παραπάνω µισθού για κάθε εξάµηνο από το
πρώτο (1ο) µέχρι και το εικοστό έβδοµο (27ο) και κατά έ-
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να κόµµα τριακόσια τριάντα ένα τοις εκατό (1,331%) για
κάθε εξάµηνο πέρα από το εικοστό έβδοµο (27ο). Ο ελά-
χιστος χρόνος των ως άνω σαράντα οκτώ (48) µηνών
δεν ισχύει για τους χειριστές αεροσκαφών που σκοτώ-
θηκαν σε αεροπορικό δυστύχηµα.

2. Η µηνιαία σύνταξη κάθε δηµόσιου λειτουργού που
αποµακρύνεται από την υπηρεσία και ο οποίος διατέλε-
σε ως στρατιωτικός σε κατάσταση ενέργειας αλεξιπτω-
τιστή ή υποβρύχιου καταστροφέα προσαυξάνεται για ό-
σους συµπλήρωσαν από ένα (1) έως δέκα (10) εξάµηνα
ενέργειας αλεξιπτωτιστή ή υποβρύχιου καταστροφέα σε
περίοδο ειρήνης, κατά µηδέν κόµµα τετρακόσια σαράντα
τρία τοις εκατό (0,443%) του µηνιαίου βασικού µισθού ε-
νέργειας του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου)
κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά, για κάθε ε-
ξάµηνο ενέργειας από το πρώτο (1ο) µέχρι και το δέκατο
(10ο), και για όσους συµπλήρωσαν περισσότερα από έ-
ντεκα (11) εξάµηνα ενέργειας αλεξιπτωτιστή ή υποβρύ-
χιου καταστροφέα σε περίοδο ειρήνης, κατά µηδέν κόµ-
µα τετρακόσια σαράντα τρία τοις εκατό (0,443%) του πα-
ραπάνω µισθού για κάθε εξάµηνο από το πρώτο (1ο) µέ-
χρι και το δέκατο (10ο) και κατά µηδέν κόµµα οχτακόσια
ογδόντα επτά τοις εκατό (0,887%) για κάθε εξάµηνο πέ-
ρα από το δέκατο (10ο). 

3. Για κάθε εξάµηνο ενέργειας των στρατιωτικών των
παρ. 1 και 2, που διανύεται ανεξάρτητα από τον αριθµό
τους σε περίοδο πολέµου, η προσαύξηση συνίσταται σε
ένα κόµµα εκατόν εννέα τοις εκατό (1,109%) του µηνιαί-
ου βασικού µισθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου
(31ου) κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017, που ισχύει κάθε φορά.

4. Για τον καθορισµό των εξαµήνων ενέργειας των
στρατιωτικών των παρ. 1 και 2 λαµβάνονται υπόψη οι
προϋποθέσεις συµπλήρωσης εξαµήνων για κάθε κατηγο-
ρία τους, οι οποίες καθορίζονται στα άρθρα 41 και 71. 

5. Το εξάµηνο κατά το οποίο ο στρατιωτικός των παρ.
1 και 2 σκοτώθηκε ή τραυµατίσθηκε εξαιτίας πτήσης,
πτώσης, υποβρύχιας κολύµβησης ή υποβρύχιας κατα-
στροφής, καθώς και κατάδυσης, ενώ τελούσε σε κατά-
σταση ενέργειας, λογίζεται ως πλήρες εξάµηνο ενέργει-
ας, ανεξάρτητα από τον χρόνο ή τη συµπλήρωση των
προϋποθέσεων του άρθρου 41 για τον λογισµό των εξα-
µήνων ως τέτοιων ενέργειας.

6. Τα εξάµηνα ενέργειας που συµπληρώθηκαν κατά τη
διάρκεια της εκπαίδευσης στις αντίστοιχες Σχολές από
τους στρατιωτικούς των παρ. 1 και 2 µε την ιδιότητα των
µαθητών ή εκπαιδευοµένων γενικά, δεν συνυπολογίζο-
νται για την προσαύξηση της σύνταξης.

7. Τα εξάµηνα αρχίζουν την 1η Ιανουαρίου και την 1η Ι-
ουλίου κάθε έτους και λήγουν την 30ή Ιουνίου και 31η
Δεκεµβρίου αντίστοιχα. Τα δεκαοκτάµηνα για κάθε τριε-
τία αρχίζουν την 1η Ιανουαρίου του πρώτου έτους και
την 1η Ιουλίου του δεύτερου έτους και λήγουν την 30ή Ι-
ουνίου του δεύτερου έτους και την 31η Δεκεµβρίου του
τρίτου έτους, αντίστοιχα.

8. Σε περίπτωση που διαστήµατα όχι πλήρων εξαµή-
νων λογίζονται ως τέτοια ενέργειας, προστίθενται αυτά
και εξάγεται ο αριθµός των εξαµήνων και το υπόλοιπο
λογίζεται ως πλήρες εξάµηνο, αν αποτελείται από τρεις
(3) µήνες.

9. Οι προσαυξήσεις του παρόντος παρέχονται µόνο
στην περίπτωση κανονισµού σύνταξης, σύµφωνα µε τον
παρόντα Κώδικα.

10. Οι παραπάνω προσαυξήσεις κανονίζονται και απο-
νέµονται µαζί µε τη σύνταξη και λαµβάνονται υπόψη για
τον κανονισµό της σύνταξης της οικογένειας του στρα-
τιωτικού, σύµφωνα µε τα άρθρα 31, 32, 46 και 47 του πα-
ρόντος Κώδικα.

11. Η παρ. 8 του άρθρου 41 εφαρµόζονται και στο πα-
ρόν. 

12. Οι παρ. 2 έως 10, κατά το µέρος που αφορούν
στους υποβρύχιους καταστροφείς του Πολεµικού Ναυτι-
κού, εφαρµόζονται ανάλογα και στα πρόσωπα των παρ.
10 και 12 του άρθρου 41.  Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1
και οι παρ. 3 έως 10 του παρόντος, εφαρµόζονται ανα-
λόγως και στα πρόσωπα των παρ. 8 και 9 του άρθρου 15,
καθώς και στα πρόσωπα των παρ. 9 και 11 του άρθρου
41.»  

Άρθρο 7
Επίδοµα νόσου και ανικανότητας - 

Προσθήκη άρθρου 54Α στο π.δ. 169/2007

Στο π.δ. 169/2007 (Α΄ 210) προστίθεται άρθρο 54Α ως
εξής:

«Άρθρο 54Α
Επιδόµατα νόσου και ανικανότητας υπαγόµενων

στην παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016

Ειδικά για τους υπαγόµενους στην παρ. 3 του άρθρου
4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) δικαιούχους επιδοµάτων νό-
σου και ανικανότητας ισχύουν τα εξής:

1. Στους πολιτικούς υπαλλήλους - λειτουργούς και
στρατιωτικούς γενικά που δικαιούνται σύνταξη από πά-
θηµα το οποίο προήλθε πρόδηλα και αναµφισβήτητα λό-
γω της υπηρεσίας, παρέχεται µαζί µε τη σύνταξη µηνιαίο
προσωπικό και αµεταβίβαστο επίδοµα, ανάλογα µε τον
από το πάθηµα βαθµό µείωσης της ικανότητας για εργα-
σία, το οποίο υπολογίζεται στον µηνιαίο βασικό µισθό
του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου
της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017
(Α΄ 74), όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύ-
ουν κάθε φορά, σύµφωνα µε τα παρακάτω:

Το παραπάνω επίδοµα προσαυξάνεται κατά πενήντα
τοις εκατό (50%), εφόσον πρόκειται για αυτόν που συ-
νταξιοδοτείται από φυµατίωση ή νόσο φυµατιώδους φύ-
σης ή για όποιον έχει υποστεί µείωση της ικανότητας για
εργασία, τουλάχιστον κατά ογδόντα τοις εκατό (80%), ο
οποίος συγχρόνως δεν µπορεί, σύµφωνα µε τη γνωµά-
τευση της οικείας Ανώτατης Υγειονοµικής Επιτροπής, να
εκτελέσει της στοιχειώδεις ανάγκες του χωρίς τη βοή-
θεια τρίτου προσώπου.

2. Με τις προϋποθέσεις της παρ. 1 παρέχονται τα ίδια
επιδόµατα και όταν η σύνταξη του παθόντος κανονίζεται
µε βάση τα έτη της συντάξιµης υπηρεσίας του και κατα-
βάλλεται ως µεγαλύτερη.

3. Σε αυτούς που συνταξιοδοτούνται γιατί έπαθαν, ε-
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ξαιτίας της υπηρεσίας, απώλεια της όρασης και των δύο
µατιών ή ακρωτηριασµό στα δύο χέρια ή στα δύο πόδια
από το ύψος της κνήµης, παρέχεται και επίδοµα, το ο-
ποίο υπολογίζεται σε ποσοστό τριάντα οχτώ κόµµα εξα-
κόσια τριάντα ένα τοις εκατό (38, 631%) στον µηνιαίο
βασικό µισθό του λοχαγού του τριακοστού πρώτου
(31ου) κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017, όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που
ισχύουν κάθε φορά.

4. Σε αυτούς που συνταξιοδοτούνται γιατί έπαθαν ε-
ξαιτίας της υπηρεσίας: α) σπαστική ή υστερική παραπλη-
γία, β) αχρηστία των δύο χεριών, γ) τραύµα του κρανίου
που συνεπάγεται ανικανότητα εκατό τοις εκατό (100%)
και δ) πολλαπλή αναπηρία από τις οποίες η µια, σε ποσο-
στό εκατό τοις εκατό (100%) και οι υπόλοιπες τουλάχι-
στον σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), καθώς και σε ό-
σους έχουν δύο ή περισσότερες παθήσεις, καθεµία από
τις οποίες συνεπάγεται αναπηρία εκατό τοις εκατό
(100%), παρέχεται και επίδοµα που υπολογίζεται σε πο-
σοστό τριάντα κόµµα εννιακόσια πέντε τοις εκατό
(30,905%) στον µηνιαίο βασικό µισθό του λοχαγού του
τριακοστού πρώτου κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του
άρθρου 125 του ν. 4472/2017, όπως αυτός ορίζεται από
τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά.

5. Στους αξιωµατικούς και οπλίτες που συνταξιοδο-
τούνται γιατί έπαθαν παραπληγία µε ορθοκυστικές δια-
ταραχές παρέχεται και ειδικό επίδοµα το οποίο υπολογί-
ζεται σε ποσοστό σαράντα έξι κόµµα τριακόσια πενήντα
οχτώ τοις εκατό (46,358%) στον µηνιαίο βασικό µισθό
του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου
της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017, ό-
πως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε
φορά.

6. Τα επιδόµατα των προηγούµενων παραγράφων κα-
ταβάλλονται στους δικαιούχους, εφόσον δεν συντρέχει
περίπτωση εφαρµογής της παρ. 5 του άρθρου 45 του πα-
ρόντος Κώδικα.

7. Τα επιδόµατα ανικανότητας που παρέχονται σύµφω-
να µε τις παρ. 3, 4 και 5 δεν µπορούν, µε συνυπολογισµό
και των επιδοµάτων της παρ. 1, να είναι µικρότερα, ούτε
µεγαλύτερα συνολικά από το ποσό των αντίστοιχων επι-
δοµάτων που καταβάλλονται κάθε φορά σε στρατιωτικό,
ο οποίος έχει υποστεί την ίδια πάθηση και φέρει την ίδια
ανικανότητα εξαιτίας της υπηρεσίας του σε πόλεµο.»

Άρθρο 8
Υπολογισµός της σύνταξης αναπήρων οπλιτών - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 88  π.δ. 168/2007

Η παρ. 1 του άρθρου 88 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209)
τροποποιείται ως προς τον υπολογισµό της βασικής µη-
νιαίας πολεµικής σύνταξης ανικανότητας και διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«1. Η βασική µηνιαία πολεµική σύνταξη ανικανότητας
που αναγνωρίζεται στους αναπήρους πολέµου οπλίτες,
των οποίων η σύνταξη δεν κανονίζεται µε βάση το µισθό
ενέργειας, είναι ίση µε 1,0215% του µηνιαίου βασικού µι-
σθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµα-
κίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74), όπως αυτός ισχύει κάθε φορά, ανά
εκατοστό ανικανότητας.»

Άρθρο 9
Αξιωµατικοί, ανθυπασπιστές, πολιτικοί υπάλληλοι, 
δηµοτικοί και κοινοτικοί άρχοντες, εκκλησιαστικοί 

λειτουργοί, υπάλληλοι νοµικών προσώπων δηµοσίου
δικαίου και οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και 
σιδηροδροµικοί υπάλληλοι - Τροποποίηση άρθρου 92

π.δ. 168/2007

Στον υπολογισµό σύνταξης της περ. α) της παρ. 1, κα-
θώς και στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 92
του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), προστίθεται ως παράµετρος
το µισθολογικό κλιµάκιο, καταργείται το τελευταίο εδά-
φιο της παρ. 1, περί υπολογισµού της προσαύξησης και
διορθώνεται η αναφορά στους Οργανισµούς Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), στο τέλος του εισαγωγικού εδαφί-
ου της ίδιας παραγράφου προστίθεται παρ. 1Α, και οι
παρ. 1, 1Α και 2 του άρθρου 92 διαµορφώνονται ως εξής:

«1. Ο συντάξιµος µισθός µε βάση τον οποίο υπολογί-
ζεται η σύνταξη των αξιωµατικών και ανθυπασπιστών γε-
νικά που δεν έχουν υπαχθεί στις ειδικές πολεµικές κατα-
στάσεις, των τακτικών δηµόσιων υπαλλήλων και του
βοηθητικού προσωπικού, των δηµοτικών και κοινοτικών
αρχόντων και των εκκλησιαστικών λειτουργών και όσων
εξοµοιώνονται µε αυτούς, των τακτικών σιδηροδροµικών
υπαλλήλων, των τακτικών υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και
Ο.Τ.Α. ορίζεται ως εξής: 
α) για όσους έχουν υποστεί µείωση της ικανότητας για

εργασία µέχρι 45%, στα 80% του κάθε φορά µηνιαίου
βασικού µισθού ενεργείας του µισθολογικού κλιµακίου ή
του βαθµού, του οποίου τη σύνταξη δικαιώθηκαν, 
β) για όσους έχουν υποστεί µείωση της ικανότητας για

εργασία 50% - 65%, στα 90% του παραπάνω βασικού µι-
σθού,
γ) για όσους έχουν υποστεί µείωση της ικανότητας για

εργασία 70% - 80% στο 100% του παραπάνω βασικού µι-
σθού,
δ) για όσους έχουν υποστεί µείωση της ικανότητας για

εργασία 85% - 90%, στα 110% του παραπάνω βασικού
µισθού,
ε) για όσους έχουν υποστεί µείωση της ικανότητας για

εργασία 95%, στα 120% του παραπάνω βασικού µισθού,
στ) για όσους έχουν υποστεί µείωση της ικανότητας

για εργασία 100% στα 150% του παραπάνω βασικού µι-
σθού µε εφαρµογή και των διατάξεων του άρθρου 129,
όποτε συντρέχει περίπτωση. 

1Α. Για την εφαρµογή της παρ. 1 ως συντάξιµος µι-
σθός νοείται ο µισθός των άρθρων 9Α και 34Α του
π.δ. 169/2007 (Α΄ 210). 

2. Η σύνταξη των αξιωµατικών και των ανθυπασπιστών
ορίζεται: α) για όσους είναι ανίκανοι για τη στρατιωτική
υπηρεσία, στο σύνολο του συντάξιµου µισθού τους, β)
για όσους έχουν αναπηρία 25% και άνω, στα 2/3 του συ-
ντάξιµου µισθού τους, γ) για τους υπόλοιπους στο 1/2
του συντάξιµου µισθού τους.
Βοηθητικοί υπολοχαγοί του ν. 2588/21, όπως αυτός

τροποποιήθηκε αργότερα, που έχουν αποµακρυνθεί ή α-
ποµακρύνονται οπωσδήποτε από την υπηρεσία, λαµβά-
νουν ως σύνταξη ολόκληρο το συντάξιµο µισθό του βαθ-
µού τους.
Ως συντάξιµος µισθός, µε βάση τον οποίο κανονίζεται

η σύνταξη των παραπάνω, λαµβάνεται υπόψη αυτός που
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ανήκει στο µισθολογικό κλιµάκιο ή στον βαθµό τον οποίο
αυτοί έφεραν κατά τον χρόνο του παθήµατος.»

Άρθρο 10
Υπολογισµός της πολεµικής σύνταξης των 

οικογενειών των αξιωµατικών που δεν υπάγονται στο
άρθρο 75 του Α.Ν. 1854/1951 - Τροποποίηση άρθρου 95

π.δ. 168/2007

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 και στην παρ. 2 του άρ-
θρου 95 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί υπολογισµού
της βασικής µηνιαίας πολεµικής σύνταξη, εξειδικεύεται
ως παράµετρος υπολογισµού του βασικού µισθού του
λοχαγού, το τριακοστό πρώτο (31ο) κλιµάκιο της Α΄ Κα-
τηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), ε-
πέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις στους πίνακες των
ως άνω παραγράφων, επικαιροποιείται η παραποµπή στο
προεδρικό διάταγµα της παρ. 1, και το άρθρο 95 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 95
Οικογένειες έγγαµων ή άγαµων αξιωµατικών 

που δεν υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 75 
του Α.Ν. 1854/1951

1. Η βασική µηνιαία πολεµική σύνταξη που αναγνωρί-
ζεται στις οικογένειες όσων αξιωµατικών και ανθυπασπι-
στών και εξοµοιούµενων µε αυτούς σκοτώθηκαν, εξαφα-
νίστηκαν ή πέθαναν, των οποίων οι συντάξεις δεν έχουν
υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 7 του
Α.Ν. 1854/1951, όπως αντικαταστάθηκε µε τις διατάξεις
της παραγράφου 4 του άρθρου 14 του Ν.Δ. 3768/1957
(άρθρο 70 παρ. 6 του π.δ. 169/2007, Α΄ 210), είναι ίση µε
το ακόλουθο κατά βαθµό ποσοστό επί του µηνιαίου βασι-
κού µισθού του βαθµού του λοχαγού του τριακοστού
πρώτου (31ου) κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου
125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), όπως αυτός ισχύει κάθε
φορά.

2. Η παραπάνω σύνταξη προσαυξάνεται για κάθε παιδί
που δικαιούται σύνταξη µε ποσό ίσο µε το ακόλουθο κα-
τά βαθµό ποσοστό επί του µηνιαίου βασικού µισθού του
λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου της
Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017, όπως
αυτός ισχύει κάθε φορά.

»
Άρθρο 11

Επιδόµατα ανικανότητας - 
Τροποποίηση 

άρθρου 100 π.δ. 168/2007

To άρθρο 100 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί υπολο-

γισµού επιδόµατος ανικανότητας σε ανάπηρους πολέ-
µου, τροποποιείται ως προς τον υπολογισµό του επιδό-
µατος ανικανότητας και διαµορφώνεται ως εξής:    

«Άρθρο 100
Επιδόµατα ανικανότητας

1. Στους ανάπηρους πολέµου αξιωµατικούς και ανθυ-
πασπιστές και σε όσους εξοµοιώνονται ή αντιστοιχούν
µε αυτούς, παρέχεται µαζί µε τη σύνταξη προσωπικό και
αµεταβίβαστο επίδοµα ανάλογα µε τον βαθµό µείωσης
της ικανότητας για εργασία εξαιτίας του παθήµατος, το
οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό επί του µηνιαίου βασι-
κού µισθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου)
κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74), όπως αυτός ορίζεται από τις διατά-
ξεις που ισχύουν κάθε φορά, ως εξής:

2. Αν αυτοί που αναφέρονται στις διατάξεις της προη-
γούµενης παραγράφου έχουν ανικανότητα 100% ή πολ-
λαπλές αναπηρίες, από τις οποίες η µία 100% και οι λοι-
πές 10 - 95% ή δύο ή περισσότερες παθήσεις, καθεµία α-
πό τις οποίες επάγεται αναπηρία 100%, παρέχεται µαζί
µε τη σύνταξη προσωπικό και αµεταβίβαστο επίδοµα, το
οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό επί του µηνιαίου βασι-
κού µισθού του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου)
κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά κατά βαθµό
ως εξής:

»
Άρθρο 12

Ειδικά πρόσθετα επιδόµατα ανικανότητας βαριά 
ανάπηρων πολέµου - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 

άρθρου 101 π.δ. 168/2007 

Στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 101 του π.δ. 168/2007
(Α΄ 209), περί υπολογισµού πρόσθετου επιδόµατος ανι-
κανότητας, τροποποιούνται τα ποσοστά υπολογισµού
και εξειδικεύεται ως παράµετρος υπολογισµού του βασι-
κού µισθού του λοχαγού το τριακοστό πρώτο (31ο)
κλιµάκιο της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74), και οι παρ. 1 και 2 διαµορφώνονται
ως εξής:

«1. Όσοι συνταξιοδοτούνται επειδή πάσχουν από πα-
ραπληγία µε ορθοκυστικές διαταραχές δικαιούνται πέρα
από το επίδοµα ανικανότητας που αναφέρεται στο προη-
γούµενο άρθρο και πρόσθετο επίδοµα το οποίο υπολογί-
ζεται σε ποσοστό 46,358% επί του µηνιαίου βασικού του
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λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου της
Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74),
όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε
φορά. 

2. Όσοι συνταξιοδοτούνται λόγω παντελούς απώλειας
της όρασης και των δύο οφθαλµών (εντελώς τυφλοί) ή
λόγω ακρωτηριασµού των δύο άνω άκρων ή λόγω ακρω-
τηριασµού των δύο κάτω άκρων από του ύψους της κνή-
µης, λαµβάνουν πέρα από το επίδοµα ανικανότητας που
αναφέρεται στο προηγούµενο άρθρο και πρόσθετο επί-
δοµα, το οποίο υπολογίζεται σε ποσοστό 38,631% επί
του µηνιαίου βασικού µισθού του λοχαγού του τριακο-
στού πρώτου (31ου) κλιµακίου της Α΄ Κατηγορίας του
άρθρου 125 του ν. 4472/2017, όπως αυτός ορίζεται από
τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά.»

Άρθρο 13
Επιδόµατα φυµατικού ή νόσου - 

Τροποποίηση  άρθρου 102 π.δ. 168/2007 

Στο άρθρο 102 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί υπολο-
γισµού επιδοµάτων φυµατικού ή νόσου, τροποποιείται
το ποσοστό υπολογισµού και εξειδικεύεται ως παράµε-
τρος υπολογισµού του βασικού µισθού του λοχαγού, το
τριακοστό πρώτο (31ο) κλιµάκιο της Α΄ Κατηγορίας του
άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), και το άρθρο 102
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 102
Επιδόµατα φυµατικού ή νόσου

Τα επιδόµατα φυµατικού ή νόσου εξακολουθούν να
καταβάλλονται στους δικαιούχους τους µε βάση τις ι-
σχύουσες διατάξεις, εφόσον δε δικαιούνται το επίδοµα
ανικανότητας του άρθρου 101 ή το καταβαλλόµενο είναι
µικρότερο από το επίδοµα του ίδιου άρθρου και υπολογί-
ζονται σε ποσοστό 4,250% επί του βασικού µισθού του
λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου της
Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74),
όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε
φορά.»

Άρθρο 14
Επίδοµα τυφλότητας η οποία δεν οφείλεται στην 
υπηρεσία - Τροποποίηση άρθρου 103 π.δ. 168/2007

Στο άρθρο 103 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), περί υπολο-
γισµού επιδόµατος τυφλότητας, τροποποιείται το ποσο-
στό υπολογισµού, εξειδικεύεται ως παράµετρος υπολο-
γισµού του βασικού µισθού του λοχαγού, το τριακοστό
πρώτο (31ο) κλιµάκιο της Α΄ Κατηγορίας του άρθρου
125 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), και το άρθρο 103 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 103
Επίδοµα τυφλότητας 

η οποία δεν οφείλεται στην υπηρεσία

Σε όσους συνταξιοδοτούνται λόγω πολεµικού τραύµα-
τος ή νόσου που προήλθε από τις κακουχίες του πολέ-
µου και υπέστησαν οποτεδήποτε µείωση της ικανότητας
για εργασία σε ποσοστό 100% λόγω απώλειας της όρα-
σης και των δύο οφθαλµών και δε λαµβάνουν προσαύξη-
ση του επιδόµατος ανικανότητας, λόγω της κατάστασης

τους αυτής, παρέχεται επίδοµα, το οποίο υπολογίζεται
σε ποσοστό 19,316% επί του µηνιαίου βασικού µισθού
του λοχαγού του τριακοστού πρώτου (31ου) κλιµακίου
της   Α΄ Κατηγορίας του άρθρου 125 του ν. 4472/2017
(Α΄ 74), όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις που ισχύ-
ουν κάθε φορά.»

Άρθρο 15
Αποδοχές υπαξιωµατικών πολεµικής αποστρατείας -

Τροποποίηση άρθρου 166 π.δ. 168/2007

Στην παρ. 1 του άρθρου 166 του π.δ. 168/2007
(Α΄ 209), περί αποδοχών των υπαξιωµατικών πολεµικής
αποστρατείας, αφαιρείται η αναφορά σε επίδοµα χρόνου
υπηρεσίας, προστίθεται παρ. 3, και το άρθρο 166 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 166
Αποδοχές

1. Οι υπαξιωµατικοί πολεµικής αποστρατείας λαµβά-
νουν ισόβια όλο τον συντάξιµο µισθό του βαθµού στον
οποίο προάγονται. 

2. Οι πιο πάνω αποδοχές αρχίζουν από τη χρονολογία
δηµοσίευσης του προεδρικού διατάγµατος για τη θέση
σε κατάσταση πολεµικής αποστρατείας.

3. Για την εφαρµογή του παρόντος, ως συντάξιµος µι-
σθός νοείται ο µισθός του άρθρου 34Α του π.δ. 169/2007
(Α΄ 210).» 

Άρθρο 16
Μηνιαία σύνταξη λογοτεχνών και καλλιτεχνών - 

Τροποποίηση άρθρου 1 ν. 3075/2002 

Στο άρθρο 1 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297), περί σύνταξης
λογοτεχνών και καλλιτεχνών: α) στο δεύτερο εδάφιο
της παρ. 1 αυξάνεται ο αριθµός των προτεινόµενων δι-
καιούχων και καταργείται το τελευταίο εδάφιο της ίδιας
παραγράφου για τους δικαιούχους του έτους 2008, β) η
εξουσιοδότηση του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 εξει-
δικεύεται και διευρύνεται ως προς το αντικείµενό της, γ)
στην παρ. 4 το ποσό της περ. β΄ αυξάνεται, οι αναφορές
της περ. γ΄ τρέπονται από «οικονοµικά» έτη σε «φορο-
λογικά», το πρώτο εδάφιο της ίδια περίπτωσης τροπο-
ποιείται ως προς την αντιστοιχία της µηνιαίας κύριας σύ-
νταξης και µειώνονται τα απαιτούµενα έτη δηµόσιας υ-
πηρεσίας, στο δεύτερο εδάφιο της ίδιας περίπτωσης επι-
καιροποιείται το αρµόδιο όργανο για τη δήλωση εισοδή-
µατος, δ) το ποσό της σύνταξης του πρώτου εδαφίου
της περ. α΄ και της περ. β΄ της παρ. 5 αυξάνεται και το
τελευταίο εδάφιο της περ. α΄ καταργείται, ε) τα έτη της
παρ. 6 επικαιροποιούνται, στ) η Διεύθυνση της παρ. 8 ε-
πικαιροποιείται, ζ) το ποσοστό κράτησης της παρ. 9 τρο-
ποποιείται, η) η περ. α΄ της παρ. 10 αντικαθίσταται και η
περ. β΄ της ίδιας παραγράφου καταργείται, θ) οι παραπο-
µπές των παρ. 11 και 12 επικαιροποιούνται, ι) η παρ. 14
καταργείται, και το άρθρο 1 διαµορφώνεται ως εξής:        

«Άρθρο 1
Συνταξιοδότηση λογοτεχνών - καλλιτεχνών

1. Δικαίωµα ισόβιας σύνταξης από το Δηµόσιο Ταµείο
αποκτούν και οι Ελληνικής υπηκοότητας ή Έλληνες το
γένος λογοτέχνες και καλλιτέχνες, γενικά, που έχουν
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προσφέρει διακεκριµένες υπηρεσίες στην ανάπτυξη των
γραµµάτων ή των τεχνών. Η σύνταξη αυτή είναι µηνιαία,
απονέµεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµι-
κών και Πολιτισµού, ο δε αριθµός των προτεινόµενων δι-
καιούχων δεν µπορεί να υπερβαίνει τους τριάντα (30) ε-
τησίως.

2. Στην έννοια των λογοτεχνών και καλλιτεχνών της
προηγούµενης παραγράφου περιλαµβάνονται:
α. Λογοτέχνες, µεταφραστές λογοτεχνίας, δοκιµιο-

γράφοι φιλοσοφικού και φιλολογικού δοκιµίου, ιστορικοί
συγγραφείς - ιστοριογράφοι και σεναριογράφοι.
β. Μεταφραστές θεατρικών έργων και θεατρικοί συγ-

γραφείς.
γ. Εικαστικοί καλλιτέχνες, σκηνογράφοι, φωτογράφοι,

σκιτσογράφοι και γελοιογράφοι.
δ. Μουσουργοί, αρχιµουσικοί, ερµηνευτές και λυρικοί

καλλιτέχνες.
ε. Συνθέτες, στιχουργοί, ερµηνευτές ελληνικής µουσι-

κής.
στ. Σκηνοθέτες και ηθοποιοί.
ζ. Χορογράφοι και χορευτές και
η. Λαϊκοί καλλιτέχνες, ιδίως καραγκιοζοπαίχτες, ξυλο-

γλύπτες και καλλιτέχνες του κουκλοθέατρου, των µαριο-
νέτων και της παντοµίµας.

3. Για την προσφορά η όχι διακεκριµένων υπηρεσιών
αποφαίνεται, µε πλήρως αιτιολογηµένη γνώµη, εννεαµε-
λής Επιτροπή η οποία συγκροτείται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Πολιτισµού αποτελού-
µενη από έναν (1) Πρόεδρο προερχόµενο από τον πανε-
πιστηµιακό χώρο, µε τον αναπληρωτή του, τέσσερις (4)
προσωπικότητες των γραµµάτων, των τεχνών και των ε-
πιστηµών, έναν (1) υπάλληλο της Υπηρεσίας Συντάξεων
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, τον Προϊστάµενο
της καθ’ ύλην αρµόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Πο-
λιτισµού, ο οποίος µπορεί να αναπληρώνεται από τον
Προϊστάµενο του οικείου Τµήµατος και δύο (2) προσωπι-
κότητες, αναλόγως των οκτώ (8) κατηγοριών λογοτε-
χνών και καλλιτεχνών της προηγούµενης παραγράφου,
µετά από πρόταση των συλλογικών τους φορέων, σε ό-
σες περιπτώσεις υπάρχει συλλογική εκπροσώπηση. Σε
περίπτωση κατά την οποία οι ανωτέρω φορείς παραλεί-
πουν εντός µηνός από τη σχετική ειδοποίηση να υποδεί-
ξουν εκπροσώπους για διορισµό, ο Υπουργός Πολιτι-
σµού προβαίνει κατά την κρίση του στη συµπλήρωση της
σύνθεσης της Επιτροπής. Καθήκοντα εισηγητή στην Επι-
τροπή ασκεί το οριζόµενο εκάστοτε από τον Πρόεδρο,
µέλος της Επιτροπής. Καθήκοντα Γραµµατέων ασκούν υ-
πάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού ή εποπτευόµενων
από αυτό Δηµοσίων Υπηρεσιών και Νοµικών Προσώπων
Δηµοσίου Δικαίου.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και

Πολιτισµού ρυθµίζεται το θέµα της αποζηµίωσης του
Προέδρου, των Μελών, του Εισηγητή και των Γραµµατέ-
ων της Επιτροπής, η οποία καταβάλλεται κατά παρέκκλι-
ση των κειµένων διατάξεων, η διάρκεια της θητείας της
Επιτροπής, καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια αναφορι-
κά µε τη συγκρότηση και λειτουργία της.

4. Για τη χορήγηση της σύνταξης της παραγράφου 1
του άρθρου αυτού πρέπει στα πρόσωπα των δικαιούχων
να συντρέχουν σωρευτικά και οι εξής προϋποθέσεις:
α. Να έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό έβδοµο (67ο)

έτος της ηλικίας τους ή το πεντηκοστό (50ό) έτος εφό-

σον έχουν καταστεί ανίκανοι για την άσκηση κάθε βιοπο-
ριστικού επαγγέλµατος κατά ποσοστό ανικανότητας
67% και άνω. Η ανικανότητα κρίνεται µε γνωµάτευση
της Ανωτάτης του Στρατού Υγειονοµικής Επιτροπής,
στην οποία παραπέµπεται ο αιτών από την αρµόδια Διεύ-
θυνση του Υπουργείου Πολιτισµού.
β. Να µη λαµβάνουν άλλη σύνταξη ίση ή µεγαλύτερη

των επτακοσίων εβδοµήντα έξι (776) ευρώ από οποιον-
δήποτε δηµόσιο ή ιδιωτικό φορέα κύριας ή επικουρικής
ασφάλισης.
γ. Ο µέσος όρος του εισοδήµατος που έχει δηλωθεί

συνολικά κατά τα τρία προηγούµενα φορολογικά έτη α-
πό εκείνο που υποβάλλεται η αίτηση για συνταξιοδότη-
ση, στο οποίο συµπεριλαµβάνεται και αυτό που προκύ-
πτει µε βάση τα τεκµήρια, να µην υπερβαίνει το δωδεκα-
πλάσιο της µηνιαίας κύριας ακαθάριστης σύνταξης που
αντιστοιχεί σε θανόντα εξαιτίας της Υπηρεσίας και ένε-
κα ταύτης δηµόσιο υπάλληλο πανεπιστηµιακής εκπαί-
δευσης µε είκοσι επτά (27) έτη δηµόσιας υπηρεσίας. Επί-
σης, να υπάρχει δηλωθέν εισόδηµα στην Ανεξάρτητη
Αρχή Δηµοσίων Εσόδων από την άσκηση της δραστηριό-
τητας λογοτέχνη ή καλλιτέχνη, κατά ένα οποιοδήποτε
φορολογικό έτος πριν τη συµπλήρωση του 60ού έτους
της ηλικίας ή του πεντηκοστού (50ού) για όσους έχουν
καταστεί ανίκανοι.

5. α. Η µηνιαία σύνταξη της παραγράφου 1 του άρθρου
αυτού ανέρχεται στο ποσό των επτακοσίων εβδοµήντα
έξι (776) ευρώ. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου η
σύνταξη αυτή µεταβιβάζεται στον επιζώντα σύζυγο και
στα ανήλικα ή ανίκανα µε ποσοστό αναπηρίας εξήντα ε-
πτά τοις εκατό (67%) και άνω τέκνα, εφόσον τα ανωτέ-
ρω πρόσωπα δεν λαµβάνουν άλλη σύνταξη ή δεν έχουν
εισόδηµα µεγαλύτερο του κατωτάτου ορίου σύνταξης
του Δηµοσίου, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. 
β. Σε περίπτωση που ο δικαιούχος λαµβάνει και άλλη

σύνταξη µικρότερη των επτακοσίων εβδοµήντα έξι (776)
ευρώ, η σύνταξη της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού
περιορίζεται τόσο όσο το άθροισµα των δύο (2) συντάξε-
ων να µην υπερβαίνει το ανωτέρω ποσό.

6. Ενδιαφερόµενοι λογοτέχνες και καλλιτέχνες µετά
τη συµπλήρωση του εξηκοστού εβδόµου (67ου) έτους
της ηλικίας τους ή του πεντηκοστού (50ού), κατά περί-
πτωση, δύνανται να υποβάλλουν στο Υπουργείο Πολιτι-
σµού αίτηση για απονοµή σύνταξης, µαζί µε τα στοιχεία
εκείνα που θα αξιολογηθούν από την Επιτροπή της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου αυτού, αναφορικά µε την προ-
σφορά των υπηρεσιών τους.
Η ανωτέρω Επιτροπή συνεδριάζει εντός του πρώτου

(1ου) τριµήνου κάθε έτους και αποφαίνεται κατά το µέ-
ρος της αρµοδιότητάς της επί των αιτήσεων που έχουν
υποβληθεί µέχρι την τριακοστή πρώτη (31η) Δεκεµβρίου
του προηγούµενου έτους.

7. Για εκείνες από τις ανωτέρω αιτήσεις που θα κρι-
θούν θετικά από την Επιτροπή σχηµατίζεται φάκελος,
στον οποίο περιλαµβάνεται η αιτιολογηµένη γνώµη της
Επιτροπής και γραπτή η εισήγηση του εισηγητή που έχει
ορισθεί για την υπόθεση, ο οποίος συµπληρώνεται από
τους ενδιαφερόµενους µε τα κατωτέρω δικαιολογητικά:
α. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.
β. Εκκαθαριστικά σηµειώµατα του φόρου εισοδήµατος

των τριών προηγούµενων φορολογικών ετών εκείνου
που υποβάλλεται η αίτηση. Υποχρέωση υποβολής εκκα-
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θαριστικού σηµειώµατος φόρου εισοδήµατος έχουν και
οι διαµένοντες στην αλλοδαπή, υποβάλλοντας το αντί-
στοιχο έγγραφο της χώρας διαµονής τους.
γ. Γνωµάτευση της Α.Σ.Υ.Ε., όπου απαιτείται, µε βάση

τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συ-
ντάξεων, όπως αυτές ισχύουν. 

8. Ο ανωτέρω φάκελος διαβιβάζεται στη Διεύθυνση Ει-
σοδηµατικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους, για τη διαπίστωση της συνδροµής των προϋπο-
θέσεων. Η εν λόγω Διεύθυνση συντάσσει σχέδιο κοινής
απόφασης µε την οποία κρίνεται το συνταξιοδοτικό δι-
καίωµα των προσώπων του άρθρου αυτού και η οποία α-
ποστέλλεται για υπογραφή στους συναρµόδιους Υπουρ-
γούς και κοινοποιείται στον ενδιαφερόµενο.

9. Η καταβολή της σύνταξης αρχίζει από την πρώτη
του επόµενου µήνα εκείνου που υποβάλλεται η αίτηση
στο Υπουργείο Πολιτισµού και υπόκειται σε κράτηση 6%
για υγειονοµική περίθαλψη και στις λοιπές κρατήσεις
στις οποίες υποβάλλονται οι συντάξεις του Δηµοσίου.

10. α. Στους δικαιούχους της σύνταξης του παρόντος
άρθρου δεν καταβάλλεται η οικογενειακή παροχή, γά-
µου και τέκνων.
β. Καταργείται
γ. Στην οικογένεια του θανόντος καταβάλλονται έξο-

δα κηδείας σύµφωνα µε όσα ισχύουν για τους πολιτι-
κούς συνταξιούχους του Δηµοσίου.

11. Όλες οι µέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 3620/2007
κανονισθείσες συντάξεις µε βάση τις διατάξεις του ν.δ.
214/1973, του ν. 2435/1996 και της περ. δ΄ της παρ. 9
του άρθρου 1 του ν. 3234/2004 συνεχίζουν να καταβάλ-
λονται σύµφωνα µε όσα ορίζονται σε αυτές.

12. Για τα θέµατα που δεν ρυθµίζονται από τις διατά-
ξεις του άρθρου αυτού, εφαρµόζονται οι οικείες διατά-
ξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων,
όπως κάθε φορά ισχύουν, µε εξαίρεση τις διατάξεις του
άρθρου 54Α του Κώδικα αυτού.

13.α. Εφόσον οι αιτήσεις για χορήγηση σύνταξης α-
πορρίπτονται από την Επιτροπή της παρ. 3 του παρό-
ντος, λόγω µη προσφοράς διακεκριµένων υπηρεσιών, οι
ενδιαφερόµενοι δύνανται µετά πάροδο τριετίας από την
έκδοση της σχετικής απορριπτικής απόφασης, επικαλού-
µενοι το κατά την περίοδο αυτήν παραχθέν νέο έργο
τους, να επανέρχονται µε νέα αίτησή τους προς το Υ-
πουργείο Πολιτισµού, για τη χορήγηση σύνταξης.
Το δικαίωµα αυτό µπορεί να ασκηθεί για µία µόνο φο-

ρά.
β. Τυχόν µη προταθέντες από την Επιτροπή της παρ. 3,

λόγω κάλυψης του αριθµού της παρ. 1, µπορούν να επα-
νακριθούν για µία ακόµη φορά, εντός της εποµένης τριε-
τίας και, κατόπιν παρέλευσης της τριετίας, για µία ακόµη
φορά.

14. Καταργείται
15. Κάθε άλλη διάταξη, που προβλέπει τη χορήγηση

σύνταξης σε λογοτέχνες - καλλιτέχνες, από το Δηµόσιο,
καταργείται.»

Άρθρο 17
Αύξηση συντάξεων νέων ασφαλισµένων

Η σύνταξη των προσώπων της παρ. 3 του άρθρου 4
του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) που υπάγονται στα άρθρα 5, 6,

9 και 10 του ν. 2084/1992 (Α΄ 165) και έχουν αποχωρήσει
από την υπηρεσία µέχρι την τριακοστή  πρώτη (31η) Δε-
κεµβρίου 2022, αυξάνεται από την 1η Ιανουαρίου 2023
κατά επτά κόµµα εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (7,75%).

Άρθρο 18
Απλοποίηση εξουσιοδοτήσεων για τους Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης - Τροποποίηση παρ. 8 

υποπαρ. ΙΑ.6. παρ. ΙΑ άρθρου πρώτου ν. 4093/2012

Η εξουσιοδότηση του όγδοου εδαφίου της παρ. 8 της
υποπαρ. ΙΑ.6. της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του
ν. 4093/2012 (A΄ 222), περί ηλεκτρονικής διακυβέρνησης
στην κοινωνική ασφάλιση, τροποποιείται ως προς τη δια-
δικασία έκδοσης της σχετικής απόφασης, η εξουσιοδό-
τηση του ένατου (9ου) εδαφίου τροποποιείται ως προς
το αντικείµενό της, και στις δύο (2) ως άνω εξουσιοδο-
τήσεις προστίθεται ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις στο σύνολο
της παραγράφου, και τα εννέα (9) πρώτα εδάφια της
παρ. 8 διαµορφώνονται ως εξής:

«8. Από 1.7.2013 η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινω-
νικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) του ν. 3607/2007
(Α΄ 245) καθίσταται ενιαίος φορέας ελέγχου και πληρω-
µών συντάξεων των δικαιούχων των Φορέων Κοινωνικής
Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) και του Δηµοσίου. Από 1.1.2013 µέ-
χρι την 30ή.6.2013 οι πληρωµές των συντάξεων διενερ-
γούνται από τους Φ.Κ.Α. µετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας των επόµενων παραγράφων. 
Από 1.12.2012 η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. συγκεντρώνει, ελέγχει

και διασταυρώνει τα στοιχεία των συντάξεων των δικαι-
ούχων των Φ.Κ.Α. και υπολογίζει το ποσό της µείωσης
για τους συνταξιούχους, καθώς και για όσους λαµβά-
νουν συντάξεις από περισσότερους του ενός φορέα.
Οι Φ.Κ.Α. αποστέλλουν έως τη δέκατη (10η) ηµέρα κά-

θε µήνα στην Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., σε ηλεκτρονική µορφή µηνι-
αίο αρχείο πληρωµών συντάξεων, στο οποίο περιέχονται
αναλυτικά και ανά συνταξιούχο τα ποσά των συντάξεων
που καταβάλλει ο κάθε φορέας.
Τα Αρχεία Πληρωµών Συντάξεων περιέχουν όλα τα α-

ναγκαία στοιχεία ταυτοποίησης (A.M.Κ.Α., Α.Φ.Μ. κ.λπ.).
Σε περίπτωση ελλιπών στοιχείων, η επεξεργασία υλοποι-
είται στα διαθέσιµα στοιχεία και στους ταυτοποιηµένους
συνταξιούχους.
Οι Φ.Κ.Α. πραγµατοποιούν τις µεταβολές των ποσών

συντάξεων για τις οποίες έχουν ενηµερωθεί από την
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε..
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µετά
από γνώµη του Δ.Σ. της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., του Συµβουλίου
Κοινωνικής Ασφάλισης και της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τις υ-
ποχρεώσεις των Φ.Κ.Α., τις υποχρεώσεις της Η.ΔΙ.Κ.Α.
Α.Ε., θέµατα διασταυρώσεων και ταυτοποίησης στοιχεί-
ων προσώπων και αλληλοενηµερώσεων µεταξύ
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., καθώς και κάθε άλλο
σχετικό θέµα για την υλοποίηση του παρόντος.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Εργα-

σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, ρυθµίζονται τα θέµατα των συντάξεων των προ-
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σώπων της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016
(Α΄ 85), αναφορικά µε τις υποχρεώσεις της Η.ΔΙ.Κ.Α.
Α.Ε. και του Υπουργείου Οικονοµικών, θέµατα διασταυ-
ρώσεων και ταυτοποίησης στοιχείων προσώπων και
αλληλοενηµερώσεων µεταξύ Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.,
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και ΔΙΑΣ Α.Ε., καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε τον καθορισµό και την εφαρµογή της διαδικα-
σίας πληρωµής των συντάξεων της παρ. 3 του άρθρου 4
του ν. 4387/2016.»

Άρθρο 19
Τελικές - συµπληρωµατικές διατάξεις 

1. Για τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 4 του
ν. 4387/2016 (Α΄ 85), η παρ. 5 του άρθρου 3 του
ν. 4151/2013 (Α΄ 103) παύει να ισχύει από την 1η Ιανου-
αρίου 2023. 

2. α. Τα άρθρα 9Α, 34Α, 43Α και 54Α του π.δ. 169/2007
(Α΄ 210) εφαρµόζονται µόνο στα πρόσωπα της παρ. 3
του άρθρου 4 του ν. 4387/2016. 
β. Διατάξεις που αφορούν τα πρόσωπα της περ. α και

παραπέµπουν στα άρθρα 9, 34, 43 και 54 του
π.δ. 169/2007, από την 1η Ιανουαρίου 2017 παραπέ-
µπουν στα άρθρα 9Α, 34Α, 43Α και 54Α του π.δ.
169/2007, αντίστοιχα. 

3. Για τα άρθρα 3 έως 17 του παρόντος, δεν εφαρµό-
ζεται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 4 του
ν. 4387/2016, κατά το µέρος που ορίζεται ότι οι συντά-
ξεις των προσώπων της παραγράφου αυτής, κανονίζο-
νται µε βάση τις ισχύουσες, κατά την έναρξη ισχύος του
ως άνω νόµου, συνταξιοδοτικές διατάξεις του Δηµοσίου.

4. Τα άρθρα 3 έως 17 και το παρόν εφαρµόζονται και
για τα πρόσωπα στα οποία έχουν συντρέξει οι προϋπο-
θέσεις αυτών και έχουν εξέλθει της υπηρεσίας, πριν από
την έναρξη ισχύος του παρόντος, καθώς και για τις οικο-
γένειες όσων από αυτούς έχουν πεθάνει.

5. Οφειλές στο Δηµόσιο από σύνταξη που εισπράχθη-
κε, χωρίς να οφείλεται, από συνταξιούχο που πέθανε και
η σύνταξή του δεν µεταβιβάσθηκε στα µέλη της οικογέ-
νειάς του, συµψηφίζονται µε τυχόν αναδροµικά συντά-
ξεων που καταβάλλονται στους κληρονόµους αυτού.

6. Η σύνταξη των προσώπων του άρθρου 22 του
ν. 1813/1988 (Α΄ 243) αυξάνεται από την 1η Ιανουαρίου
2023 κατά ποσοστό επτά κόµµα εβδοµήντα πέντε τοις ε-
κατό (7,75%).

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ 

ΤΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ 
ΠΡΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Άρθρο 20 
Αναπροσαρµογή βασικών µισθών 

1. Οι βασικοί µισθοί των µισθολογικών κλιµακίων, όπως
αυτοί έχουν διαµορφωθεί την 31η.12.2023, βάσει των
άρθρων 9 και 14 του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015,
(Α΄ 176) προσαυξάνονται µε ποσό το οποίο αντιστοιχεί

στο γινόµενο του εισαγωγικού µισθού της κατηγορίας Υ-
ποχρεωτικής Εκπαίδευσης (Υ.Ε.), πολλαπλασιαζόµενο
µε συντελεστή 0,0897, στρογγυλοποιούµενο στην πλη-
σιέστερη µονάδα ευρώ. Η εν λόγω προσαύξηση κατα-
βάλλεται και στους βασικούς µισθούς του προσωπικού
ειδικών κατηγοριών των παρ. 1, 2, 4, 6 και 7 του άρθρου
22 του ν. 4354/2015.

2. Το ως άνω ποσό προσαυξάνει τους βασικούς µι-
σθούς όπως αυτοί έχουν διαµορφωθεί την 31η.12.2023
για τις ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:  
α) στο προσωπικό που υπάγεται στο άρθρο 30 του Κε-

φαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015, 
β) στο προσωπικό που υπάγεται στα άρθρα 104 έως

107 του ν. 4622/2019 (Α΄133),  
γ) στο προσωπικό που υπάγεται στην παρ. 3α του άρ-

θρου 31 του ν. 4256/2014 (Α΄ 92), 
δ) στο προσωπικό που υπάγεται στις παρ. 5 και 6 του

άρθρου 28 του ν. 4780/2021 (Α΄ 30), 
ε) στο προσωπικό που υπάγεται στα άρθρα 29 και 32

του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Β΄ του ν. 3205/2003
(Α΄ 297),
στ) σε όσους υπάγονται στα Κεφάλαια Β΄, Δ΄, ΣΤ΄, Ζ΄,

Η΄ του Μέρους ΣΤ΄ του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), 
ζ) σε όσους υπάγονται στα Κεφάλαια Β΄ και Γ΄, καθώς

και στο άρθρο 39 του Κεφαλαίου Δ΄ του Μέρους Γ΄ του
παρόντος,  
η) στους µονίµους και δοκίµους πολιτικούς δηµοσίους

υπαλλήλους, καθώς και στους υπαλλήλους µε σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισµένου χρό-
νου, που υπάγονται στην παρ. 1 του άρθρου 1 του Κεφα-
λαίου Α΄ του ν. 4778/2021 (Α΄ 26), 
θ) στο πάσης φύσεως προσωπικό αορίστου και ορισµέ-

νου χρόνου, των εταιρειών που υπάγονται:
θα) στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Β΄ του.

ν. 4972/2022 (Α΄ 181), εκτός των Γενικών Διευθυντών, 
θβ) στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Δ΄ του

ν. 4972/2022, πλην των Ελληνικών Ταχυδροµείων
(ΕΛ.ΤΑ.) Α.Ε. και της ΔΕΘ HELEXPO, 
θγ) στο Α΄ Μέρος του ν. 3429/2005 (Α΄ 314), συµπερι-

λαµβανοµένης της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρι-
σης Αναπτυξιακών Προγραµµάτων Α.Ε.,
ι) στο προσωπικό που υπάγεται στα Κεφαλαία Α΄ και

Β΄ του Μέρους ΙΔ΄ του ν. 4999/2022 (Α΄ 225). 
3. Η ανωτέρω προσαύξηση δεν συµψηφίζεται µε τυχόν

καταβαλλόµενη προσωπική διαφορά.
4. Η παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4354/2015  εφαρµόζε-

ται και για τους δικηγόρους που υπάγονται στην παρ. 10
του ίδιου άρθρου. Για τη συνδροµή ή µη της προϋπόθε-
σης του πρώτου εδαφίου της περ. β΄ της παρ. 3 του άρ-
θρου 9 του ν. 4354/2015 αποφαίνονται τα όργανα που εί-
ναι αρµόδια για την αναγνώριση των τίτλων αυτών, για
τους υπαλλήλους που υπηρετούν µε σχέση ιδιωτικού δι-
καίου στον φορέα και, εάν δεν υφίστανται τέτοιοι, για
τους υπαλλήλους του φορέα.

Άρθρο 21  
Επανακαθορισµός οικογενειακής παροχής - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 15 ν. 4354/2015

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015
(Α΄ 176), περί της οικογενειακής παροχής, επέρχονται οι
εξής τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο εδάφιο τo ύψος της
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οικογενειακής παροχής αναδιαµορφώνεται, β) το τρίτο
και το τέταρτο εδάφιο καταργούνται, γ) στο νέο τρίτο ε-
δάφιο οι λέξεις «προερχόµενα από γάµο» διαγράφονται
και η φράση «στη Μέση Εκπαίδευση» αντικαθίσταται α-
πό τη φράση «στη Δευτεροβάθµια Εκπαίδευση», και το
άρθρο 15 διαµορφώνεται ως εξής:  

«Άρθρο 15
Οικογενειακή παροχή

1. Για την ενίσχυση της οικογένειας των υπαλλήλων,
που εµπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος νόµου, χο-
ρηγείται µηνιαία οικογενειακή παροχή, ανάλογα µε την
οικογενειακή κατάσταση των υπαλλήλων, ως εξής: Για υ-
πάλληλο µε τέκνα ανήλικα ή ανίκανα σωµατικά ή πνευ-
µατικά για άσκηση βιοποριστικού επαγγέλµατος µε πο-
σοστό αναπηρίας πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχι-
στον, η παροχή ορίζεται σε εβδοµήντα (70) ευρώ για ένα
(1) τέκνο, σε εκατόν είκοσι (120) ευρώ συνολικά για δύο
(2) τέκνα, σε εκατόν εβδοµήντα (170) ευρώ συνολικά για
τρία (3) τέκνα, σε διακόσια είκοσι (220) ευρώ συνολικά
για τέσσερα (4) τέκνα και προσαυξάνεται κατά εβδοµή-
ντα (70) ευρώ για κάθε επιπλέον τέκνο. Η κατά τα ανω-
τέρω παροχή χορηγείται για τέκνα φυσικά, θετά ή ανα-
γνωρισθέντα, εφόσον είναι άγαµα και δεν υπερβαίνουν
το 18ο έτος της ηλικίας τους ή το 19ο έτος, εφόσον φοι-
τούν στη Δευτεροβάθµια Εκπαίδευση.

2. Ειδικά για τέκνα που φοιτούν σε οποιονδήποτε φο-
ρέα µεταλυκειακής εκπαίδευσης, δηµόσιας ή ιδιωτικής, η
παροχή δίδεται µόνο κατά τη διάρκεια του ελάχιστου α-
ριθµού των αναγκαίων για την απονοµή των τίτλων
σπουδών εξαµήνων, που προβλέπεται από τον οργανι-
σµό κάθε φορέα εκπαίδευσης και σε καµία περίπτωση
πέρα από τη συµπλήρωση του εικοστού τέταρτου (24ου)
έτους της ηλικίας τους.

3. Για τη διακοπή της παροχής, λόγω συµπλήρωσης
των ανωτέρω, κατά περίπτωση, ορίων, ως ηµέρα γέννη-
σης των παιδιών θεωρείται η 31η Δεκεµβρίου του έτους
γέννησής τους και, προκειµένου περί φοιτητών ή σπου-
δαστών, η λήξη του ακαδηµαϊκού ή σπουδαστικού έτους.

4. Η παροχή του παρόντος άρθρου δεν καταβάλλεται
στους Γενικούς Γραµµατείς Υπουργείων.»

2. Από 1ης.1.2024 καταργούνται το τρίτο και τέταρτο
εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015, όπως
ισχύουν έως τη δηµοσίευση του παρόντος.  

Άρθρο 22  
Αναπροσαρµογή επιδόµατος θέσης ευθύνης

1. Το επίδοµα θέσης ευθύνης αυξάνεται σε ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%) για τις ακόλουθες περιπτώ-
σεις: 
α) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),

περί του επιδόµατος θέσης ευθύνης των προϊσταµένων
οργανικών µονάδων,
β) της παρ. Γ΄ του άρθρου 127, περί των επιδοµάτων,

του Κεφαλαίου Β΄ και της περ. Δ΄ της παρ. 1 του άρθρου
135, περί των επιδοµάτων, του Κεφαλαίου Δ΄ του Μέ-
ρους ΣΤ΄ του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), 
γ) της Ενότητας Η΄ της παρ. 11 του άρθρου 54, περί

του επιδόµατος θέσης ευθύνης στους προϊσταµένους
οργανικών µονάδων, και της Ενότητας Δ΄ της παρ. 9 του
άρθρου 55, περί του επιδόµατος θέσης ευθύνης στους
προϊσταµένους οργανικών µονάδων, του Κεφαλαίου Α΄
του Μέρους ΙΔ΄ του ν. 4999/2022 (Α΄ 225).

2.    Η ειδική αµοιβή του άρθρου 11 του ν. 4778/2021
(Α΄ 26), που καταβάλλεται στους προϊσταµένους των
οργανικών µονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, προσαυξάνεται ισόποσα και ανάλογα µε τη θέ-
ση ευθύνης, µε το ποσό της αύξησης της περ. α) της
παρ. 1.

3. Τα επιδόµατα των παρ. 1 και 2 στρογγυλοποιούνται
στην πλησιέστερη µονάδα ευρώ.

Άρθρο 23 
Ειδικό Επίδοµα Βιβλιοθήκης σε Ερευνητές και 

Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήµονες - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 135 ν. 4472/2017

Στην παρ. 1 του άρθρου 135 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74),
περί επιδοµάτων, προστίθεται υποπαρ. Ε΄ ως εξής:

«Ε. Ειδικό επίδοµα βιβλιοθήκης στους Ερευνητές και
τους Ειδικούς Λειτουργικούς Επιστήµονες του Κεφαλαί-
ου Δ΄ του Μέρους ΣΤ΄ από 1ης.1.2024 ως εξής:
α) Γενικός Διευθυντής ή Διευθυντής Ερευνητικού Κέ-

ντρου, Ινστιτούτου και αυτοτελούς Ερευνητικού Ινστι-
τούτου, Πρόεδρος της Ελληνικής Επιτροπής Ατοµικής Ε-
νέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) εκατόν πενήντα (150) ευρώ,
β) Ερευνητής Α΄ εκατόν πενήντα (150) ευρώ,
γ) Ερευνητής Β΄ εκατόν πενήντα (150) ευρώ,
δ) Ερευνητής Γ΄ εκατόν είκοσι (120) ευρώ,
ε) Ερευνητής Δ΄ εκατόν είκοσι (120) ευρώ,
στ) Ε.Λ.Ε. εκατό (100) ευρώ.
Το ανωτέρω επίδοµα συγκαταλέγεται στις τακτικές

µηνιαίες αποδοχές του ως άνω προσωπικού.»

Άρθρο 24
Αναπροσαρµογή επιδόµατος ιδιαιτέρων συνθηκών 

εργασίας - Τροποποίηση περ. Β΄ άρθρου 127 
ν. 4472/2017

Στην περ. Β΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74),
περί των επιδοµάτων, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο αα) αναπροσαρµόζονται οι προ-
σαυξήσεις του επιδόµατος ιδιαίτερων συνθηκών εργα-
σίας που καταβάλλεται στα στελέχη των Ενόπλων Δυνά-
µεων και των Σωµάτων Ασφαλείας, αβ) µετά τη φράση
«για τα στελέχη που είναι έγγαµα» προστίθεται η φράση
«ή έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης», β) στο τρίτο ε-
δάφιο αναπροσαρµόζονται οι προσαυξήσεις του ως άνω
επιδόµατος για τα στελέχη που έχουν τέκνα, τα οποία
πληρούν τις προϋποθέσεις χορήγησης της οικογενεια-
κής παροχής του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),
γ) προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, δ) διαγράφεται το ό-
γδοο εδάφιο, και η περ. Β΄ διαµορφώνεται ως εξής:

«Β. Επίδοµα ιδιαίτερων συνθηκών εργασίας, λόγω της
ιδιαίτερης φύσης των καθηκόντων των εν λόγω στελε-
χών καθώς και της απασχόλησης χωρίς ωράριο εργασίας
ή πέραν του ωραρίου εργασίας, οριζόµενο ως εξής:
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Το εν λόγω επίδοµα προσαυξάνεται κατά εβδοµήντα
(70) ευρώ για τα στελέχη που είναι έγγαµα ή έχουν συ-
νάψει σύµφωνο συµβίωσης χωρίς τέκνα. Για τα στελέχη
που έχουν τέκνα, τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις
χορήγησης της οικογενειακής παροχής του άρθρου 15
του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), το εν λόγω επίδοµα προσαυ-
ξάνεται κατά εκατόν τριάντα (130) ευρώ. Σε περίπτωση
συζύγων ή συµβιούντων που αµείβονται και οι δύο (2) µε
τις διατάξεις της παρούσας, η ως άνω προσαύξηση κατα-
βάλλεται και στους δύο (2). 
Από 1.1.2023 το επίδοµα της παρούσας προσαυξάνε-

ται για τα πληρώµατα των πολεµικών πλοίων που βρί-
σκονται σε αποστολή, καθώς και για το προσωπικό των
Ενόπλων Δυνάµεων που εκτελεί ειδική αποστολή. Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άµυνας και Οικο-
νοµικών καθορίζονται το ύψος, οι όροι και οι προϋποθέ-
σεις χορήγησης της προσαύξησης του ως άνω επιδόµα-
τος. Η δαπάνη δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό των εί-
κοσι πέντε εκατοµµυρίων (25.000.000) ευρώ ετησίως.
Το ως άνω επίδοµα καταβάλλεται µε την απαραίτητη

προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι του προσφέρουν υπηρεσία
µε πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στα καθήκοντα
και τις συνθήκες που δικαιολογούν την καταβολή του.
Σε περίπτωση αποµάκρυνσης των στελεχών µε από-

σπαση, µετακίνηση, διάθεση ή εκπαιδευτική άδεια µεγα-
λύτερη των δύο (2) µηνών, από τα εν γένει καθήκοντα,

τις θέσεις και τις συνθήκες, οι οποίες δικαιολογούν τη
χορήγηση του επιδόµατος αυτού, διακόπτεται ισοχρό-
νως και η καταβολή του µε βεβαίωση του οικείου προϊ-
σταµένου.»

Άρθρο 25
Αναπροσαρµογή επιδόµατος των στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάµεων και του Λιµενικού Σώµατος - 

Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς και της Ελληνικής 
Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώµατος - 
Τροποποίηση περ. Ε΄ άρθρου 127 ν. 4472/2017

Το ποσό του επιδόµατος του πρώτου εδαφίου της περ.
Ε΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74), περί των ε-
πιδοµάτων των στελεχών των Ενόπλων Δυνάµεων και
του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, κα-
θώς και της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστι-
κού Σώµατος που υπηρετούν εντός των γεωγραφικών ο-
ρίων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Έβρου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου
(µόνο πρώην Ν. Δωδεκανήσου), των στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάµεων που υπηρετούν στις Μονάδες Προκαλύ-
ψεως της ηπειρωτικής µεθορίου (Ηπείρου, Μακεδονίας
και Θράκης), στη νήσο Σκύρο και τις τοπικές κοινότητες
Ζίρου και Παλαιοκάστρου του Δήµου Σητείας, αναπρο-
σαρµόζεται, και η περ. Ε΄ διαµορφώνεται ως εξής:
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«Ε. Στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων και του Λι-
µενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς και
της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώ-
µατος που υπηρετούν εντός των γεωγραφικών ορίων
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, της Περιφερειακής Ε-
νότητας Έβρου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (µόνο
πρώην ν. Δωδεκανήσου), καθώς και στα στελέχη των Ε-
νόπλων Δυνάµεων που υπηρετούν στις Μονάδες Προκα-
λύψεως της ηπειρωτικής µεθορίου (Ηπείρου, Μακεδο-
νίας και Θράκης), στη νήσο Σκύρο και τις τοπικές κοινό-
τητες Ζίρου και Παλαιοκάστρου του Δήµου Σητείας, χο-
ρηγείται µηνιαίο επίδοµα ύψους εκατόν τριάντα (130)
ευρώ.
Το ανωτέρω επίδοµα ύψους εκατόν τριάντα (130) ευ-

ρώ χορηγείται και στα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος -
Ελληνικής Ακτοφυλακής που υπηρετούν στις Λιµενικές
Αρχές Οθωνών, Σαγιάδας και Σκύρου.
Το επίδοµα αυτό καταβάλλεται µε την απαραίτητη

προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι προσφέρουν υπηρεσία µε
πλήρη και αποκλειστική απασχόληση στην Υπηρεσία της
περιοχής που δικαιολογεί την καταβολή του. Επίσης κα-
ταβάλλεται και για όσο διάστηµα οι υπάλληλοι τελούν
σε θεσµοθετηµένες άδειες.
Σε περίπτωση αποµάκρυνσης των υπαλλήλων, για ο-

ποιονδήποτε λόγο, όπως µετακίνηση, απόσπαση, µετά-
θεση, διάθεση, από την περιοχή η οποία δικαιολογεί τη
χορήγησή του, διακόπτεται ισοχρόνως η καταβολή του
µε βεβαίωση του οικείου Προϊσταµένου.
Τα επιδόµατα των παρ. Β΄ έως Ε΄ δεν καταβάλλονται

στους οπλίτες βραχείας ανακατάταξης, στους µαθητές
των σχολών αρµοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Ά-
µυνας και των σχολών των Σωµάτων Ασφαλείας, µε την
επιφύλαξη της περ. δ΄ της παρ. Δ΄, στους τελούντες σε
κατάσταση πολεµικής ή µόνιµης διαθεσιµότητας, καθώς
και στους έφεδρους και δόκιµους έφεδρους αξιωµατι-
κούς.
Στο στρατιωτικό προσωπικό, που υπηρετεί στην Κε-

ντρική Υπηρεσία της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρε-
σίας, καθώς και στο στρατιωτικό προσωπικό ειδικότητας
µετεωρολόγου που υπηρετεί σε µετεωρολογικά κλιµάκια
της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας ή σε µετεωρο-
λογικά κλιµάκια, που εδρεύουν σε µονάδες της Πολεµι-
κής Αεροπορίας καταβάλλεται αποζηµίωση, το ύψος της
οποίας, ο τρόπος καταβολής και κάθε άλλη λεπτοµέρεια
καθορίζεται µε την υπουργική απόφαση της παρ. 5 του
άρθρου 65 του ν. 4427/2016 (Α΄ 188).»

Άρθρο 26 
Χιλιοµετρική αποζηµίωση - Τροποποίηση άρθρου 8 

υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 ν. 4336/2015 

Στο άρθρο 8 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2
του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), περί της χιλιοµετρικής αποζη-
µίωσης, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) η φράση
«καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών»
αντικαθίσταται από τη φράση «όπως αυτό καταβάλλεται
σύµφωνα µε την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2,
ορίζεται στο ποσό των είκοσι λεπτών (0,20 €) για κάθε
χιλιόµετρο», β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και το άρ-
θρο 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«8. Το ύψος της χιλιοµετρικής αποζηµίωσης για τις µε-
τακινήσεις εντός ή εκτός έδρας, όταν επιτρέπεται η χρη-
σιµοποίηση ιδιωτικής χρήσης µεταφορικού µέσου, όπως

αυτό καταβάλλεται σύµφωνα µε την υποπαρ. Δ9 της
παρ. Δ΄ του άρθρου 2, ορίζεται στο ποσό των είκοσι λε-
πτών (0,20 €) για κάθε χιλιόµετρο. Με απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών το ανωτέρω ποσό δύναται να ανα-
προσαρµόζεται. Με όµοια απόφαση µπορεί να καθορίζε-
ται και το ανώτατο όριο των κατά µήνα χιλιοµέτρων, που
επιτρέπεται να πραγµατοποιούν οι µετακινούµενοι µε ι-
διωτικής χρήσης µεταφορικά µέσα εκτός έδρας. Μετά
την εξάντληση του ανωτέρω ορίου καταβάλλεται µόνο
το αντίτιµο των εισιτηρίων των φθηνότερων µέσων µαζι-
κής µεταφοράς.»

Άρθρο 27 
Έξοδα διανυκτέρευσης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
10 και παρ. 1 άρθρου 19 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ΄ άρθρου 2 

ν. 4336/2015 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ9 της παρ.
Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), περί των εξό-
δων διανυκτέρευσης, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:
α) στο πρώτο εδάφιο αναπροσαρµόζεται το ποσό των ε-
ξόδων διανυκτέρευσης, β) στο δεύτερο εδάφιο διαγρά-
φεται η φράση «έως τις 31.12.2022 κατά είκοσι τοις εκα-
τό (20 %) και από 1ης.1.2023», γ) προστίθεται νέο τέ-
ταρτο εδάφιο, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης αναγνωρίζε-
ται ανάλογα µε την κατηγορία, στην οποία εντάσσονται
οι δικαιούχοι βάσει των διατάξεων του άρθρου 5 του πα-
ρόντος και βάσει του καταβληθέντος ποσού, και ορίζεται
ως εξής:
α. Κατηγορία Ι, µέχρι εκατό (100) ευρώ ανά διανυκτέ-

ρευση 
β. Κατηγορία ΙΙ, µέχρι ογδόντα (80) ευρώ ανά διανυ-

κτέρευση.
Τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται κατά τριάντα τοις

εκατό (30%) για διαµονή εντός των ορίων των δήµων Α-
θηνών και Θεσσαλονίκης. Η ως άνω προσαύξηση ισχύει
και για διαµονή στη νησιωτική χώρα από την 1η Μαΐου έ-
ως και την 30ή Σεπτεµβρίου εκάστου έτους. Ειδικά για
τη διενέργεια φορολογικών, τελωνειακών ελέγχων, ε-
λέγχων της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς,
ελέγχων του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος
και ελέγχων της Επιθεώρησης Εργασίας στη νησιωτική
χώρα, από την 1η Μαΐου έως και την 30ή Σεπτεµβρίου ε-
κάστου έτους, καταβάλλεται σε υπαλλήλους ανεξαρτή-
τως κατηγορίας για τη µετακίνησή τους το ποσό των ε-
ξόδων διανυκτέρευσης της περ. α΄, µε την προσαύξηση
τριάντα τοις εκατό (30%) του τρίτου εδαφίου της παρού-
σας. Σε περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυµα κό-
στους υψηλότερου του οριζόµενου, ανά κατηγορία στην
παρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται µέχρι
του οριζόµενου αυτού ποσού. Νόµοι και υπουργικές α-
ποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότησή τους µετά
την 1η.1.2016 και καθορίζουν ποσά εξόδων διανυκτέ-
ρευσης διαφορετικά από αυτά της παρούσας, εξακολου-
θούν να ισχύουν.»

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 19 της υ-
ποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015,
περί των εξόδων διανυκτέρευσης εξωτερικού, αναπρο-
σαρµόζονται τα έξοδα διανυκτέρευσης, και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«1. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης που αναγνω-
ρίζεται, ανάλογα µε την κατηγορία στην οποία εντάσσε-
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ται ο µετακινούµενος βάσει του άρθρου 5, ορίζεται ως ε-
ξής:
α. Κατηγορία Ι, µέχρι διακόσια σαράντα δύο (242) ευ-

ρώ ανά διανυκτέρευση.
β. Κατηγορία ΙΙ, µέχρι εκατόν εβδοµήντα έξι (176) ευ-

ρώ ανά διανυκτέρευση.
Σε περίπτωση διανυκτέρευσης στη Νέα Υόρκη και στην

Ουάσιγκτον τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται κατά ε-
κατό (100) ευρώ.
Σε περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυµα κόστους

υψηλότερου του οριζοµένου, ανά κατηγορία, στην πα-
ρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται µέχρι του
οριζόµενου αυτού ποσού.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ, ΕΙΔΙΚΟΥ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟYΣ

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΤΗΣ ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 
ΤΟΥ Ν. 4957/2022 ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 173 

ΤΟΥ Ν. 4957/2022

Άρθρο 28
Πεδίο εφαρµογής

Στο παρόν Κεφάλαιο υπάγονται: 
α) τα µέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού

(Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων
(Α.Ε.Ι.) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022
(Α΄ 141), 
β) τα µέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού

(Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού
(Ε.ΔΙ.Π.) των ανωτέρω φορέων,
γ) οι Εντεταλµένοι Διδάσκοντες του άρθρου 173 του

ν. 4957/2022.

Άρθρο 29
Μισθολογική κατάταξη

Για τη µισθολογική κατάταξη των λειτουργών και υ-
παλλήλων του παρόντος Κεφαλαίου ορίζονται δεκαέξι
(16) µισθολογικά κλιµάκια (Μ.Κ.) για κάθε βαθµίδα µε ει-
σαγωγικό το Μ.Κ. 1 και καταληκτικό το Μ.Κ. 16.

Άρθρο 30
Χρόνος και τρόπος µισθολογικής εξέλιξης

1. Για τη µισθολογική εξέλιξη απαιτείται υπηρεσία ε-
νός (1) έτους στο πρώτο µισθολογικό κλιµάκιο (Μ.Κ. 1)
και δύο (2) έτη για κάθε επόµενο.

2. Για τη µισθολογική εξέλιξη των λειτουργών ή υπαλ-
λήλων από το κατώτερο µισθολογικό κλιµάκιο στο αµέ-
σως ανώτερο, απαιτείται να έχει συµπληρωθεί ο καθορι-
σµένος χρόνος υπηρεσίας στο κατώτερο µισθολογικό
κλιµάκιο.

3. Η κατά την παρ. 2 εξέλιξη του λειτουργού ή υπαλ-
λήλου γίνεται µε πράξη του αρµόδιου για τον διορισµό
οργάνου. 

4. Ως υπηρεσία για τη µισθολογική κατάταξη και εξέλι-
ξη υπολογίζεται η αναφερόµενη στην παρ. 4 του άρθρου
11 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176). Ειδικώς για τα µέλη Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαι-

δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του
άρθρου 3 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), αναγνωρίζεται ως
προϋπηρεσία το διδακτικό ή ερευνητικό έργο που έχει
προσφερθεί σε δηµόσια ή ιδιωτικά πανεπιστήµια του ε-
ξωτερικού, εφόσον οι τίτλοι σπουδών που αυτά παρέ-
χουν αναγνωρίζονται, από το αρµόδιο για τον σκοπό αυ-
τόν όργανο, ως ακαδηµαϊκά ισότιµοι µε αυτούς των Α-
νώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων της ηµεδαπής. Επί-
σης, αναγνωρίζεται ως προϋπηρεσία το διδακτικό ή ε-
ρευνητικό έργο που έχει προσφερθεί σε Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύµατα ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς φο-
ρείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), ανεξαρ-
τήτως της συµβατικής σχέσης µε αυτά. Η αναγνώριση
των ανωτέρω υπηρεσιών πραγµατοποιείται µε απόφαση
του αρµόδιου οργάνου και τα οικονοµικά αποτελέσµατα
ισχύουν από την ηµεροµηνία υποβολής της σχετικής αί-
τησης και όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών. 

Άρθρο 31
Βασικός µισθός

1. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Μ.Κ. 1 της βαθµίδας
του Καθηγητή των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και
της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) ορίζεται
στο ποσό των δύο χιλιάδων διακοσίων είκοσι οκτώ
(2.228) ευρώ. Ο βασικός µισθός των επόµενων µισθολο-
γικών κλιµακίων διαµορφώνεται µε πρόσθεση στο αµέ-
σως προηγούµενο Μ.Κ. του ποσού των εξήντα τριών
(63) ευρώ.

2. α. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των λοιπών βαθµίδων
των µελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού
(Δ.Ε.Π.) των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και της Ανώ-
τατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) διαµορφώνεται
σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας του
Καθηγητή, ως εξής:
αα. Αναπληρωτής Καθηγητής: ογδόντα πέντε τοις εκα-

τό (85%).
αβ. Επίκουρος Καθηγητής: εβδοµήντα πέντε τοις εκα-

τό (75%).
αγ. Επίκουρος Καθηγητής επί θητεία: εβδοµήντα πέ-

ντε τοις εκατό (75%).
αδ. Λέκτορας: εβδοµήντα τοις εκατό (70%).
β. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των µελών Δ.Ε.Π. των

Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141),
που προέρχονται από τα πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά
Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Τ.Ε.Ι.) και εντάχθηκαν σε προ-
σωποπαγείς θέσεις, διατηρώντας το µισθολογικό καθε-
στώς της θέσης που κατείχαν, διαµορφώνεται σε ποσο-
στό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας του Καθηγη-
τή των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και της Ανώτατης
Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), ως εξής:
βα. Καθηγητής: ενενήντα τοις εκατό (90%).
ββ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εβδοµήντα επτά τοις ε-

κατό (77%).
βγ. Επίκουρος Καθηγητής: εξήντα οκτώ τοις εκατό

(68%).
βδ. Λέκτορας Εφαρµογών/πρώην Καθηγητής Εφαρµο-

γών: πενήντα οκτώ τοις εκατό (58%).
3. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Ειδικού Εκπαιδευτι-

κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνεί-
ων και της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.)
διαµορφώνεται σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ.
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της βαθµίδας του Καθηγητή των Πανεπιστηµίων, Πολυ-
τεχνείων και της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών
(Α.Σ.Κ.Τ.), ως εξής:
α. ΒΑΘΜΙΔΑ A΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

εξήντα δύο τοις εκατό (62%).
β. ΒΑΘΜΙΔΑ Β΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

πενήντα εννέα τοις εκατό (59%).
γ. ΒΑΘΜΙΔΑ Γ΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

πενήντα έξι τοις εκατό (56%).
δ. ΒΑΘΜΙΔΑ Δ΄ ΠΕ Ε.Ε.Π., ΠΕ Ε.ΔΙ.Π. και ΤΕ Ε.ΔΙ.Π.:

πενήντα πέντε τοις εκατό (55%). 
4. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των µελών Δ.Ε.Π. και

Ε.ΔΙ.Π. της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.) διαµορφώνεται σε
ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας του Κα-
θηγητή των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και της Ανώ-
τατης Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), ως εξής:
α. Καθηγητής: ενενήντα τοις εκατό (90%).
β. Αναπληρωτής Καθηγητής: εβδοµήντα επτά τοις εκα-

τό (77%).
γ. Επίκουρος Καθηγητής: εξήντα οκτώ τοις εκατό

(68%).
δ. Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρµογών: πενήντα οκτώ

τοις εκατό (58%).
ε. Ε.ΔΙ.Π.: πενήντα πέντε τοις εκατό (55%).
5. Όλοι οι ως άνω βασικοί µισθοί στρογγυλοποιούνται

στην πλησιέστερη µονάδα ευρώ.

Άρθρο 32
Επιδόµατα

Πέρα από τον βασικό µισθό του άρθρου 31 χορηγού-
νται και τα εξής επιδόµατα, παροχές και αποζηµιώσεις
κατά µήνα:

1. Ειδικό επίδοµα διδασκαλίας και έρευνας, οριζόµενο
ως εξής:
α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.)

των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022
(Α΄ 141), συµπεριλαµβανοµένου και του προσωπικού
που προέρχεται από τα πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά Εκ-
παιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Τ.Ε.Ι.) και εντάχθηκε σε προσω-
ποπαγείς θέσεις:
αα. Καθηγητής: πεντακόσια (500) ευρώ.
αβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: τετρακόσια πενήντα

(450) ευρώ.
αγ. Επίκουρος Καθηγητής: τετρακόσια (400) ευρώ. 
αδ. Eπίκουρος Καθηγητής επί θητεία: τετρακόσια (400)

ευρώ.
αε. Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρµογών: διακόσια πενή-

ντα (250) ευρώ. 
β. Mέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.)

και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)
των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και της Ανωτάτης
Σχολής Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.), τριακόσια (300) ευρώ.
Όσοι εξ αυτών δεν κατέχουν διδακτορικό δίπλωµα σπου-
δών, αλλά κατέχουν µεταπτυχιακό δίπλωµα, διακόσια
πενήντα (250) ευρώ και όσοι δεν κατέχουν διδακτορικό ή
µεταπτυχιακό δίπλωµα σπουδών, εκατόν πενήντα (150)
ευρώ.
γ. Μέλη Ε.ΔΙ.Π. της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., εκατό (100) ευρώ.
2. Ειδικό επίδοµα βιβλιοθήκης, οριζόµενο ως εξής:
α. Μέλη Δ.Ε.Π. των Πανεπιστηµίων, Πολυτεχνείων και

της Α.Σ.Κ.Τ. :

αα. Καθηγητής: διακόσια (200) ευρώ.
αβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν εβδοµήντα (170)

ευρώ.
αγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευ-

ρώ. 
αδ. Eπίκουρος Καθηγητής επί θητεία: εκατόν πενήντα

(150) ευρώ.
αε. Λέκτορας: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. β. Μέλη

Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του
ν. 4957/2022, που προέρχονται από τα πρώην Ανώτατα
Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Τ.Ε.Ι.) και εντά-
χθηκαν σε προσωποπαγείς θέσεις:
βα. Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.
ββ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150)

ευρώ.
βγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. 
βδ. Λέκτορας Εφαρµογών/πρώην Καθηγητής Εφαρµο-

γών: εκατόν είκοσι (120) ευρώ.
γ. Μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των Πανεπιστηµίων, Πολυ-

τεχνείων και Α.Σ.Κ.Τ.: εκατό (100) ευρώ.  
δ. Μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. της Ανώτατης Σχολής Παι-

δαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης
(Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.):
δα. Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 
δβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150)

ευρώ. 
δγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν είκοσι (120) ευρώ.  
δδ. Λέκτορας/ Καθηγητής Εφαρµογών: εκατόν είκοσι

(120) ευρώ.  
δε. E.ΔΙ.Π.: εκατό (100) ευρώ.
3. Οικογενειακή παροχή, σύµφωνα µε το άρθρο 15 του

ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 
4. Έξοδα παράστασης στους Πρυτάνεις, στους Αντι-

πρυτάνεις, στους Προέδρους και Αντιπροέδρους Διοι-
κουσών Επιτροπών του Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστη-
µίου, της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. και του Διεθνούς Πανεπιστηµίου
της Ελλάδος, στους Κοσµήτορες Σχολών και στους Προ-
έδρους Τµηµάτων, οριζόµενα ως εξής:

«α. Πρύτανης, Πρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής του
Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστηµίου, της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.
και του Διεθνούς Πανεπιστηµίου της Ελλάδος : πεντακό-
σια (500) ευρώ.
β. Αντιπρύτανης, Αντιπρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής

του Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστηµίου, της
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. και του Διεθνούς Πανεπιστηµίου της Ελλά-
δος : τριακόσια πενήντα (350) ευρώ.
γ. Κοσµήτορας Σχολής: διακόσια δέκα (210) ευρώ.
δ. Πρόεδρος Τµήµατος: διακόσια δέκα (210) ευρώ.
5. Στους ιατρούς, φυσικούς ιατρικής - ακτινοφυσικούς,

ψυχολόγους, φαρµακοποιούς και νοσηλευτές, καθώς και
στους χηµικούς, κλινικούς χηµικούς, βιοχηµικούς και
βιολόγους, οι οποίοι είναι µέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π.
που τοποθετούνται σε πανεπιστηµιακές κλινικές, πανε-
πιστηµιακά εργαστήρια ή ειδικές µονάδες κλινικών ή ερ-
γαστηρίων, που εγκαθίστανται σε νοσοκοµεία του Εθνι-
κού Συστήµατος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή σε πανεπιστηµιακά νο-
σοκοµεία που εµπίπτουν στην αρµοδιότητα του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού, κατα-
βάλλεται, από τις πιστώσεις του προϋπολογισµού του οι-
κείου νοσοκοµείου, ειδική αµοιβή για το κλινικό και ερ-
γαστηριακό έργο που παρέχουν, το ύψος της οποίας ορί-
ζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Υγείας. Μέχρι την έκδοση της σχετικής απόφασης, η εν
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λόγω ειδική αµοιβή καταβάλλεται στο ύψος που έχει δια-
µορφωθεί µε την υπό στοιχεία
Γ4α/Γ.Π.76467/2018/24.4.2019 κοινή απόφαση των Υ-
πουργών Οικονοµικών και Υγείας (Β΄ 1786). Η ως άνω
ειδική αµοιβή δεν υπάγεται στα προβλεπόµενα από τις
κείµενες διατάξεις ανώτατα όρια αποδοχών. Για την κα-
ταβολή της ειδικής αµοιβής απαιτείται η υποβολή στη Δι-
οίκηση του νοσοκοµείου της µηνιαίας καταγραφής του
παρεχόµενου κλινικού - εργαστηριακού έργου που βε-
βαιώνεται από τον διευθυντή της κλινικής, του εργαστη-
ρίου ή της ειδικής µονάδας, και η έγκρισή της από αυτό
ύστερα από θετική εισήγηση του επιστηµονικού συµβου-
λίου και του διευθυντή της Ιατρικής Υπηρεσίας του νο-
σοκοµείου.

Άρθρο 33
Επιµέρους µισθολογικές ρυθµίσεις

1. Το ύψος των µηνιαίων αποδοχών των εντεταλµένων
διδασκόντων του άρθρου 173 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141)
καθορίζεται στο ογδόντα τοις εκατό (80%) του βασικού
µισθού του Μ.Κ. 1 της βαθµίδας του Επίκουρου Καθηγη-
τή των µελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού
(Δ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3 του
ν. 4957/2022, καθώς και στο ογδόντα τοις εκατό (80%)
του ειδικού επιδόµατος διδασκαλίας και έρευνας της
βαθµίδας του Επίκουρου Καθηγητή για πλήρη απασχό-
ληση. Στους ανωτέρω καταβάλλεται και οικογενειακή
παροχή σύµφωνα µε το άρθρο 15 του ν. 4354/2015 (Α΄
176). Σε περίπτωση επιλογής τους µε καθεστώς µερικής
απασχόλησης εφαρµόζεται η παρ. 7 του άρθρου 153 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74). 

2. Το ύψος της αµοιβής ανά κατηγορία διδακτικού προ-
σωπικού του Ξενόγλωσσου Προγράµµατος Σπουδών του
άρθρου 103 του ν. 4957/2022, καθώς και οι όροι και οι
προϋποθέσεις χορήγησής της καθορίζονται µε κοινή α-
πόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού. Μέχρι την έκδοση της ανω-
τέρω απόφασης, διατηρείται σε ισχύ το δεύτερο εδάφιο
της παρ. 3 του άρθρου 103 του ν. 4957/2022. 

3. Ειδικά για τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του
άρθρου 3 του ν. 4957/2022 που λαµβάνουν επιστηµονική
άδεια του άρθρου 157 του ν. 4957/2022 µε σκοπό τη συ-
νεργασία χωρίς αµοιβή µε ιδρύµατα ή ερευνητικούς ορ-
γανισµούς της αλλοδαπής, η προσαύξηση υπολογίζεται
επί του συνόλου των αποδοχών αυτών. Ειδικά, για ό-
σους τελούν σε επιστηµονική άδεια κατά τη δηµοσίευση
του παρόντος, δυνάµει της παρ. 5 του άρθρου 157 του ν.
4957/2022, και µέχρι τη λήξη της, συνεχίζει να καταβάλ-
λεται η προβλεπόµενη προσαύξηση.

4. Τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου 3
του ν. 4957/2022 που εντάσσονται σύµφωνα µε τις οικεί-
ες διατάξεις στην κατηγορία µερικής απασχόλησης,
λαµβάνουν το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) των τακτι-
κών αποδοχών της αντίστοιχης βαθµίδας πλήρους απα-
σχόλησης µε τα ίδια έτη υπηρεσίας.

5. Για τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. της παρ. 1 του άρθρου
3 του ν. 4957/2022, το ανώτατο όριο αποδοχών, όπως ο-
ρίζεται από τις κείµενες διατάξεις, αναπροσαρµόζεται
και καθορίζεται στο ποσό που αντιστοιχεί στο καταληκτι-
κό κλιµάκιο (Μ.Κ. 16) της βαθµίδας του καθηγητή πολλα-
πλασιαζόµενο µε τον συντελεστή ένα κόµµα εξακόσια
είκοσι πέντε (1,625). 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ, ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ 

ΑΚΑΔΗΜΙΩΝ, ΤΑ ΜΕΛΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΚΑΔΗΜΙΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ, ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ
ΠΡΩΗΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ 

Άρθρο 34
Πεδίο εφαρµογής

Στο παρόν κεφάλαιο υπάγονται:
α) τα µέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού

(Δ.Ε.Π.) και Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυµάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), 
β) τα µέλη Διδακτικού Προσωπικού και Ειδικού Διδα-

κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) των Ανώτατων Εκκλησιαστι-
κών Ακαδηµιών (Α.Ε.Α.),
γ) τα µέλη Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) και Ειδι-

κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) των Ακαδηµιών Ε-
µπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.),
δ) τα µέλη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής

(Ι.Ε.Π.) και το προσωπικό της παρ. 2 του άρθρου 20 του
ν. 3966/2011 (Α΄ 118).

Άρθρο 35
Μισθολογική κατάταξη

Για τη µισθολογική κατάταξη των λειτουργών και υ-
παλλήλων του παρόντος Κεφαλαίου ορίζονται δεκαέξι
(16) µισθολογικά κλιµάκια (Μ.Κ.) για κάθε βαθµίδα µε ει-
σαγωγικό το Μ.Κ. 1 και καταληκτικό το Μ.Κ. 16.

Άρθρο 36
Χρόνος και τρόπος µισθολογικής εξέλιξης

1. Για τη µισθολογική εξέλιξη απαιτείται υπηρεσία ε-
νός (1) έτους στο πρώτο µισθολογικό κλιµάκιο  (Μ.Κ. 1)
και δύο (2) έτη για κάθε επόµενο.

2. Για τη µισθολογική εξέλιξη των λειτουργών ή υπαλ-
λήλων από το κατώτερο µισθολογικό κλιµάκιο στο αµέ-
σως ανώτερο, απαιτείται να έχει συµπληρωθεί ο καθορι-
σµένος χρόνος υπηρεσίας στο κατώτερο µισθολογικό
κλιµάκιο.

3. Η κατά την παρ. 2 εξέλιξη του λειτουργού ή υπαλ-
λήλου γίνεται µε πράξη του αρµόδιου για τον διορισµό
οργάνου.

4. α) Ως υπηρεσία για τη µισθολογική κατάταξη και ε-
ξέλιξη υπολογίζεται η αναφερόµενη στην παρ. 4 του άρ-
θρου 11 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 
β) Ειδικώς για τα µέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προ-

σωπικού (Δ.Ε.Π.) και Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανωτάτων Στρατιωτι-
κών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), αναγνωρίζεται
ως προϋπηρεσία και το διδακτικό ή ερευνητικό έργο που
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έχει προσφερθεί σε δηµόσια ή ιδιωτικά πανεπιστήµια
του εξωτερικού, εφόσον οι τίτλοι σπουδών που αυτά πα-
ρέχουν αναγνωρίζονται, από το αρµόδιο για τον σκοπό
αυτόν όργανο, ως ακαδηµαϊκά ισότιµοι µε αυτούς των Α-
νώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων της ηµεδαπής. Επί-
σης, αναγνωρίζεται ως προϋπηρεσία και το διδακτικό ή
ερευνητικό έργο που έχει προσφερθεί σε Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύµατα ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), ανε-
ξαρτήτως της συµβατικής σχέσης µε αυτά. 
γ) Ειδικά για τα µέλη εκπαιδευτικού προσωπικού (Ε.Π.)

ναυτικών µαθηµάτων των Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτι-
κού (Α.Ε.Ν.) αναγνωρίζεται ως προϋπηρεσία και χρόνος
µέχρι δώδεκα (12) ετών πραγµατικής θαλάσσιας υπηρε-
σίας, συµπεριλαµβανοµένου και του χρόνου που απαιτή-
θηκε ως προσόν διορισµού. Ειδικά για τους κατόχους δι-
πλώµατος Πλοιάρχου Α΄ και Β΄ ή Μηχανικού Α΄ και Β΄
τάξης Εµπορικού Ναυτικού προσµετράται η πραγµατική
θαλάσσια υπηρεσία µετά από την απόκτηση του διπλώ-
µατος Γ΄ τάξης. Για τους κατόχους διπλώµατος Ραδιο-
τηλεγραφητού Α΄ τάξης προσµετράται η πραγµατική θα-
λάσσια υπηρεσία µετά από την απόκτηση του αντίστοι-
χου διπλώµατος Β΄ τάξης. Για την κατηγορία ΒΙΙ/8 (Δά-
σκαλοι πρακτικών εφαρµογών) βάσει της υπ’  αρ.
152091/7891/12.12.1975 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονοµικών και Εµπορικής Ναυτιλίας (Β΄ 1482)
προσµετράται η πραγµατική θαλάσσια υπηρεσία µετά α-
πό την απόκτηση του βασικού τίτλου σπουδών, εφόσον
δεν συµπίπτει µε προϋπηρεσία της περ. (α).
δ) Για τα λοιπά µέλη Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.)

των Α.Ε.Ν. γενικών και τεχνικών µαθηµάτων, αναγνωρί-
ζεται ως προϋπηρεσία και η συναφής µε την ειδικότητα
της κατεχόµενης θέσης επαγγελµατική εµπειρία ιδιωτι-
κού τοµέα που απαιτήθηκε ως προσόν διορισµού, εφαρ-
µοζόµενων αναλόγως του άρθρου 26 του ν. 4369/2016
(Α΄ 33) και του π.δ. 69/2016 (Α΄ 127).
Προϋπόθεση για την αναγνώριση των προϋπηρεσιών

που αναφέρονται στις περ. α΄ έως δ΄, είναι να µην έ-
χουν ήδη χρησιµοποιηθεί για τη χορήγηση άλλης οικονο-
µικής παροχής ή συνταξιοδοτικού δικαιώµατος. Η ανα-
γνώριση των ανωτέρω υπηρεσιών πραγµατοποιείται µε
απόφαση του αρµόδιου οργάνου και τα οικονοµικά απο-
τελέσµατα ισχύουν από την ηµεροµηνία υποβολής της
σχετικής αίτησης και όλων των απαραίτητων δικαιολο-
γητικών. 

Άρθρο 37
Βασικός µισθός

1. α. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Μ.Κ. 1 της βαθµί-
δας του Καθηγητή των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυµάτων (Α.Σ.Ε.Ι.) ορίζεται στο ποσό των χι-
λίων εννιακοσίων ογδόντα έξι (1.986) ευρώ. Ο βασικός
µισθός των επόµενων µισθολογικών κλιµακίων διαµορ-
φώνεται µε πρόσθεση στο αµέσως προηγούµενο Μ.Κ.
του ποσού των πενήντα τεσσάρων (54) ευρώ.
β. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των λοιπών βαθµίδων

των µελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού
(Δ.Ε.Π.) των Α.Σ.Ε.Ι. διαµορφώνεται σε ποσοστό επί του
αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας του Καθηγητή των
Α.Σ.Ε.Ι., ως εξής:
βα. Αναπληρωτής Καθηγητής: ογδόντα πέντε τοις εκα-

τό (85 %).

ββ. Επίκουρος Καθηγητής: εβδοµήντα πέντε κόµµα πε-
νήντα πέντε τοις εκατό (75,55%).
βγ. Λέκτορας: εξήντα τρία τοις εκατό (63%).
γ. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των Ειδικού και Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των
Α.Σ.Ε.Ι. διαµορφώνεται σε ποσοστό επί του αντίστοιχου
Μ.Κ. της βαθµίδας του Καθηγητή των Α.Σ.Ε.Ι., ως εξής:
γα. Βαθµίδα Α΄ Κλάδος I ΠΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π., Κλάδος II ΠΕ

Ε.Ε.ΔΙ.Π. και Κλάδος II ΤΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π.: πενήντα εννέα τοις
εκατό (59 %).
γβ. Βαθµίδα Β΄ Κλάδος I ΠΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π., Κλάδος II ΠΕ

Ε.Ε.ΔΙ.Π. και Κλάδος II ΤΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π.: πενήντα επτά τοις
εκατό (57 %).
γγ. Βαθµίδα Γ΄ Κλάδος I ΠΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π., Κλάδος II ΠΕ

Ε.Ε.ΔΙ.Π. και Κλάδος II ΤΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π.: πενήντα έξι τοις ε-
κατό  (56 %).
γδ. Βαθµίδα Δ΄ Κλάδος I ΠΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π., Κλάδος II ΠΕ

Ε.Ε.ΔΙ.Π. και Κλάδος II ΤΕ Ε.Ε.ΔΙ.Π.: πενήντα πέντε τοις
εκατό  (55 %).

2. α. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Μ.Κ. 1 της βαθµί-
δας του Καθηγητή των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακα-
δηµιών (Α.Ε.Α.) ορίζεται στο ποσό των χιλίων εννιακο-
σίων ογδόντα έξι (1.986) ευρώ. Ο βασικός µισθός των ε-
πόµενων µισθολογικών κλιµακίων διαµορφώνεται µε
πρόσθεση στο αµέσως προηγούµενο Μ.Κ. του ποσού
των πενήντα τεσσάρων (54) ευρώ.
β. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των λοιπών βαθµίδων

του διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Α. διαµορφώνεται
σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας του
Καθηγητή των Α.Ε.Α., ως εξής:
βα. Αναπληρωτής Καθηγητής: ογδόντα πέντε τοις εκα-

τό (85 %).
ββ. Επίκουρος Καθηγητής: εβδοµήντα πέντε κόµµα πε-

νήντα πέντε τοις εκατό (75,55%).
βγ. Λέκτορας: εξήντα τρία τοις εκατό (63 %). 
γ. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Ε.ΔΙ.Π. των Α.Ε.Α.

διαµορφώνεται σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60 %) ε-
πί του αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας του Καθηγητή των
Α.Ε.Α..

3. α. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Μ.Κ. 1 της βαθµί-
δας του Καθηγητή των Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτικού
(Α.Ε.Ν.) ορίζεται στο ποσό των χιλίων εννιακοσίων ο-
γδόντα έξι (1.986) ευρώ. Ο βασικός µισθός των επόµε-
νων µισθολογικών κλιµακίων διαµορφώνεται µε πρόσθε-
ση στο αµέσως προηγούµενο Μ.Κ. του ποσού των πενή-
ντα τεσσάρων (54) ευρώ.
β. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των λοιπών βαθµίδων

του Εκπαιδευτικού Προσωπικού των Α.Ε.Ν. διαµορφώνε-
ται σε ποσοστό επί του αντίστοιχου Μ.Κ. της βαθµίδας
του Καθηγητή των Α.Ε.Ν., ως εξής:
βα. Αναπληρωτής Καθηγητής: ογδόντα πέντε τοις εκα-

τό (85 %).
ββ. Επίκουρος Καθηγητής: εβδοµήντα πέντε κόµµα πε-

νήντα πέντε τοις εκατό (75,55 %).
βγ. Καθηγητής Εφαρµογών: εξήντα τρία τοις εκατό

(63 %).
γ. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Ειδικού Διδακτικού

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ν. διαµορφώνεται σε πο-
σοστό 60 % επί του αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή των
Α.Ε.Ν.. 
δ. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Εκπαιδευτικού Προ-

σωπικού των Α.Ε.Ν. που διατηρεί προσωποπαγείς θέ-
σεις, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 15 του
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ν. 3450/2006 (Α΄64), διαµορφώνεται σε ποσοστό επί του
αντίστοιχου Μ.Κ. του Καθηγητή των Α.Ε.Ν., ως εξής:
δα. Καθηγητής: εβδοµήντα επτά τοις εκατό (77 %).
δβ. Επίκουρος Καθηγητής: εξήντα οκτώ τοις εκατό (68

%).
δγ. Επιµελητής: εξήντα ένα τοις εκατό (61 %).
δδ. Καθηγητής Ειδικών Μαθηµάτων: πενήντα οκτώ

κόµµα πέντε τοις εκατό (58,5 %).
4. α. Ο µηνιαίος βασικός µισθός του Μ.Κ. 1 της βαθµί-

δας του Σύµβουλου Α΄ του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής
Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) της παρ. 2 του άρθρου 20 του
ν. 3966/2011 (Α΄ 118) ορίζεται στο ποσό των χιλίων ο-
χτακοσίων δέκα (1.810) ευρώ. Ο βασικός µισθός των ε-
πόµενων µισθολογικών κλιµακίων διαµορφώνεται µε
πρόσθεση στο αµέσως προηγούµενο Μ.Κ. του ποσού
των πενήντα (50) ευρώ.
β. Ο µηνιαίος βασικός µισθός των λοιπών µελών του

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), καθώς και
του προσωπικού της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν.
3966/2011 διαµορφώνεται σε ποσοστό επί του αντίστοι-
χου Μ.Κ. του Σύµβουλου Α΄, ως εξής:
βα. Σύµβουλος Β΄: ογδόντα εννέα τοις εκατό (89%).
ββ. Σύµβουλος Γ΄: εβδοµήντα έξι κόµµα ογδόντα πέ-

ντε τοις εκατό (76,85%).
βγ. Εισηγητής: εξήντα οκτώ κόµµα τρία τοις εκατό

(68,3%).
5. Όλοι οι ως άνω βασικοί µισθοί στρογγυλοποιούνται

στην πλησιέστερη µονάδα ευρώ.

Άρθρο 38
Επιδόµατα

Πέρα από τον βασικό µισθό του άρθρου 37 χορηγού-
νται και τα εξής επιδόµατα, παροχές και αποζηµιώσεις
κατά µήνα:

1. Ειδικό επίδοµα διδασκαλίας και έρευνας, οριζόµενο
ως εξής:
α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.)

των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων
(Α.Σ.Ε.Ι.), Διδακτικό Προσωπικό των Ανώτατων Εκκλη-
σιαστικών Ακαδηµιών (Α.Ε.Α.) και Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Π.) των Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτικού
(Α.Ε.Ν.):
αα. Καθηγητής: πεντακόσια (500) ευρώ.
αβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: τετρακόσια πενήντα

(450) ευρώ.
αγ. Επίκουρος Καθηγητής: τετρακόσια (400) ευρώ. 
αδ. Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρµογών: διακόσια πενή-

ντα (250) ευρώ. 
β. Ειδικό Διδακτικό Προσωπικό (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Σ.Ε.Ι.:

τριακόσια (300) ευρώ. Όσοι εξ αυτών δεν κατέχουν διδα-
κτορικό δίπλωµα σπουδών, αλλά κατέχουν µεταπτυχιακό
δίπλωµα, διακόσια πενήντα (250) ευρώ και όσοι δεν κα-
τέχουν διδακτορικό ή µεταπτυχιακό δίπλωµα σπουδών,
εκατόν πενήντα (150) ευρώ.
γ. Στα µέλη Ε.ΔΙ.Π. της Α.Ε.Ν. και της Α.Ε.Α. εκατό

(100) ευρώ.
δ. Εκπαιδευτικό προσωπικό των Α.Ε.Ν. που διατηρεί

προσωποπαγείς θέσεις, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρ-
θρου 15 του ν. 3450/2006 (Α΄ 64), εκατό (100) ευρώ.
ε. Μέλη Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.),

καθώς και το προσωπικό της παρ. 2 του άρθρου 20 του
ν. 3966/2011 (Α΄ 118):
εα. Σύµβουλος Α΄: διακόσια τριάντα (230) ευρώ.

εβ. Σύµβουλος Β΄: διακόσια είκοσι πέντε (225) ευρώ.
εγ. Σύµβουλος Γ΄: διακόσια δέκα (210) ευρώ.
εδ. Εισηγητής: εκατόν ενενήντα πέντε (195) ευρώ.
2. Χορηγείται ειδικό επίδοµα βιβλιοθήκης, οριζόµενο

ως εξής:
α. Μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Σ.Ε.Ι., Διδακτικό προσωπικό των

Α.Ε.Α. και Ε.Π. των Α.Ε.Ν.:
αα. Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.
αβ. Αναπληρωτής Καθηγητής: εκατόν πενήντα (150)

ευρώ.
αγ. Επίκουρος Καθηγητής: εκατόν είκοσι (120) ευρώ. 
αδ. Λέκτορας/Καθηγητής Εφαρµογών: εκατόν είκοσι

(120) ευρώ.
β. Μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. των Α.Σ.Ε.Ι.: εκατό (100) ευρώ.
γ. Μέλη Ε.ΔΙ.Π. της Α.Ε.Ν. και της Α.Ε.Α., καθώς και

εκπαιδευτικό προσωπικό των Α.Ε.Ν. που διατηρεί προ-
σωποπαγείς θέσεις, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου
15 του ν. 3450/2006 (Α΄ 64), εκατό (100) ευρώ.

3. Οικογενειακή παροχή, σύµφωνα µε το άρθρο 15 του
ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

4. Έξοδα παράστασης στους Κοσµήτορες και στους
Διευθυντές Τοµέων των Α.Σ.Ε.Ι., στους Διευθυντές Σχο-
λών των Α.Ε.Ν., στους Προέδρους του Ακαδηµαϊκού
Συµβουλίου και στους Διευθυντές Σπουδών των Α.Ε.Α.,
οριζόµενα ως εξής:
α. Πρόεδρος Ακαδηµαϊκού Συµβουλίου Α.Ε.Α.: διακό-

σια πενήντα (250) ευρώ.
β. Διευθυντής Σπουδών Α.Ε.Α.: διακόσια (200) ευρώ.
γ. Κοσµήτορας Α.Σ.Ε.Ι.: διακόσια δέκα (210) ευρώ.
δ. Διευθυντής Τοµέα Α.Σ.Ε.Ι.: εκατό σαράντα (140) ευ-

ρώ.
ε. Διευθυντές Σχολών Α.Ε.Ν.: διακόσια δέκα (210) ευ-

ρώ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΩΤΕΡΕΣ 
ΣΧΟΛΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟ 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ Π.Δ. 407/1980 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΔΟΧΩΝ

Άρθρο 39
Μισθολογικές ρυθµίσεις για τις Ανώτερες Σχολές 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και το επιστηµονικό

προσωπικό του π.δ. 407/1980     

1. Οι αποδοχές του µόνιµου εκπαιδευτικού προσωπι-
κού των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης ι-
σούνται ανά εκπαιδευτική βαθµίδα µε το ενενήντα τοις
εκατό (90%) των πάσης φύσεως τακτικών αποδοχών
των αντίστοιχων βαθµίδων διδακτικού ερευνητικού προ-
σωπικού της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης. Για την εφαρµογή του παρόντος η
βαθµίδα του Καθηγητή Τεχνικών Μαθηµάτων αντιστοιχεί
στη βαθµίδα του Λέκτορα/Καθηγητή Εφαρµογών. 

2. Στο επιστηµονικό προσωπικό του π.δ. 407/1980
(Α΄ 112) που υπηρετεί στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
µατα (Α.Ε.Ι.) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4957/2022
(Α΄ 141), κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος κεφα-
λαίου καταβάλλεται µηνιαία αποζηµίωση, ανάλογα µε τη
βαθµίδα στην οποία έχει προσληφθεί, η οποία αποτελεί-
ται από το ογδόντα τοις εκατό (80%) του βασικού µισθού
του Μισθολογικού Κλιµακίου (Μ.Κ.) 1 της αντίστοιχης
βαθµίδας των µελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.) Α.Ε.Ι., καθώς και το ογδόντα τοις εκατό
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(80%) του ειδικού επιδόµατος διδασκαλίας και έρευνας
της αντίστοιχης βαθµίδας και για πλήρη απασχόληση.
Στους ανωτέρω καταβάλλεται και η οικογενειακή παρο-
χή, του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 

Άρθρο 40
Λοιπά θέµατα αποδοχών

1. Προσωπική διαφορά των µελών του Εργαστηριακού
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) που προήλθαν από τα
πρώην Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα
(Α.Τ.Ε.Ι.), καθώς και των επιµελητών και επιστηµονικών
συνεργατών της Εθνικής Σχολής Δηµόσιας Υγείας
(Ε.Σ.Δ.Υ.) που εντάχθηκαν σε προσωποπαγείς θέσεις
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) του
Πανεπιστηµίου Δυτικής Αττικής, διατηρείται και µειώνε-
ται από οποιαδήποτε αύξηση των τακτικών µηναίων απο-
δοχών, πλην της οικογενειακής παροχής, προκύπτει από
την εφαρµογή του παρόντος και από οποιαδήποτε µελ-
λοντική αύξηση αποδοχών. 

2. Για την εφαρµογή των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ και Δ΄ του
Μέρους Γ΄, οι τακτικές µηνιαίες αποδοχές του προσωπι-
κού που υπάγονται σε αυτά, αποτελούνται από τον βασι-
κό µισθό, τα επιδόµατα και τις παροχές που καθορίζο-
νται στις διατάξεις του παρόντος.
Όπου στην κείµενη νοµοθεσία γίνεται παραποµπή στο

Κεφάλαιο Γ΄ του Μέρους ΣΤ΄ του ν. 4472/2017    (Α΄ 74),
αναφορικά µε τον καθορισµό αποδοχών και πάσης φύσε-
ως απολαβών, νοείται παραποµπή στα Κεφάλαια Β΄, Γ΄
και Δ΄ του Μέρους Γ΄ του παρόντος, κατά περίπτωση.
Στις περιπτώσεις αυτές, οι προβλεπόµενες από τις δια-
τάξεις του παρόντος αποδοχές καταβάλλονται από την
έναρξη ισχύος του παρόντος, χωρίς να είναι δυνατή η α-
ναδροµική αναπροσαρµογή τους από τις 7 Οκτωβρίου
2022.

4. Κατά την πρώτη εφαρµογή των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄
και Δ΄ του Μέρους Γ΄ του παρόντος, η µισθολογική κα-
τάταξη των λειτουργών και υπαλλήλων στα µισθολογικά
κλιµάκια των άρθρων 29 και 35 πραγµατοποιείται σύµ-
φωνα µε τον χρόνο υπηρεσίας στον φορέα όπου υπηρε-
τούν, καθώς και τον χρόνο υπηρεσίας, που έχει αναγνω-
ριστεί για µισθολογική εξέλιξη από τον φορέα αυτόν µέ-
χρι την 6η.10.2022.

Άρθρο 41
Διατηρούµενες διατάξεις

Για όσους υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής των Κεφα-
λαίων Β΄, Γ΄ και Δ΄ του Μέρους Γ΄ του παρόντος εξακο-
λουθούν να εφαρµόζονται, κατά περίπτωση:
α) Tα άρθρα 150, 151, 152, 153, 156, 157 και 158 του

ν. 4472/2017 (Α΄ 74), περί αποδοχών των αποσπασµέ-
νων ή µετακινούµενων λειτουργών, υπαλλήλων και στε-
λεχών, επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθεισών απο-
δοχών, αµοιβών συλλογικών οργάνων, γενικών ρυθµίσε-
ων για θέµατα αποδοχών, ανωτάτου ορίου αποδοχών, ε-
λέγχου µισθοδοσίας και αποδοχών εκπαιδευτικής άδει-
ας, αντίστοιχα.
β) Η περ. 6 της παρ. Γ΄ του άρθρου 15 του

ν. 2638/1998 (Α΄ 204), περί απασχόλησης του εκπαιδευ-
τικού προσωπικού στις ακαδηµίες εµπορικού ναυτικού. 

γ) Η υποπαρ. Γ΄ της παρ. 11 του άρθρου 54, περί του
µηνιαίου οικονοµικού κινήτρου άγονης ειδικότητας που
χορηγείται στους ιατρούς που κατέχουν ή ειδικεύονται
στην ειδικότητα της αναισθησιολογίας και υπηρετούν σε
αναισθησιολογικά τµήµατα νοσοκοµείων του Ε.Σ.Υ. και η
παρ. 2 του άρθρου 60, περί της επέκτασης εφαρµογής
του µηνιαίου οικονοµικού κινήτρου άγονης ειδικότητας
και στους ιατρούς µέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού ειδικότητας αναισθησιολογίας που υπηρετούν σε
αναισθησιολογικές κλινικές ή αναισθησιολογικά τµήµα-
τα νοσοκοµείων αρµοδιότητας του Υπουργείου Υγείας
και του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλη-
τισµού του Μέρους ΙΔ΄ του ν. 4999/2022 (Α΄ 225).
δ) Τα άρθρα 126, περί του Κανονισµού αποδοχών για

την παροχή διδακτικού έργου, 167, περί της δυνατότη-
τας σύστασης θέσης µέλους Δ.Ε.Π./Ερευνητή για επι-
στήµονες που χρηµατοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό
Συµβούλιο Έρευνας, και 171, περί των επισκεπτών καθη-
γητών και των επισκεπτών ερευνητών, του ν. 4957/2022
(Α΄ 141).
ε) Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 19 του ν. 1404/1983

(Α΄ 173), περί συνεργατών, εκπαιδευτικών ειδικών µαθη-
µάτων και επισκεπτών καθηγητών και η παρ. 8 του άρ-
θρου 7 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297), περί των αποδοχών
των υπηρετούντων στα πανεπιστήµια βοηθών, επιστηµο-
νικών συνεργατών και επιµελητών.
στ) Το άρθρο 6 του π.δ. 147/2009 (Α΄ 189), περί χορή-

γησης εκπαιδευτικών αδειών.
ζ) Το άρθρο 13 του ν. 3187/2003 (Α΄ 233), περί της α-

πασχόλησης µελών Δ.Ε.Π., καθώς και το άρθρο 296 του
ν. 5020/2023 (Α΄ 29), περί της υπερωριακής απασχόλη-
σης εκπαιδευτικού προσωπικού σε περίπτωση µη πλήρω-
σης του συνόλου των οργανικών θέσεων επιστηµονικού
προσωπικού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 42
Καταργούµενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του Κεφαλαίου Α΄ του Μέ-
ρους Γ΄ καταργείται η υπό στοιχεία
2/56533/0022ΕΞ/10.10.2006 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Μεταφορών και Ε-
πικοινωνιών, περί καθορισµού της χιλιοµετρικής αποζη-
µίωσης των µετακινουµένων υπαλλήλων µε ιδιόκτητα
µεταφορικά µέσα (Β΄ 1772). 

2. Από την έναρξη ισχύος των Κεφαλαίων Β΄, Γ΄ και
Δ΄ του Μέρους Γ΄, καταργούνται:
α) Τα άρθρα 128, 129, 130 και 131 του ν. 4472/2017

(Α΄ 74), περί της µισθολογικής κατάταξης, του χρόνου
και τρόπου µισθολογικής εξέλιξης, του βασικού µισθού,
των επιδοµάτων, αντίστοιχα, και
β) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη κατά το µέρος

που αντίκειται στα ως άνω Κεφάλαια.
3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταρ-

γείται η παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3105/2003 (Α΄ 29),
περί καθορισµού των αποδοχών του εκπαιδευτικού προ-
σωπικού των Ανώτατων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευ-
σης.
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ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

Άρθρο 43
Μείωση φόρου εισοδήµατος για φορολογουµένους µε
εξαρτώµενα τέκνα - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 16

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167)
τροποποιείται, ώστε να αυξηθούν τα ποσά µείωσης φό-
ρου σε φορολογουµένους µε εξαρτώµενα τέκνα και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρµογή του
άρθρου 15 µειώνεται κατά το ποσό των επτακοσίων ε-
βδοµήντα επτά (777) ευρώ για τον φορολογούµενο χω-
ρίς εξαρτώµενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο
11. Η µείωση του φόρου ανέρχεται σε εννιακόσια (900)
ευρώ για τον φορολογούµενο µε ένα (1) εξαρτώµενο τέ-
κνο, σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) ε-
ξαρτώµενα τέκνα, σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340)
ευρώ για τρία (3) εξαρτώµενα τέκνα, σε χίλια πεντακό-
σια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώµενα
τέκνα και σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για
πέντε (5) εξαρτώµενα τέκνα. Για κάθε επιπλέον εξαρτώ-
µενο τέκνο µετά το πέµπτο, η µείωση του φόρου αυξά-
νεται κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόµενο
τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι µικρότερο των πο-
σών αυτών, η µείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό
του αναλογούντος φόρου.»

Άρθρο 44
Μείωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων επί 
ασφαλισµένων οικοδοµών - Προσθήκη παρ. 7Ζ 

στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013

Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), περί απαλλα-
γών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), προστίθεται παρ. 7Ζ ως εξής: 

«7Ζ. Για τα έτη 2024 και επόµενα, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. µειώνε-
ται κατά δέκα τοις εκατό (10%) για κατοικίες φυσικών
προσώπων που ασφαλίζονται σε ασφαλιστική επιχείρη-
ση εγγεγραµµένη στο Μητρώο Ασφαλιστικών Επιχειρή-
σεων, που τηρείται στη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής
Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος, για σεισµό, πυρ-
καγιά και πληµµύρα, εφόσον η ασφάλιση καλύπτει το
σύνολο της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου,
για τις ανάγκες εφαρµογής του πρώτου εδαφίου, λαµβά-
νεται η αξία ανακατασκευής του κτίσµατος ή των κτισµά-
των, µη υπολογιζόµενης της αξίας του οικοπέδου, η ο-
ποία δεν µπορεί να υπολείπεται των χιλίων (1000) ευρώ
ανά τετραγωνικό µέτρο. Προϋπόθεση για την εφαρµογή
του παρόντος είναι η ασφάλιση να αφορά το προηγούµε-
νο έτος µε διάρκεια τουλάχιστον τριών (3) µηνών. Αν η
διάρκεια της ασφάλισης του πρώτου εδαφίου είναι µι-
κρότερη του ενός (1) έτους, η µείωση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. προ-
σαρµόζεται αναλογικά.

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων κα-
θορίζεται το κόστος της αξίας ανακατασκευής του ακι-
νήτου, µπορεί να αναπροσαρµόζεται το ποσό του δευτέ-
ρου εδαφίου, καθώς και να ρυθµίζεται κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 45
Απαλλαγή από συµµετοχή στη φαρµακευτική δαπάνη

όσων έχουν στερηθεί το Επίδοµα Κοινωνικής
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων - Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου δεύτερου ν. 4655/2020

Η παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4655/2020
(Α΄ 16), περί εφαρµογής αντισταθµιστικού µέτρου, για ό-
σους στερήθηκαν το Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης
Συνταξιούχων (Ε.Κ.Α.Σ.), καθίσταται πάγια, και η παρ. 1
διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Σε όσους, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 92 του
ν. 4387/2016 (Α΄ 85), στερήθηκαν σταδιακά την παροχή
του Ε.Κ.Α.Σ. µε ηµεροµηνία οριστικής κατάργησής του
την 31η.12.2019, εφαρµόζεται ως αντισταθµιστικό µέ-
τρο, από 1.1.2020 και εφεξής, η πλήρης απαλλαγή τους
από τη συµµετοχή στη φαρµακευτική δαπάνη.»

Άρθρο 46
Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης από τον Κρατικό
Προϋπολογισµό µε σκοπό την κάλυψη µέρους του 
αυξηµένου κόστους των νοικοκυριών λόγω της 

σηµαντικής αύξησης του δείκτη τιµών καταναλωτή

1. Για τους µήνες Αύγουστο 2023 έως και Οκτώβριο
2023, παρέχεται οικονοµική ενίσχυση από τον κρατικό
προϋπολογισµό, σε νοικοκυριά που πληρούν τα κριτήρια
της παρ. 2, µε σκοπό την κάλυψη µέρους του αυξηµένου
κόστους αγορών, ιδίως των ειδών διατροφής, λόγω της
σηµαντικής αύξησης του δείκτη τιµών καταναλωτή.

2. Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι φυσικά πρόσωπα, ά-
γαµα ή έγγαµα ή σε κατάσταση χηρείας ή πρόσωπα που
έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης ή εν διαστάσει ή
διαζευγµένα. Ειδικά για τους έγγαµους ή τα πρόσωπα
που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης, δικαιούχος εί-
ναι ο υπόχρεος σε υποβολή της δήλωσης φορολογίας ει-
σοδήµατος, κατά το άρθρο 67 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167) ή ο ένας εκ των δύο
σε περίπτωση υποβολής χωριστής δήλωσης.
Τα φυσικά πρόσωπα δικαιούνται της ενίσχυσης, εφό-

σον πληρούν τα ακόλουθα κριτήρια:
α) Το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδηµά τους κα-

τά το φορολογικό έτος 2022, ανεξάρτητα από την πηγή
προέλευσής του, πραγµατικό και τεκµαρτό, ανέρχεται έ-
ως δεκαέξι χιλιάδες (16.000) ευρώ για άγαµο υπόχρεο ή
υπόχρεο σε κατάσταση χηρείας ή εν διαστάσει και έως
είκοσι τέσσερις χιλιάδες (24.000) ευρώ για έγγαµο υπό-
χρεο ή τους έγγαµους ή τα µέρη του συµφώνου συµβίω-
σης που υποβάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση βά-
σει της υποπερ. ββ) της περ. στ) της παρ. 4 του άρθρου
67 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ή τους έγγα-
µους που υποβάλλουν φορολογική δήλωση βάσει της
περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 67 του Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήµατος, ή τα φυσικά πρόσωπα που έχουν συ-
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νάψει σύµφωνο συµβίωσης και έχουν υποβάλει κοινή
φορολογική δήλωση χωρίς τέκνα, το οποίο προσαυξάνε-
ται κατά πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για κάθε εξαρτώ-
µενο τέκνο, άλλο εξαρτώµενο µέλος και φιλοξενούµενο
µέλος του νοικοκυριού. Για τη µονογονεϊκή οικογένεια
το εισόδηµα του πρώτου εδαφίου ανέρχεται έως είκοσι
τέσσερις χιλιάδες (24.000) ευρώ, το οποίο προσαυξάνε-
ται κατά πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για κάθε εξαρτώ-
µενο τέκνο, άλλο εξαρτώµενο µέλος και φιλοξενούµενο
µέλος, µετά το πρώτο. Στο ετήσιο συνολικό οικογενεια-
κό εισόδηµα δεν περιλαµβάνεται εκείνο το οποίο αθροι-
στικά απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήµατος.
Για τον προσδιορισµό της οικογενειακής κατάστασης,

του αριθµού των εξαρτώµενων τέκνων, άλλων εξαρτώ-
µενων µελών και φιλοξενούµενων µελών, καθώς και των
εισοδηµατικών κριτηρίων, χρησιµοποιούνται τα δεδοµέ-
να της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών
Προσώπων του φορολογικού έτους 2022, όπως αυτή έ-
χει διαµορφωθεί κατά την ηµεροµηνία εµπρόθεσµης υ-
ποβολής δηλώσεων φορολογικού έτους 2022. Αν οι σύ-
ζυγοι ή τα µέρη συµφώνου συµβίωσης υποβάλλουν χω-
ριστή δήλωση, λαµβάνεται ο µεγαλύτερος εκ του αριθ-
µού τέκνων που έχει δηλωθεί σε µια εκ των δύο (2) δη-
λώσεων. 
β) Η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυ-

τή προκύπτει από την πράξη διοικητικού προσδιορισµού
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του έ-
τους 2023, υπόχρεου, συζύγου ή µέρους συµφώνου
συµβίωσης και εξαρτώµενων, κατά τον Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήµατος, τέκνων, που αναγράφονται στη δή-
λωση φορολογίας εισοδήµατος του φορολογικού έτους
2022, να µην υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων πενήντα
χιλιάδων (250.000) ευρώ για τους άγαµους, τους υπό-
χρεους σε κατάσταση χηρείας ή εν διαστάσει και το πο-
σό των τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) ευρώ για τους
έγγαµους ή µέρη συµφώνου συµβίωσης και τις µονογο-
νεϊκές οικογένειες.
Εξαιρούνται από τη χορήγηση της ενίσχυσης:
α) Τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία δηλώνονται στη Δή-

λωση Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών Προσώπων φο-
ρολογικού έτους 2022 ως εξαρτώµενα µέλη του υπόχρε-
ου κατά το άρθρο 11 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος.
β) Τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία δηλώνουν στη Δήλω-

ση Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών Προσώπων φορο-
λογικού έτους 2022 ότι φιλοξενούνται.
γ) Τα φυσικά πρόσωπα που εµπίπτουν στον φόρο πο-

λυτελούς διαβίωσης για το φορολογικό έτος 2022.
δ) Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής.
ε) Τα φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν υποβάλλει τη

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους
2022 έως και την ηµεροµηνία εµπρόθεσµης υποβολής
δηλώσεων φορολογικού έτους 2022.

3. Η ενίσχυση χορηγείται σε επίπεδο νοικοκυριού. Ως
µέλη του νοικοκυριού θεωρούνται οι σύζυγοι ή µέλη µε
σύµφωνο συµβίωσης, τα εξαρτώµενα τέκνα αυτών, τα
λοιπά εξαρτώµενα µέλη και τα φιλοξενούµενα µέλη.

4. Το ύψος της ενίσχυσης ανά νοικοκυριό ανέρχεται
σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του µηνιαίου ύψους αγο-
ρών που καθορίζεται στο δεύτερο εδάφιο. Το µηνιαίο ύ-
ψος των αγορών, επί του οποίου χορηγείται ενίσχυση
δέκα τοις εκατό (10%), ανέρχεται σε διακόσια είκοσι
(220) ευρώ για το µονοµελές νοικοκυριό, αυξανόµενο
κατά εκατό (100) ευρώ για κάθε επιπλέον µέλος του νοι-

κοκυριού και έως χίλια (1000) ευρώ αγορών. Το ανωτέρω
όριο αγορών δεν ισχύει για δικαιούχους µε περισσότερα
από έξι (6) εξαρτώµενα τέκνα.

5. Η οικονοµική ενίσχυση της παρ. 4 πιστώνεται υπέρ
του δικαιούχου από την ανώνυµη εταιρεία του ελληνικού
Δηµοσίου, «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη
Α.Ε.» (ΚτΠ Μ.Α.Ε.), κατόπιν αίτησής του που υποβάλλε-
ται κατά την παρ. 8 σε ειδική εφαρµογή της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ). Η
πίστωση διενεργείται µε έναν από τους ακόλουθους
τρόπους:
α) σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, που εκδίδεται ειδικά

για τον σκοπό αυτόν από πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµατοπι-
στωτικό οργανισµό, κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του
άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), αντίστοιχα, ή
β) σε τραπεζικό λογαριασµό επιλογής του.
6. Εάν ο δικαιούχος επιλέξει την πίστωση του ποσού

της ενίσχυσης στην ψηφιακή χρεωστική κάρτα, η ενίσχυ-
ση πιστώνεται µηνιαίως σε αυτήν και µπορεί να χρησιµο-
ποιηθεί για αγορά αγαθών κάθε είδους σε καταστήµατα
ή λαϊκές αγορές που δραστηριοποιούνται στο λιανικό ε-
µπόριο τροφίµων, όπως αυτά εξειδικεύονται µε την από-
φαση της παρ. 15. Εάν ο δικαιούχος επιλέξει την πίστω-
ση σε τραπεζικό λογαριασµό, τα ποσά που καταβάλλο-
νται ανέρχονται στο ογδόντα τοις εκατό (80%) επί του
αρχικά προσδιοριζόµενου ποσού της ενίσχυσης, το ο-
ποίο υπολογίζεται σύµφωνα µε την παρ. 4, καταβάλλο-
νται ανά τρίµηνο και µπορούν να χρησιµοποιηθούν χωρίς
περιορισµούς.

7. Η ΚτΠ Μ.Α.Ε. αναλαµβάνει τον τεχνικό σχεδιασµό,
την υλοποίηση της ειδικής εφαρµογής, καθώς και την
οργάνωση των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και
άλλων δεδοµένων από κάθε πηγή, την τήρηση υπό συν-
θήκες που διασφαλίζουν την ακεραιότητα, την εµπιστευ-
τικότητα και τη διαθεσιµότητα των δεδοµένων και κάθε
άλλο θέµα που αφορά στην οµαλή λειτουργία της εφαρ-
µογής, τηρώντας τις διατάξεις της νοµοθεσίας για την
προστασία των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα. Τα
δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που καταχωρίζονται
στην εφαρµογή της παρούσας, συλλέγονται, τηρούνται
και τυγχάνουν περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστικά
για τον σκοπό της παρ. 1. Τα ανωτέρω δεδοµένα τηρού-
νται για τους σκοπούς της παρούσας, για περίοδο δύο
(2) ετών, και στη συνέχεια διαγράφονται.

8. Ο δικαιούχος της παρ. 2, αφού αυθεντικοποιηθεί µε
τους προσωπικούς κωδικούς του - διαπιστευτήρια της
Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης (taxisnet), σύµφωνα µε το άρθρο 24 του
ν. 4727/2020 (Α΄ 184), εισέρχεται στην εφαρµογή και αι-
τείται είτε την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας
και την πίστωση του ανωτέρω χρηµατικού ποσού σε αυ-
τήν είτε την πίστωση στον τραπεζικό του λογαριασµό. Ο
αιτών συµπληρώνει και ενηµερώνει τα στοιχεία επικοι-
νωνίας του και, ειδικότερα, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού
ταχυδροµείου, τον αριθµό του κινητού τηλεφώνου και
τον αριθµό του προσωπικού τραπεζικού λογαριασµού
του σε περίπτωση επιλογής της πίστωσης της οικονοµι-
κής ενίσχυσης σε τραπεζικό λογαριασµό. Η επιβεβαίωση
ότι ο αιτών είναι δικαιούχος του τραπεζικού λογαρια-
σµού που δηλώνεται, πραγµατοποιείται µέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραµµατείας
Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης. Για τον σκοπό της επαλήθευσης των προϋποθέσε-
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ων των παρ. 2 και 3, το πληροφοριακό σύστηµα της ε-
φαρµογής διαλειτουργεί µε τα απαραίτητα µητρώα µέσω
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραµµα-
τείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και ιδίως µε το Φορολογικό Μητρώο. Ο δικαι-
ούχος µπορεί να υποβάλλει αίτηση είτε για την έκδοση
της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας είτε για την πίστωση
στον τραπεζικό του λογαριασµό και στα Κέντρα Εξυπη-
ρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.). Ειδικά ως προς τους δικαιού-
χους που έχουν λάβει την οικονοµική ενίσχυση του άρ-
θρου 115 του ν. 5007/2023 (Α΄ 241) γίνεται αυτεπάγγελ-
τη εξέταση της πλήρωσης των κριτηρίων της παρ. 2 και
δεν απαιτείται η υποβολή της αίτησης της παρούσας πα-
ραγράφου.

9. Υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρµογής ο-
ρίζεται η ΚτΠ Μ.Α.Ε., η οποία, ως υπεύθυνη επεξεργα-
σίας, διασφαλίζει την προστασία των δικαιωµάτων των
προσώπων, της ιδιωτικής ζωής και των δεδοµένων προ-
σωπικού χαρακτήρα, σύµφωνα µε το ενωσιακό και εθνι-
κό δίκαιο και ιδίως, σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΕ)
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (ΕΕ L 119) (Γενικός Κα-
νονισµός για την Προστασία Δεδοµένων [Γ.Κ.Π.Δ.]) και
τον ν. 4624/2019 (Α΄ 137).

10. Η οικονοµική ενίσχυση της παρ. 4 είναι αφορολό-
γητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δηµο-
σίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής
διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος
ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βε-
βαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δη-
µόσιο εν γένει, τους δήµους, τις περιφέρειες, τα ασφα-
λιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογί-
ζεται στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασ-
δήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

11. Μετά την ολοκλήρωση της αίτησης του δικαιούχου
της παρ. 2 και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις των
παρ. 3 έως και 8, διαβιβάζονται αποκλειστικά και µόνο
για τον σκοπό της παρ. 1 στο πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµα-
τοπιστωτικό οργανισµό τα στοιχεία του δικαιούχου και, ι-
δίως, ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου, το όνοµα, το ε-
πώνυµο, η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, ο α-
ριθµός κινητού τηλεφώνου, τα οποία είναι απαραίτητα
για την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας, καθώς
και ο αριθµός του τραπεζικού του λογαριασµού.

12. Η ψηφιακή χρεωστική κάρτα του δικαιούχου της
παρ. 2 παραµένει ενεργοποιηµένη έως την 31η Δεκεµ-
βρίου 2023, µετά την πάροδο της οποίας το πιστωτικό ί-
δρυµα ή ο χρηµατοπιστωτικός οργανισµός υποχρεούται
άµεσα να την απενεργοποιήσει. Εναποµείναν υπόλοιπο
του χρηµατικού ποσού της οικονοµικής ενίσχυσης επι-
στρέφεται στο ελληνικό δηµόσιο και αποκλείεται η πε-
ραιτέρω αναζήτησή του από τον δικαιούχο. Ειδικά ως
προς τους δικαιούχους του άρθρου 115 του ν. 5007/2023
(Α΄ 241), οι οποίοι έχουν λάβει την οικονοµική ενίσχυση
µέσω ψηφιακής χρεωστικής κάρτας, το ποσό της νέας
οικονοµικής ενίσχυσης δύναται να καταβάλλεται στην ή-
δη εκδοθείσα ψηφιακή χρεωστική κάρτα, η οποία παρα-
µένει ενεργοποιηµένη έως την 31η Δεκεµβρίου 2023.

13. Δεν είναι δυνατή: α) οποιαδήποτε µεταφορά σε
τρίτο πρόσωπο του χρηµατικού ποσού που πιστώνεται
στη χρεωστική κάρτα, ή β) η ανάληψή του.

14. Για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 1 και την

εφαρµογή του παρόντος, η ΚτΠ Μ.Α.Ε. επιχορηγείται α-
πό τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, κατόπιν ενίσχυσης των σχετικών πι-
στώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης α-
πό τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023711-0000000
(Γενικές Κρατικές Δαπάνες) του Υπουργείου Οικονοµι-
κών. 

15. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Α-
νάπτυξης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται ο
χρόνος της παραγωγικής λειτουργίας της ειδικής εφαρ-
µογής της παρ. 5, τα τεχνικά και οργανωτικά µέτρα για
τη λειτουργία της, οι απαραίτητες διαλειτουργικότητες,
τις λεπτοµέρειες σχετικά µε την έκδοση βεβαιώσεων δι-
καιούχων, τα καταστήµατα και οι λαϊκές αγορές όπου
χρησιµοποιείται η ψηφιακή κάρτα και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 47
Υποστηρικτικά µέτρα των νέων ηλικίας 
δεκαοκτώ (18) και δεκαεννέα (19) ετών

1. Προκειµένου να επιτευχθούν η ενθάρρυνση και ει-
σαγωγή των νέων στις πολιτιστικές και τουριστικές δρα-
στηριότητες, η ενίσχυση του εγχώριου πολιτιστικού και
τουριστικού κλάδου, καθώς και η εξοικείωση των νέων
µε την χρήση ηλεκτρονικών συναλλαγών, παρέχεται οι-
κονοµική διευκόλυνση, από το έτος 2023 και επόµενα, α-
πό τον κρατικό προϋπολογισµό, ύψους εκατόν πενήντα
(150) ευρώ, κατ’ έτος, σε νέους δεκαοκτώ (18) και δεκα-
εννέα (19) ετών, µε τη µορφή ψηφιακής χρεωστικής κάρ-
τας, για την πραγµατοποίηση αγορών ή τη λήψη υπηρε-
σιών από επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους
τοµείς του πολιτισµού, του τουρισµού και των µεταφο-
ρών. 

2. Δικαιούχοι είναι φυσικά πρόσωπα, φορολογικοί κά-
τοικοι Ελλάδας, που κατά την 31η Δεκεµβρίου του προη-
γούµενου έτους έχουν συµπληρώσει το δέκατο όγδοο
(18ο) και δέκατο ένατο (19ο) έτος της ηλικίας τους και
δεν έχουν συµπληρώσει κατά την 31η Δεκεµβρίου του
προηγούµενου έτους το εικοστό (20ο) έτος.

3. Η οικονοµική διευκόλυνση της παρ. 1 πιστώνεται α-
πό την ανώνυµη εταιρεία του ελληνικού δηµοσίου, «Κοι-
νωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.» (ΚτΠ
Μ.Α.Ε.), υπέρ του δικαιούχου σε ψηφιακή χρεωστική
κάρτα, που εκδίδεται ειδικά για τον σκοπό αυτόν από
πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµατοπιστωτικό οργανισµό, κατά
την έννοια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του
ν. 4557/2018 (Α΄ 139), αντίστοιχα, ύστερα από αίτησή
του κατά την παρ. 5 που υποβάλλεται σε ειδική εφαρµο-
γή προσβάσιµη µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της
Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) υπέρ του δικαιούχου.

4. Η ΚτΠ Μ.Α.Ε. αναλαµβάνει τον τεχνικό σχεδιασµό,
την υλοποίηση της ειδικής εφαρµογής, καθώς και την
οργάνωση των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και
άλλων δεδοµένων από κάθε πηγή, την τήρηση υπό συν-
θήκες που διασφαλίζουν την ακεραιότητα, την εµπιστευ-
τικότητα και τη διαθεσιµότητα των δεδοµένων και κάθε
άλλο θέµα που αφορά στην οµαλή λειτουργία της εφαρ-
µογής, τηρουµένων των διατάξεων της νοµοθεσίας για
την προστασία των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα.
Τα δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που καταχωρίζο-
νται στην εφαρµογή της παρούσας, συλλέγονται, τηρού-
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νται και τυγχάνουν περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστι-
κά για τον σκοπό της παρ. 1. Τα ανωτέρω δεδοµένα τη-
ρούνται για τους σκοπούς της παρούσας, για περίοδο
δύο (2) ετών, και στη συνέχεια διαγράφονται.

5. Ο δικαιούχος της παρ. 2, αφού αυθεντικοποιηθεί µε
τους προσωπικούς κωδικούς του - διαπιστευτήρια της
Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης (taxisnet), σύµφωνα µε το άρθρο 24 του
ν. 4727/2020 (Α΄ 184), εισέρχεται στην εφαρµογή και αι-
τείται την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας και
την πίστωση του ανωτέρω χρηµατικού ποσού σε αυτήν.
Ο αιτών συµπληρώνει και ενηµερώνει τα στοιχεία επικοι-
νωνίας του και, ειδικότερα, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού
ταχυδροµείου και τον αριθµό του κινητού τηλεφώνου.
Για τον σκοπό της επαλήθευσης των προϋποθέσεων της
παρ. 2, το πληροφοριακό σύστηµα της εφαρµογής δια-
λειτουργεί µε τα απαραίτητα µητρώα µέσω του Κέντρου
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραµµατείας Πληρο-
φοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
ιδίως µε το Φορολογικό Μητρώο. Ο δικαιούχος µπορεί
να υποβάλλει αίτηση και στα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πο-
λιτών.

6. Υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρµογής ο-
ρίζεται η ΚτΠ Μ.Α.Ε., η οποία, ως υπεύθυνη επεξεργα-
σίας, διασφαλίζει την προστασία των δικαιωµάτων των
προσώπων, της ιδιωτικής ζωής και των δεδοµένων προ-
σωπικού χαρακτήρα, σύµφωνα µε το ενωσιακό και εθνι-
κό δίκαιο, ιδίως, µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2016/679 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης
Απριλίου 2016 (ΕΕ L 119) (Γενικός Κανονισµός για την
Προστασία Δεδοµένων (Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν. 4624/2019
(Α΄ 137).

7. Η ως άνω οικονοµική διευκόλυνση είναι αφορολό-
γητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δηµο-
σίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής
διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος
ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βε-
βαιωµένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δη-
µόσιο εν γένει, τους δήµους, τις περιφέρειες, τα ασφα-
λιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογί-
ζεται στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασ-
δήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

8. Μετά την ολοκλήρωση της αίτησης του δικαιούχου
της παρ. 2 και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις των
παρ. 2 έως και 5, διαβιβάζονται αποκλειστικά και µόνο
για τον σκοπό της παρ. 1 στο πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµα-
τοπιστωτικό οργανισµό τα στοιχεία του δικαιούχου και, ι-
δίως, ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου, το όνοµα, το ε-
πώνυµο, η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου και ο
αριθµός κινητού τηλεφώνου, τα οποία είναι απαραίτητα
για την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας.

9. Η ψηφιακή χρεωστική κάρτα του δικαιούχου της
παρ. 2 παραµένει ενεργοποιηµένη για δύο (2) έτη από
τον επόµενο µήνα της έκδοσής της, µετά την πάροδο
των οποίων το πιστωτικό ίδρυµα ή ο χρηµατοπιστωτικός
οργανισµός υποχρεούται άµεσα να την απενεργοποιή-
σει. Εναποµείναν υπόλοιπο του χρηµατικού ποσού της
οικονοµικής ενίσχυσης επιστρέφεται στο Ελληνικό Δη-
µόσιο και αποκλείεται η περαιτέρω αναζήτησή του από
τον δικαιούχο.

10. Το χρηµατικό ποσό δύναται να χρησιµοποιηθεί α-

ποκλειστικά από τον δικαιούχο για την πραγµατοποίηση
αγορών ή τη λήψη υπηρεσιών από επιχειρήσεις που δρα-
στηριοποιούνται στους τοµείς του πολιτισµού, του του-
ρισµού και των µεταφορών. Δεν είναι δυνατή: α) οποια-
δήποτε µεταφορά σε τρίτο πρόσωπο του χρηµατικού πο-
σού που πιστώνεται στη χρεωστική κάρτα, ή β) η ανάλη-
ψή του.

11. Για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 1 και την
εφαρµογή του παρόντος, η ΚτΠ Μ.Α.Ε. επιχορηγείται α-
πό τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, κατόπιν ενίσχυσης των σχετικών πι-
στώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης α-
πό τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023711-0000000
(Γενικές Κρατικές Δαπάνες) του Υπουργείου Οικονοµι-
κών. 

12. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθορίζονται οι ειδικότερες
κατηγορίες των επιχειρήσεων της παρ. 10, ο χρόνος έ-
ναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της ειδικής εφαρ-
µογής της παρ. 3, τα τεχνικά και οργανωτικά µέτρα για
τη λειτουργία της, οι απαραίτητες διαλειτουργικότητες
και ρυθµίζονται τα ειδικότερα ζητήµατα εκκαθάρισης του
χρηµατικού ποσού και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

Άρθρο 48
Αρµοδιότητα δηµοσιονοµικού συµβουλίου για έλεγχο
οικονοµικών συνεπειών προγραµµάτων κοµµάτων -

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 2 ν. 4270/2014

Στην παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143),
περί των αρµοδιοτήτων του Δηµοσιονοµικού Συµβουλί-
ου, προστίθεται περ. εα΄, και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως
εξής:

«5. Μετά το δεύτερο έτος από τη σύστασή του, επι-
πρόσθετα προς τις αρµοδιότητες που αναφέρονται στην
παρ. 4 το Δηµοσιονοµικό Συµβούλιο προβαίνει σε:
α. Αξιολογήσεις των µακροοικονοµικών προβλέψεων

επί των οποίων βασίζονται το Μ.Π.Δ.Σ., το προσχέδιο και
το σχέδιο του ετήσιου Κρατικού Προϋπολογισµού, κατό-
πιν σύγκρισης των προβλέψεων αυτών µε τις πλέον πρό-
σφατες προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και, αν
απαιτείται, και άλλων ανεξάρτητων φορέων, καθώς και
σε αξιολογήσεις των µεθοδολογιών και των υποθέσεων
που χρησιµοποιήθηκαν για την εκπόνηση των προβλέψε-
ων και σε συστάσεις για τη διόρθωση τυχόν σηµαντικών
µεροληψιών, κατά την έννοια της παραγράφου 6 του άρ-
θρου 4 της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ.
β. Αξιολογήσεις των δηµοσιονοµικών προβλέψεων σε

σχέση µε το Μ.Π.Δ.Σ. και τον ετήσιο Κρατικό Προϋπολο-
γισµό και ειδικότερα µέσω:
αα. της σύγκρισης των δηµοσιονοµικών προβλέψεων

µε τις πλέον επικαιροποιηµένες προβλέψεις της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής και, αν κρίνεται σκόπιµο, και άλλων α-
νεξαρτήτων φορέων,
ββ. των αξιολογήσεων των µεθοδολογιών και των πα-

ραδοχών που χρησιµοποιήθηκαν για τις δηµοσιονοµικές
προβλέψεις, και
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γγ. των συστάσεων για τη διόρθωση συστηµικών µε-
ροληψιών κατά την έννοια της παραγράφου 6 του άρ-
θρου 4 της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ στις δηµοσιονοµικές
προβλέψεις.
γ. Αξιολογήσεις των µακροοικονοµικών και δηµοσιο-

νοµικών προβλέψεων επί των οποίων βασίζεται ο συ-
µπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός, ειδικότερα
µέσω συγκρίσεων µε εκείνες που περιλήφθηκαν στον Ε-
τήσιο Κρατικό Προϋπολογισµό για το οικείο έτος.
δ. Αξιολογήσεις των δηµοσιονοµικών στόχων του οι-

κείου έτους ή των ετών που καλύπτει το Μ.Π.Δ.Σ. και ο
Κρατικός Προϋπολογισµός, και της εφαρµογής της σχε-
τικής πολιτικής, περιλαµβανοµένης και της ανάλυσης
της βιωσιµότητας του χρέους.
ε. Αξιολογήσεις των δηµοσιονοµικών αποτελεσµάτων

ειδικότερα µέσω της σύγκρισης µε τους δηµοσιονοµι-
κούς στόχους που περιλαµβάνονται στο Μ.Π.Δ.Σ. και τον
ετήσιο Κρατικό Προϋπολογισµό.
εα. Αξιολογήσεις και ποσοτικοποιήσεις του δηµοσιο-

νοµικού αντικτύπου που αναµένεται να έχουν οι προτά-
σεις που περιλαµβάνονται στα προγράµµατα των πολιτι-
κών κοµµάτων και των συνασπισµών κοµµάτων, κατόπιν
αιτήµατός τους. Οι αξιολογήσεις και ποσοτικοποιήσεις
εξετάζονται σύµφωνα µε το υπόδειγµα, τη διαδικασία
και τη µεθοδολογία που ορίζονται από το Ελληνικό Δη-
µοσιονοµικό Συµβούλιο. Η υποβολή του αιτήµατος του
δευτέρου εδαφίου γίνεται κατόπιν απόφασης του αρµό-
διου οργάνου του κάθε πολιτικού κόµµατος.
στ. Αναλύσεις των µακροοικονοµικών και δηµοσιονο-

µικών εξελίξεων που επηρεάζουν την οικονοµική ανά-
πτυξη και την απασχόληση και τα αποτελέσµατα του
Κοινωνικού Προϋπολογισµού, σύµφωνα µε την περίπτω-
ση ιδ΄ του άρθρου 53, σε σχέση µε δηµογραφικούς πα-
ράγοντες, µε δική του πρωτοβουλία ή κατόπιν αιτήµατος
του Υπουργικού Συµβουλίου ή της Βουλής.
ζ. Οποιαδήποτε άλλη ενέργεια είναι απαραίτητη για

την υλοποίηση των αρµοδιοτήτων του, σύµφωνα µε τις
παραγράφους 4 και 5, καθώς και τους Κανονισµούς της
Ευρωπαϊκής Ένωσης που αφορούν τη δηµοσιονοµική
διαχείριση.»

Άρθρο 49
Εκτέλεση Κρατικού Προϋπολογισµού 

οικονοµικού έτους 2023 

Κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διάταξης, για
τον Κρατικό Προϋπολογισµό οικονοµικού έτους 2023:
α. Οι δαπάνες των υπηρεσιών που µεταφέρονται σύµ-

φωνα µε το π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) βαρύνουν τους προϋ-
πολογισµούς των φορέων από τους οποίους µεταφέρο-
νται. 
β. Οι διατάκτες εκτελούν τον Κρατικό Προϋπολογισµό

σύµφωνα µε τη διοικητική ταξινόµηση, η οποία αποτυπώ-
νεται στο Παράρτηµα Β της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νοµικών (Β΄ 3240), κατά το µέρος που αφορά σε δαπά-
νες των υπηρεσιών που µεταφέρονται ή υπάγονται σε
άλλα όργανα. Διατάκτες των πιστώσεων του προϋπολο-
γισµού των συνιστώµενων και µεταφερόµενων, κατά το
π.δ. 77/2023, υπηρεσιών των φορέων λογίζονται οι υπη-
ρεσιακοί γραµµατείς των φορέων από τους οποίους µε-
ταφέρθηκαν οι εν λόγω υπηρεσίες.

γ. Δαπάνες των υπηρεσιών της περ. β) που δεν εξο-
φλούνται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2023 αναλαµβάνο-
νται από την 1η Ιανουαρίου 2024 εκ νέου, εκκαθαρίζο-
νται και ενταλµατοποιούνται από τον φορέα στον οποίο
έχουν µεταφερθεί ή υπαχθεί, ανεξάρτητα από τον χρόνο
που έχει δηµιουργηθεί η υποχρέωση για την πληρωµή
τους.
δ. Δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για την κάλυψη

αναγκών των µεταφερόµενων κατά το π.δ. 77/2023 υπη-
ρεσιών, µετά την έναρξη ισχύος αυτού και έως τη δηµο-
σίευση του παρόντος, θεωρούνται ότι έχουν διενεργηθεί
από νόµιµο όργανο.

Άρθρο 50
Συµπληρωµατικός Κρατικός Προϋπολογισµός 

οικονοµικού έτους 2023

Οι πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισµού οικονοµι-
κού έτους 2023 αυξάνονται κατά το ποσό των επτακο-
σίων εκατοµµυρίων (700.000.000) ευρώ. Ειδικότερα:

1. Οι πιστώσεις του Υπουργείου Οικονοµικών του ειδι-
κού φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπά-
νες», αυξάνονται κατά εξακόσια εκατοµµύρια
(600.000.000) ευρώ. Οι εν λόγω πιστώσεις εγγράφονται
υπό τον Αναλυτικό Λογαριασµό Εξόδου 2910601001
«Πιστώσεις για δαπάνες εφαρµογής δράσεων προγραµ-
µάτων» του ως άνω φορέα και ειδικού φορέα.

2. Οι πιστώσεις του Υπουργείου Εσωτερικών του ειδι-
κού φορέα 1007-206-0000000 «Γενική Γραµµατεία Εσω-
τερικών και Οργάνωσης», αυξάνονται κατά εκατό εκα-
τοµµύρια (100.000.000) ευρώ ως εξής: 
α) κατά δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ υπό τον

Αναλυτικό Λογαριασµό Εξόδου 2910601002 «Πιστώσεις
για δαπάνες εκλογών πλην οδοιπορικών και εκλογικής
αποζηµίωσης», και
β) κατά ενενήντα εκατοµµύρια (90.000.000) ευρώ υπό

τον Αναλυτικό Λογαριασµό Εξόδου 2910601056 «Πι-
στώσεις για οδοιπορικά και αποζηµίωση για τη διενέρ-
γεια εκλογών».

Άρθρο 51
Καθορισµός ανώτατου ορίου αναπροσαρµογής 

µισθώµατος για µισθώσεις ακινήτων για τη στέγαση
δηµοσίων υπηρεσιών για το έτος 2023

1. Η αναπροσαρµογή του µισθώµατος στις µισθώσεις
ακινήτων που έχουν µισθωθεί από το ελληνικό δηµόσιο
και τους φορείς του δηµόσιου τοµέα, όπως προσδιορίζε-
ται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), για τη στέγαση των υπηρεσιών
τους, από την 1η Ιανουαρίου 2023 έως την 31η Δεκεµ-
βρίου 2023, δεν υπερβαίνει το τρία τοις εκατό (3%) σε
σχέση µε το µίσθωµα που ήταν καταβλητέο τον Δεκέµ-
βριο 2022.

2. Καταβολές µισθωµάτων που έχουν γίνει εντός του
έτους 2023 καθ’ υπέρβαση του ανώτατου ποσοστού ανα-
προσαρµογής της παρ. 1 συµψηφίζονται µε το πρώτο µί-
σθωµα που καταβάλλεται µετά την έναρξη ισχύος του
παρόντος ή, εάν απαιτείται, και µε επόµενα µισθώµατα.
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Άρθρο 52
Επέκταση της απαλλαγής των τόκων των κρατικών 
οµολόγων και εντόκων γραµµατίων του Ελληνικού 

Δηµοσίου από τη φορολογία εισοδήµατος - 
Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 47 και παρ. 9 άρθρου 64

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167),
περί φορολόγησης των κερδών από επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα, τροποποιείται, προκειµένου η απαλλαγή α-
πό τον φόρο εισοδήµατος των τόκων οµολογιακών δα-
νείων και εντόκων γραµµατίων του ελληνικού δηµοσίου
που ισχύει για τα φυσικά πρόσωπα να επεκταθεί σε όλα
τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες που είναι
υποκείµενα φόρου εισοδήµατος, και διαµορφώνεται ως
εξής:

«5. Οι διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 και της
παρ. 6 του άρθρου 42 εφαρµόζονται και στα νοµικά πρό-
σωπα και νοµικές οντότητες του άρθρου 45. Οι διατάξεις
της παρ. 5 του άρθρου 37 εφαρµόζονται και στα νοµικά
πρόσωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής και
δεν διατηρούν στην Ελλάδα µόνιµη εγκατάσταση.»

2. Η παρ. 9 του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος, περί συντελεστών παρακράτησης φόρου,
τροποποιείται, προκειµένου να προσαρµοσθεί στην παρ.
5 του άρθρου 47, όπως αυτή διαµορφώνεται µε τον πα-
ρόντα, και να απαλειφθεί η αναφορά σε παρακράτηση ει-
σοδήµατος από τόκους κρατικών οµολόγων και εντόκων
γραµµατίων του ελληνικού δηµοσίου, και διαµορφώνεται
ως εξής:

«9. Ειδικά το εισόδηµα από τόκους εταιρικών οµολο-
γιών της παρ. 5 του άρθρου 37 που αποκτούν νοµικά
πρόσωπα ή νοµικές οντότητες, που είναι φορολογικοί
κάτοικοι αλλοδαπής και δεν έχουν µόνιµη εγκατάσταση
στην Ελλάδα, καθώς και φυσικά πρόσωπα φορολογικοί
κάτοικοι αλλοδαπής, δεν υπόκειται σε παρακράτηση φό-
ρου σύµφωνα µε την παράγραφο 1.»

3. Η έκδοση και η διάθεση οµολογιακών δανείων και ε-
ντόκων γραµµατίων του ελληνικού δηµοσίου, καθώς και
κάθε σχετική ή παρεπόµενη σύµβαση ή πράξη, οι προσω-
ρινοί και οριστικοί τίτλοι οµολόγων ή εντόκων γραµµα-
τίων του ελληνικού δηµοσίου, η κυκλοφορία αυτών, η ε-
ξόφληση του κεφαλαίου και τόκων από οµόλογα και έ-
ντοκα γραµµάτια του ελληνικού δηµοσίου και εν γένει η
άσκηση δικαιωµάτων που απορρέουν από αυτά, η µετα-
βίβαση οµολόγων ή εντόκων γραµµατίων του ελληνικού
δηµοσίου εντός ή εκτός οργανωµένης αγοράς η χρηµα-
τιστηρίου ή άλλου τόπου διαπραγµάτευσης απαλλάσσο-
νται από κάθε φόρο, τέλος, ανταποδοτικό ή µη, τέλος
χαρτοσήµου ή οποιοδήποτε άλλο τέλος υπέρ του Δηµο-
σίου, εισφορά, περιλαµβανοµένης και της εισφοράς του
ν. 128/1975 (Α΄ 178), προµήθεια, δικαίωµα ή άλλη επιβά-
ρυνση υπέρ του Δηµοσίου ή τρίτων, µε την επιφύλαξη
των διατάξεων που αφορούν Κεντρικά Αποθετήρια Τίτ-
λων, εφαρµοζοµένων του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄ 248) και του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167).

4. Το παρόν δεν εφαρµόζεται για τα πιστωτικά ιδρύµα-
τα της περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4261/2014
(Α΄ 107).

Άρθρο 53
Χρήση ψηφιακής υπογραφής κατά τους ελέγχους της

Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων - 
Προσθήκη περ. ι) στο άρθρο 3, τροποποίηση άρθρου 5
και προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 6 του ν. 4987/2022

1. Στο άρθρο 3 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 4987/2022, Α΄ 206), περί ορισµών, προστίθεται περ. ι)
ως εξής:

«ι) ως «ψηφιοποιηµένη ιδιόχειρη υπογραφή» νοείται η
ιδιόχειρη υπογραφή που τίθεται µε φυσική παρουσία του
υπογράφοντος σε επιφάνεια καταγραφής (tablet) µε
χρήση γραφίδας, η οποία έχει την ίδια νοµική και αποδει-
κτική ισχύ µε την ιδιόχειρη υπογραφή φυσικού προσώ-
που επί χάρτου.»

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 5 του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας, περί κοινοποίησης πράξεων και λοιπών εγ-
γράφων, προστίθενται νέα εδάφια, δεύτερο και τρίτο, και
η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης
στον λογαριασµό φυσικού, νοµικού προσώπου ή νοµικής
οντότητας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περ. α) των
παρ. 2 και 3, η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νο-
µίµως κοινοποιηθεί µετά την παρέλευση δέκα (10) ηµε-
ρών από την ανάρτησή τους στον λογαριασµό του προ-
σώπου το οποίο αφορά η κοινοποίηση και την ηλεκτρονι-
κή ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονι-
κού ταχυδροµείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέ-
στερος χρόνος παραλαβής της. Στην περίπτωση µερικού
επιτόπιου ελέγχου πρόληψης, η κοινοποίηση των εγγρά-
φων βεβαιώνεται µε την ψηφιοποιηµένη ιδιόχειρη υπο-
γραφή επί αυτών από το πρόσωπο στο οποίο αφορά η
κοινοποίηση, ή σε περίπτωση απουσίας του, από τα πρό-
σωπα που αναφέρονται στην παρ. 4 του άρθρου 24 του
Κώδικα. Αν τα πρόσωπα του προηγούµενου εδαφίου λεί-
πουν ή αρνούνται να υπογράψουν, η κοινοποίηση συντε-
λείται µε την ανάρτηση των εγγράφων στον λογαριασµό
του προσώπου στο οποίο αφορά η κοινοποίηση και την
ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδροµείου του. Με απόφαση του Διοι-
κητή καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για
την εφαρµογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως
τα σχετικά µε την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλε-
κτρονικής επικοινωνίας των φορολογουµένων, το ση-
µείο ανάρτησης στον λογαριασµό της κοινοποιούµενης
πράξης ή του εγγράφου, ο τρόπος πιστοποίησης των η-
λεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δηµιουργία πιστοποιη-
τικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδο-
ποίησης.»

3. Στο άρθρο 6 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
προστίθεται παρ. 3 ως εξής:

«3. Ως έγγραφα νοούνται και τα έγγραφα της Φορολο-
γικής Διοίκησης που παράγονται µέσω ηλεκτρονικής ε-
φαρµογής ή µέσω ειδικού πληροφοριακού συστήµατος
που συνθέτει αυτοµατοποιηµένα τα σχετικά δεδοµένα.
Τα έγγραφα αυτά δύναται να υπογράφονται από τον φο-
ρολογούµενο ή άλλο πρόσωπο µε χρήση ψηφιοποιηµέ-
νης ιδιόχειρης υπογραφής. Σε περίπτωση εκτύπωσης εγ-
γράφων µε ψηφιοποιηµένη ιδιόχειρη υπογραφή ισχύουν
τα προβλεπόµενα στο άρθρο 11 του Κώδικα Διοικητικής
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).»
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ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Άρθρο 54
Περιστολή φαινοµένων αθέµιτης κερδοφορίας

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και έως την
31η Δεκεµβρίου 2023, απαγορεύεται η αποκόµιση µικτού
κέρδους από την πώληση οποιουδήποτε προϊόντος ή την
παροχή οποιασδήποτε υπηρεσίας που είναι απαραίτητη
για την υγεία, τη διατροφή, τη διαβίωση, τη µετακίνηση,
τη θέρµανση, την παραγωγή ζεστού νερού χρήσεως και
την ασφάλεια του καταναλωτή, καθώς και από την πώλη-
ση σχολικών ειδών και γεωργικών προϊόντων και τροφί-
µων, ιδίως πρώτων υλών για την παραγωγή λιπασµάτων,
ζωοτροφών, ωµών δηµητριακών παντός είδους, αλεύ-
ρων, ηλίανθου φυτικών ελαίων, όταν το περιθώριο µικτού
κέρδους ανά µονάδα υπερβαίνει το αντίστοιχο περιθώ-
ριο µικτού κέρδους ανά µονάδα προ της 31ης Δεκεµβρί-
ου 2021.

2. Για το χρονικό διάστηµα από την έναρξη έως την ο-
λοκλήρωση του προγράµµατος «Αλλάζω Συσκευή», που
προκηρύχθηκε µε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/61929/864/15.6.2022 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 3099), απαγορεύεται η α-
ποκόµιση µικτού κέρδους από την πώληση οποιουδήπο-
τε προϊόντος που:
α) πωλείται από προµηθευτή που έχει συµπεριληφθεί

στο Μητρώο Εγκεκριµένων Προµηθευτών ή από έµπορο
λιανικής, που συµµετέχει στο πρόγραµµα «Αλλάζω Συ-
σκευή», ή
β) έχει ενταχθεί στο Ενιαίο Μητρώο Εγκεκριµένου Ε-

ξοπλισµού της ως άνω απόφασης, όταν το περιθώριο µι-
κτού κέρδους ανά µονάδα υπερβαίνει το αντίστοιχο πε-
ριθώριο µικτού κέρδους ανά µονάδα προ της 31ης Δε-
κεµβρίου 2021.

3. Αρµόδιες αρχές για τη λήψη καταγγελιών και τη
διαπίστωση παράβασης των παρ. 1 και 2 ορίζονται:
α) η Γενική Γραµµατεία Εµπορίου του Υπουργείου Ανά-

πτυξης,
β) η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς

(ΔΙ.Μ.Ε.Α.), και
γ) οι αρµόδιες υπηρεσίες ελέγχου των Περιφερειών.
4. Οι αρχές της παρ. 3 δύνανται να: 
α) έχουν πρόσβαση σε κάθε πληροφορία, δεδοµένο

και έγγραφο από οιαδήποτε πηγή που διευκολύνει τον έ-
λεγχο οιασδήποτε πιθανολογούµενης παράβασης,
β) διενεργούν έλεγχο, ο οποίος συµπεριλαµβάνει την

πρόσβαση σε κάθε χώρο ή µέσο µεταφοράς που χρησι-
µοποιεί ο προµηθευτής, τον οποίον αφορά ο έλεγχος, ή
να παραγγέλλουν ελέγχους που διενεργούνται από άλ-
λες δηµόσιες αρχές, προκειµένου να λαµβάνονται, να ε-
ξετάζονται και να κατάσχονται στοιχεία, δεδοµένα ή έγ-
γραφα που προκύπτουν κατά τη διάρκεια του ελέγχου,
ανεξαρτήτως του µέσου αποθήκευσής τους,
γ) διατηρούν στην κατοχή τους τα στοιχεία, τα δεδο-

µένα και τα έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διεξαγω-
γή του ελέγχου για όσο χρόνο και στον βαθµό που απαι-
τείται για την οµαλή διεκπεραίωση του ελέγχου,
δ) αναζητούν την παροχή πληροφοριών όσον αφορά

στα πραγµατικά περιστατικά από κάθε εκπρόσωπο ή µέ-
λος του προσωπικού του προµηθευτή που ελέγχεται, ο
οποίος έχει την υποχρέωση να παρέχει πληροφορίες και
εξηγήσεις όσον αφορά στα πραγµατικά περιστατικά, τα
δεδοµένα ή τα έγγραφα που σχετίζονται µε το αντικεί-
µενο του ελέγχου.

5. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου της Αρχής Ε-
λέγχου της παρ. 3, επιβάλλονται εις βάρος οποιουδήπο-
τε παραβαίνει τις απαγορεύσεις των παρ. 1 και 2 ανάλο-
γα µε τη βαρύτητα της παράβασης, σωρευτικά ή διαζευ-
κτικά, κυρώσεις ως εξής:
α) σύσταση µε σκοπό την παύση της παράνοµης πρα-

κτικής και τη συµµόρφωση εντός οριζόµενης µε την από-
φαση αποκλειστικής προθεσµίας, καθώς και την παρά-
λειψή της στο µέλλον,
β) πρόστιµο από πέντε χιλιάδες (5.000) έως ένα εκα-

τοµµύριο (1.000.000) ευρώ και ανακοίνωση της επωνυ-
µίας του παραβάτη και του επιβληθέντος προστίµου µε
τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία που προβλέπονται
στην παρ. 5 του άρθρου 13α του ν. 2251/1994 (Α΄ 191). 

6. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου της Αρχής Ε-
λέγχου της παρ. 3, επιβάλλονται εις βάρος του ελεγχό-
µενου προσώπου πρόστιµο έως πενήντα χιλιάδων
(50.000) ευρώ, εάν αυτό αποκρύψει, παραποιήσει ή δεν
προσκοµίσει τα στοιχεία που ζητούνται από τις αρµόδιες
αρχές ή παρεµποδίσει µε οποιονδήποτε τρόπο την άσκη-
ση των ελεγκτικών αρµοδιοτήτων των παρ. 3 και 4.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης δύνανται να
εξειδικεύονται οι κατηγορίες των αγαθών και των υπηρε-
σιών που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος
και ο ακριβής τρόπος υπολογισµού του περιθωρίου κέρ-
δους της παρ. 1, και ιδίως το χρονικό διάστηµα προ της
31ης Δεκεµβρίου 2021 που λαµβάνεται υπ’ όψιν γι’ αυ-
τόν, να καθορίζονται η διαδικασία του ελέγχου και της ε-
πιβολής των κυρώσεων των παρ. 5 και 6, η κλιµάκωση
των προστίµων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία για την ε-
φαρµογή του παρόντος λεπτοµέρεια.

8. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης δύναται να
καθορίζεται ανώτατη τιµή πώλησης στους καταναλωτές
για τα αγαθά και τις υπηρεσίες της παρ. 1. 

Άρθρο 55
Παρατηρητήριο τιµών προϊόντων που είναι απαραίτητα

για την αξιοπρεπή διαβίωση των νοικοκυριών 
«Καλάθι του νοικοκυριού»

1. Oι επιχειρήσεις υπεραγορών τροφίµων και άλλων
προϊόντων που ασκούν δραστηριότητες λιανικής πώλη-
σης («super markets»), των οποίων ο συνολικός ετήσιος
κύκλος εργασιών υπερβαίνει τα ενενήντα εκατοµµύρια
(90.000.000) ευρώ ετησίως, βάσει των οικονοµικών κα-
ταστάσεων της αµέσως προηγούµενης, από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, διαχειριστικής περιόδου, απο-
στέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης, ανά τακτά χρονικά
διαστήµατα, κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων («κα-
λάθι του νοικοκυριού») που είναι απαραίτητα για την α-
ξιοπρεπή διαβίωση.
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2. Ειδικότερα, οι υπόχρεοι της παρ. 1 εντάσσουν ένα
(1) τουλάχιστον προϊόν από κάθε κατηγορία προϊόντων
που περιλαµβάνεται στο «καλάθι του νοικοκυριού» και
το διαθέτουν σε προσιτή τιµή, ιδίως συγκριτικά µε τα υ-
πόλοιπα προϊόντα της ίδιας κατηγορίας, ενηµερώνοντας
τους καταναλωτές, που προσέρχονται στα φυσικά ή ψη-
φιακά καταστήµατά τους, ως προς τη σύνθεση του «κα-
λαθιού του νοικοκυριού» που προτείνουν. Η ενηµέρωση
αυτή γίνεται µε κάθε πρόσφορό µέσο, ιδίως µε λίστες,
φυλλάδια και ειδική σήµανση επί των προϊόντων ή του
χώρου πώλησής τους.

3. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 τοποθετούν ευκρινές ειδικό
σήµα στον χώρο πώλησης (ράφι) των προϊόντων που
συµµετέχουν στο «καλάθι του νοικοκυριού», καθώς και
ευκρινή κατάλογο των προϊόντων που συνθέτουν το
«καλάθι του νοικοκυριού» σε εµφανές σηµείο στην είσο-
δο του καταστήµατος, που συµπεριλαµβάνει τις τιµές
στις οποίες προσφέρονται τα προϊόντα. Επιπροσθέτως,
οι υπόχρεοι της παρ. 1 διασφαλίζουν ότι τα προϊόντα
που συµµετέχουν στο «καλάθι του νοικοκυριού» βρίσκο-
νται στα καταστήµατά τους σε επάρκεια και διατίθενται
απρόσκοπτα στο καταναλωτικό κοινό. Για κάθε παράβα-
ση της παρούσας επιβάλλεται διοικητικό πρόστιµο ύ-
ψους από χίλια (1.000) έως πενήντα χιλιάδες (50.000)
ευρώ σύµφωνα µε την απόφαση της παρ. 7.

4. Ο κατάλογος των προϊόντων που συµµετέχουν στο
«καλάθι του νοικοκυριού» και οι τιµές τους διαµορφώνο-
νται ελεύθερα από τις επιχειρήσεις, τηρουµένου του άρ-
θρου 55, περί αθέµιτης κερδοφορίας. Τα προϊόντα που ε-
ντάσσονται στο «καλάθι του νοικοκυριού» ελέγχονται,
κατά προτεραιότητα, από τις αρµόδιες ελεγκτικές αρχές
ως προς τη συµµόρφωση µε την ανωτέρω διάταξη. Τα
προϊόντα του καταλόγου µπορούν να διαφοροποιούνται
κάθε φορά που αποστέλλεται από τους υπόχρεους νέος
κατάλογος προς το Υπουργείο Ανάπτυξης.

5. Κατάλογο προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι
του νοικοκυριού» µπορούν να αποστέλλουν και επιχει-
ρήσεις που δεν εντάσσονται στους υπόχρεους της παρ.
1. Οι ως άνω επιχειρήσεις, εφόσον αποστείλουν κατάλο-
γο προϊόντων, καθίστανται υπόχρεοι τήρησης του παρό-
ντος µέχρι τη λήξη της ισχύος του.

6. Η µη αποστολή καταλόγου προϊόντων ή η ελλιπής
αποστολή καταλόγου προϊόντων από τους υπόχρεους
τιµωρείται µε διοικητικό πρόστιµο ύψους πέντε χιλιάδων
(5.000) ευρώ για κάθε ηµέρα καθυστέρησης αποστολής
πλήρους καταλόγου.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζο-
νται οι κατηγορίες των προϊόντων που εντάσσονται στο
«καλάθι του νοικοκυριού», η συχνότητα αποστολής του
καταλόγου προϊόντων από τους υπόχρεους, οι αρµόδιες
για την επιβολή των κυρώσεων της παρ. 5 αρχές, η δια-
δικασία ελέγχων και είσπραξης των προστίµων, καθώς
και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτηµα που αφορά στην εφαρ-
µογή του παρόντος.

8. Το παρόν ισχύει µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2023. 

Άρθρο 56
Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για τη στήριξη του

τουρισµού της βόρειας Εύβοιας

1. Παρέχεται οικονοµική διευκόλυνση για το έτος
2023 από το εθνικό σκέλος του Προγράµµατος Δηµο-
σίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, σε κάθε ενήλικο φυσικό πρόσωπο προς τον σκο-

πό της ενίσχυσης του τουρισµού στη βόρεια Εύβοια, που
επλήγη από τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2021.

2. Δικαιούχοι είναι όλα τα ενήλικα φυσικά πρόσωπα,
που είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας βάσει της δή-
λωσης φορολογίας εισοδήµατος για το φορολογικό έ-
τος 2022. Ειδικά για τους έγγαµους ή τα πρόσωπα που
έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης, δικαιούχος είναι ο
υπόχρεος σε υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδή-
µατος σύµφωνα µε την περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 67
του Kώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄
167) ή ένας εκ των δύο, σε περίπτωση χωριστής δήλω-
σης, σύµφωνα µε την περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 67
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος.

3. Ωφελούµενοι των δικαιούχων ορίζονται:
α) τα ενήλικα τέκνα του δικαιούχου που δηλώνονται

ως εξαρτώµενα µέλη στη δήλωση φορολογίας εισοδή-
µατος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2022
και

β) ο/η σύζυγος του δικαιούχου ή το πρόσωπο που έχει
συνάψει σύµφωνο συµβίωσης µε αυτόν.
Σε περιπτώσεις συζύγων ή τέκνων που αµφότεροι εί-

ναι δικαιούχοι κατά την έννοια της παρ. 2, ο ένας εκλαµ-
βάνεται ως ωφελούµενος του άλλου, εφόσον δηλωθεί
στην αίτηση της παρ. 8.

4. Δεν καθίστανται δικαιούχοι - ωφελούµενοι:
α) οι επιλεγέντες ως δικαιούχοι - ωφελούµενοι στο

πλαίσιο του προγράµµατος κοινωνικού τουρισµού της
περιόδου 2022-2023 της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης, ή όσοι επιλεγούν ως δικαιούχοι του προγράµµα-
τος κοινωνικού τουρισµού της Δηµόσιας Υπηρεσίας Α-
πασχόλησης της περιόδου 2023-2024, ανεξαρτήτως από
το αν γίνει, τελικώς, χρήση των ανωτέρω παροχών ή όχι,
καθώς και

β) οι επιλεγέντες ως δικαιούχοι - ωφελούµενοι συνα-
φούς παροχής από οποιονδήποτε άλλο φορέα για την ί-
δια χρονική περίοδο.

5. Η οικονοµική ενίσχυση ανέρχεται σε εκατό (100) ευ-
ρώ για τον Δήµο Ιστιαίας - Αιδηψού και σε εκατόν πενή-
ντα (150) ευρώ για τον Δήµο Μαντουδίου - Λίµνης - Α-
γίας Άννας.

6. Η οικονοµική ενίσχυση της παρ. 5 πιστώνεται από
την εταιρεία του ελληνικού Δηµοσίου µε τίτλο «Εθνικό
Δίκτυο Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε. - ΕΔΥ-
ΤΕ Α.Ε.» (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.) µέσω ειδικής εφαρµογής της Ενι-
αίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr -
ΕΨΠ) που δηµιουργείται από την ΕΔΥΤΕ Α.Ε., στον δι-
καιούχο σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, που εκδίδεται ει-
δικά για τον σκοπό αυτό από πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµα-
τοπιστωτικό οργανισµό, κατά την έννοια των παρ. 2 και 3
του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139).

7. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. αναλαµβάνει τον τεχνικό σχεδιασµό,
την υλοποίηση της ειδικής εφαρµογής, καθώς και την
οργάνωση των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα και
άλλων δεδοµένων από κάθε πηγή, την τήρηση υπό συν-
θήκες που διασφαλίζουν την ακεραιότητα, την εµπιστευ-
τικότητα και τη διαθεσιµότητα των δεδοµένων και κάθε
άλλο θέµα που αφορά στην οµαλή λειτουργία της εφαρ-
µογής σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2016/679 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώ-
πων έναντι της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των
δεδοµένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας
95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισµός για την Προστασία Δεδο-
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µένων, L 119 [ΓΚΠΔ]) και τον ν. 4624/2019 (Α΄ 137). Τα
δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που καταχωρίζονται
στην ανωτέρω εφαρµογή, συλλέγονται, τηρούνται και
τυγχάνουν περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστικά για
τον σκοπό της παρ. 1. Τα δεδοµένα τηρούνται για τους
ως άνω σκοπούς για περίοδο δύο (2) ετών και στη συνέ-
χεια διαγράφονται.

8. Υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρµογής ο-
ρίζεται η ΕΔΥΤΕ Α.Ε., η οποία διασφαλίζει την προστα-
σία των δικαιωµάτων των προσώπων, της ιδιωτικής ζωής
και των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, σύµφωνα
µε το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και ιδίως, σύµφωνα µε
τον ΓΚΠΔ και τον  ν. 4624/2019. 

9. Ο δικαιούχος, αφότου αυθεντικοποιηθεί µε τους
προσωπικούς κωδικούς του - διαπιστευτήρια της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης (taxisnet), σύµφωνα µε το άρθρο 24 του ν. 4727/2020
(Α΄ 184), εισέρχεται στην εφαρµογή, αιτείται την έκδο-
ση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας για έναν από τους
προορισµούς της παρ. 5 και την πίστωση του αντίστοι-
χου χρηµατικού ποσού σε αυτή. Ο αιτών συµπληρώνει
και πιστοποιεί τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου
και τον αριθµό του κινητού τηλεφώνου. Για τον σκοπό
της επαλήθευσης των προϋποθέσεων των παρ. 2 και 3,
το πληροφοριακό σύστηµα της εφαρµογής διαλειτουρ-
γεί µε τα απαραίτητα µητρώα, και ιδίως µε το Φορολογι-
κό Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων.
Ο δικαιούχος µπορεί να υποβάλλει αίτηση και στα Κέ-
ντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών. Υποβολή δεύτερης αίτη-
σης δεν επιτρέπεται.

10. Η οικονοµική ενίσχυση του παρόντος είναι αφορο-
λόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δη-
µοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδι-
κής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση,
τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται
µε βεβαιωµένα χρέη στη φορολογική διοίκηση και το Δη-
µόσιο εν γένει, τους δήµους και τα νοµικά τους πρόσω-
πα, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτι-
κά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια
για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα. 

11. Οι τελικοί δικαιούχοι προκύπτουν µετά από κλήρω-
ση ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβο-
λής των αιτήσεων των προσώπων που πληρούν τις ως ά-
νω προϋποθέσεις. Εν συνεχεία, διαβιβάζονται, αποκλει-
στικά και µόνο για τον σκοπό της παρ. 1, στο πιστωτικό ί-
δρυµα ή χρηµατοπιστωτικό οργανισµό το όνοµα, το επώ-
νυµο, η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου και ο α-
ριθµός κινητού τηλεφώνου, τα οποία είναι απαραίτητα
για την έκδοση της ψηφιακής χρεωστικής κάρτας.

12. Η ψηφιακή χρεωστική κάρτα παραµένει ενεργοποι-
ηµένη µέχρι την ηµεροµηνία λήξης της, µετά την πάροδο
της οποίας το πιστωτικό ίδρυµα ή ο χρηµατοπιστωτικός
οργανισµός υποχρεούται άµεσα να την απενεργοποιή-
σει. Εναποµείναν υπόλοιπο του ποσού της οικονοµικής
ενίσχυσης επιστρέφεται στο ελληνικό Δηµόσιο και απο-
κλείεται η περαιτέρω αναζήτησή του από τον δικαιούχο.

13. Το χρηµατικό ποσό που πιστώνεται στη χρεωστική
κάρτα δύναται να χρησιµοποιείται αποκλειστικά από τον
δικαιούχο για την κάλυψη δαπανών µεταφοράς, εστία-

σης και διαµονής του ιδίου και των ωφελούµενων της
παρ. 3 και δεν είναι εφικτή οποιαδήποτε µεταφορά σε
τρίτο πρόσωπο ή η ανάληψή του.

14. Για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 1, η Ε-
ΔΥΤΕ Α.Ε. επιχορηγείται από το εθνικό σκέλος του Προ-
γράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

15. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κλιµατικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, Οικονοµικών, Ανάπτυξης,
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τουρισµού, εξειδικεύονται
οι συναφείς παροχές κατά την έννοια της περ. β΄ της
παρ. 4, καθορίζονται οι κατηγορίες των συνεργαζόµε-
νων επιχειρήσεων, η χρονική περίοδος της δράσης, η ο-
ποία δύναται να µεταβάλλεται, οι Κωδικοί Αριθµοί Δρα-
στηριότητας των συνεργαζόµενων επιχειρήσεων, ο επι-
µερισµός της οικονοµικής ενίσχυσης ανά κατηγορία δα-
πανών, ο χρόνος έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας
της ειδικής εφαρµογής, τα τεχνικά και οργανωτικά µέ-
τρα για τη λειτουργία αυτής, οι απαραίτητες διαλειτουρ-
γικότητες και ρυθµίζεται κάθε τεχνική ή άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος. Με την ί-
δια ή όµοια απόφαση δύνανται να αναπροσαρµόζονται
τα ποσά της παρ. 5.

Άρθρο 57
Ρύθµιση για την ολοκλήρωση εργασιών σε υποβρύχια
(Υ/Β) του Πολεµικού Ναυτικού - Τροποποίηση παρ. 8

και 9 άρθρου 26 ν. 4258/2014

1. Στο άρθρο 26 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94) επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 8 παρατείνε-
ται το χρονικό διάστηµα αξιοποίησης των αναγκαίων πι-
στώσεων, β) στην περ. α΄ της παρ. 9 παρατείνεται το
χρονικό διάστηµα εκτέλεσης των εργασιών συντήρησης
και υποστήριξης, γ) στο δεύτερο εδάφιο της περ. β΄ της
παρ. 9, παρατείνεται η ηµεροµηνία έως την οποία εκτεί-
νονται οι συµβάσεις ορισµένου χρόνου και οι παρ. 8 και
9 διαµορφώνονται ως εξής: 

«8. Για τα Υ/Β «ΠΙΠΙΝΟΣ», «ΜΑΤΡΩΖΟΣ», «ΚΑΤΣΩ-
ΝΗΣ» και «ΩΚΕΑΝΟΣ», τα οποία ανήκουν κατά κυριότη-
τα στο ελληνικό δηµόσιο και τα οποία παραλαµβάνονται
αυτοδίκαια, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην παρ. 5A, κα-
θώς και για τα πλοία του Αρχηγείου Στόλου, το ελληνικό
δηµόσιο, στο πλαίσιο του δικαιώµατός του, νοµής και κα-
τοχής σε αυτά, προκειµένου να συνεχιστεί η αδιάλειπτη
συντήρηση και υποστήριξη αυτών και για την κάλυψη
των τεχνικών αναγκών των Υ/Β, και µε σκοπό τη διατή-
ρηση της επιχειρησιακής ετοιµότητάς τους, αναθέτει
στο Πολεµικό Ναυτικό την αξιοποίηση των αναγκαίων πι-
στώσεων, που διατίθενται από πιστώσεις του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άµυνας, για το χρονικό διάστηµα από 1ης
Φεβρουαρίου 2023 έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2023.

9. Οι υπηρεσίες συντήρησης και υποστήριξης των πο-
λεµικών πλοίων της παρ. 8, παρέχονται ως εξής:
α. Οι εργασίες συντήρησης και υποστήριξης εκτελού-

νται από στελέχη του Πολεµικού Ναυτικού, πρώην εργα-
ζοµένους της ΕΝΑΕ, τρίτους εργαζόµενους και τους α-
ναγκαίους υπεργολάβους, σε εγκαταστάσεις του Πολε-
µικού Ναυτικού, καθώς και σε εγκαταστάσεις και µε κινη-
τό εξοπλισµό της ΕΝΑΕ, ή του οικονοµικού φορέα, στον
οποίο µεταβιβάζεται το ενεργητικό της ΕΝΑΕ, στο πλαί-
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σιο της ειδικής διαχείρισης, που δύναται να χρησιµοποι-
εί το Πολεµικό Ναυτικό, έως την 30ή Σεπτεµβρίου 2023.
β. Το Πολεµικό Ναυτικό συµβάλλεται από 1η Φεβρουα-

ρίου 2023, µε πρώην εργαζοµένους της ΕΝΑΕ και µε τρί-
τους εργαζόµενους, εκτός της ΕΝΑΕ, µε συµβάσεις ορι-
σµένου χρόνου, προκειµένου να παράσχουν τις απαιτού-
µενες υπηρεσίες, για τη συντήρηση και την υποστήριξη
των Υ/Β και των πολεµικών πλοίων του Αρχηγείου Στό-
λου. Οι συµβάσεις αυτές έχουν µηνιαία ή διµηνιαία διάρ-
κεια και δεν εκτείνονται πέραν της 30ής Σεπτεµβρίου
2023. Οι συµβαλλόµενοι στις ως άνω συµβάσεις ορισµέ-
νου χρόνου δύναται να είναι και συνταξιούχοι ή να έ-
χουν υποβάλει αίτηση συνταξιοδότησης την 1η Φεβρου-
αρίου 2023, εφόσον κριθούν απαραίτητοι για την εκτέλε-
ση των απαιτούµενων εργασιών συντήρησης και υπο-
στήριξης. Το Πολεµικό Ναυτικό καταβάλλει τις µηνιαίες
αµοιβές που συµφωνούνται για κάθε εργαζόµενο, πλέον
της αναλογούσας στην αµοιβή ασφαλιστικής εισφοράς
ως αποδοχές για την παρεχόµενη εργασία. Οι συµβάσεις
µε πρώην εργαζοµένους της ΕΝΑΕ και τρίτους εργαζό-
µενους δεν δηµιουργούν οποιαδήποτε διαδοχή του Πο-
λεµικού Ναυτικού στις απαιτήσεις αυτών έναντι της Ε-
ΝΑΕ. Κατά την αυτοδίκαιη ολοκλήρωση και λύση των
συµβάσεων, εφαρµόζεται η παρ. 5A.
γ. Για τη σύναψη των τυχόν αναγκαίων συµβάσεων

της περ. α΄ και για την εκτέλεση των εργασιών συντήρη-
σης και υποστήριξης των Υ/Β και πλοίων του Αρχηγείου
Στόλου, µε τρίτους προµηθευτές και υπεργολάβους για
κάθε επί µέρους αντικείµενο, παραµένει σε ισχύ η εξου-
σιοδότηση της παρ. 4.»

2. Οι συµβάσεις που συνάπτονται µετά τη θέση σε ισχύ
του παρόντος, σύµφωνα µε την παρ. 9 του άρθρου 26
του ν. 4258/2014, όπως τροποποιείται µε την παρ. 1 του
παρόντος, ισχύουν από 1ης.7.2023.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Άρθρο 58
Δικαιούχοι του προγράµµατος δανείων «Σπίτι µου» -

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 3 ν. 5006/2022

Η περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5006/2022
(Α΄ 239), περί των δικαιούχων του προγράµµατος δανεί-
ων «Σπίτι µου», τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται σε
συνολικό ετήσιο εισόδηµα ανεξάρτητα από την πηγή
προέλευσής του, πραγµατικό και τεκµαρτό, και διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«α) διαθέτουν συνολικό ετήσιο εισόδηµα, ανεξάρτητα
από την πηγή προέλευσής του, πραγµατικό ή τεκµαρτό,
από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως το ποσό που αντι-
στοιχεί, ανάλογα µε την οικογενειακή τους κατάσταση,
στο εισοδηµατικό κριτήριο που ορίζεται για τη λήψη επι-
δόµατος θέρµανσης µε την απόφαση που εκδίδεται κατ’
εξουσιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 79 του
ν. 4756/2020 (Α΄ 235), και».

Άρθρο 59
Βασικοί όροι του δανείου που χορηγείται στο πλαίσιο
του προγράµµατος δανείων «Σπίτι µου» - Τροποποίηση

παρ. 2, 4 και 5 άρθρου 4 ν. 5006/2022

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022 (Α΄ 239),

περί των βασικών όρων του δανείου που χορηγείται στο
πλαίσιο του προγράµµατος δανείων «Σπίτι µου», επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) η περ. β) αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Το ακίνητο που αποκτάται αποτελεί ενιαία αυτοτε-

λή οριζόντια ιδιοκτησία ή µονοκατοικία, και η έκτασή του
δεν µπορεί να υπερβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) τε-
τραγωνικά µέτρα (τ.µ.). Στα τετραγωνικά µέτρα (τ.µ.) του
προηγούµενου εδαφίου δεν προσµετρώνται αυτά που α-
ποτυπώνονται στο συµβόλαιο αγοράς ως παραρτήµατα -
παρακολουθήµατα. Το ακίνητο που αποκτάται βρίσκεται
εντός οικιστικής περιοχής, επί οικοδοµής, η οποία κατά
τον χρόνο της αγοράς, όπως αναγράφεται στο σχετικό
συµβόλαιο, έχει παλαιότητα τουλάχιστον δεκαπέντε
(15) έτη από τον χρόνο έκδοσης της οικοδοµικής άδει-
ας.»,
β) η περ. γ) τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στη

συµµετοχή στη δανειακή σύµβαση, και όχι στην οικονο-
µική συµβολή στο χορηγούµενο δάνειο, και διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«γ) Το ακίνητο αποκτάται κατά πλήρη κυριότητα από
τον αγοραστή ή τους αγοραστές, αν πρόκειται για συζύ-
γους ή για µέρη συµφώνου συµβίωσης, µε κατανοµή του
ποσοστού κυριότητας µεταξύ τους ανάλογη µε τη συµ-
µετοχή καθενός από αυτούς στη δανειακή σύµβαση.»,
γ) στην περ. ζ) επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-

σεις: γα) το τρίτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε να αναφέ-
ρεται στην αρχική χρηµατοδότηση της Δηµόσιας Υπηρε-
σίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) και να προσδιορίζεται ότι
αυτή ανέρχεται στα τριακόσια εβδοµήντα πέντε εκατοµ-
µύρια (375.000.000) ευρώ, γβ) προστίθεται τέταρτο εδά-
φιο, και η περ. ζ) διαµορφώνεται ως εξής:

«ζ) Το δάνειο χρηµατοδοτείται κατά εβδοµήντα πέντε
τοις εκατό (75%) από τη Δηµόσια Υπηρεσία Απασχόλη-
σης (Δ.ΥΠ.Α.). Για το ποσοστό του δανείου που χρηµα-
τοδοτείται από τη Δ.ΥΠ.Α. δεν οφείλεται τόκος. Το ύψος
της αρχικής χρηµατοδότησης της Δ.ΥΠ.Α. για τα δάνεια
του παρόντος ανέρχεται στα τριακόσια εβδοµήντα πέντε
εκατοµµύρια (375.000.000) ευρώ. Με τη δέσµευση του
ποσού του προηγούµενου εδαφίου, το ύψος της χρηµα-
τοδότησης της Δ.ΥΠ.Α. για τα δάνεια του παρόντος δι-
πλασιάζεται.»

2. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022,
προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Κατά τη διάρκεια του δανείου απαγορεύεται και εί-
ναι αυτοδικαίως άκυρη οποιαδήποτε εµπράγµατη σύµβα-
ση που έχει ως αντικείµενο τη µεταβίβαση ή την επιβά-
ρυνση του αποκτώµενου ακινήτου, πλην αυτής που απαι-
τείται για παροχή εξασφάλισης για το δάνειο, εκτός αν
συναινούν η Δ.ΥΠ.Α. και το πιστωτικό ίδρυµα που χορη-
γεί το δάνειο. Επιπλέον, κατά τη διάρκεια του δανείου α-
παγορεύεται και είναι αυτοδικαίως άκυρη η εκµίσθωση
του αποκτώµενου ακινήτου, εκτός αν συναινεί η αρµόδια
Επιτροπή που συγκροτείται για τον συντονισµό της υλο-
ποίησης και την επίτευξη των στόχων του προγράµµα-
τος.»

3. Η παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Η Δ.ΥΠ.Α. δύναται να αναθέτει τη διαχείριση του
συνόλου ή µέρους του προγράµµατος «Σπίτι µου» στην
Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (Ε.Α.Τ. Α.Ε.). Στην
περίπτωση αυτή, σύµφωνα µε την πορεία υλοποίησης
του προγράµµατος, η Δ.ΥΠ.Α. µεταφέρει τα ποσά της

30



δηµόσιας συνεισφοράς των δανείων σε τραπεζικούς λο-
γαριασµούς στην Τράπεζα της Ελλάδος υπό τη διαχείρι-
ση της Ε.Α.Τ. Α.Ε. για το πρόγραµµα «Σπίτι µου», τα ο-
ποία µεταφέρονται στη συνέχεια σε αντίστοιχους λογα-
ριασµούς στα πιστωτικά ιδρύµατα και λογίζονται µέχρι
την πληρωµή των δικαιούχων ως ταµειακά διαθέσιµα της
Δ.ΥΠ.Α.. Για την πληρωµή στους δικαιούχους των ποσών
της δηµόσιας συνεισφοράς και των επιδοτούµενων τό-
κων του προγράµµατος εκδίδονται από τη Δ.ΥΠ.Α. χρη-
µατικά εντάλµατα πληρωµής και εκταµιεύονται τα αντί-
στοιχα ποσά από τους λογαριασµούς του προγράµµατος
που τηρούνται στα πιστωτικά ιδρύµατα, προς τους λογα-
ριασµούς των δικαιούχων των δανείων. Τίτλος είσπρα-
ξης εκδίδεται από τη Δ.Υ.Π.Α. κατά την απόδοση από τα
πιστωτικά ιδρύµατα στους λογαριασµούς επιστροφών
που τηρούνται σε αυτά, των ποσών που αφορούν στη
δηµόσια συνεισφορά του προγράµµατος.»

4. Συναλλαγές που τυχόν έχουν πραγµατοποιηθεί, µέ-
χρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, για τη µεταφορά
κεφαλαίων στο πλαίσιο υλοποίησης του προγράµµατος,
θεωρούνται νόµιµες και ισχυρές.

Άρθρο 60
Εξουσιοδοτική διάταξη για τη λειτουργία του 

προγράµµατος δανείων «Σπίτι µου» - Τροποποίηση 
παρ. 1 άρθρου 45 ν. 5006/2022

Στην παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 5006/2022 (Α΄ 239),
περί της νοµοθετικής εξουσιοδότησης για τη ρύθµιση
κάθε θέµατος σχετικού µε τη λειτουργία του προγράµ-
µατος δανείων «Σπίτι µου», επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) το εισαγωγικό εδάφιο τροποποιείται,
ως προς τα εξουσιοδοτούµενα όργανα και ως προς το α-
ντικείµενο της εξουσιοδότησης, β) στην περ. β) προστί-
θεται αναφορά στους ειδικότερους όρους ως προς την
πλήρωση των εισοδηµατικών κριτηρίων, καθώς και σε ζη-
τήµατα σχετικά µε την επιδότηση επιτοκίου, και η παρ. 1
του άρθρου 45, µετά από λεκτικές προσαρµογές, δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, Οικονοµικών και Ανάπτυξης ρυθ-
µίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια και ειδικότερο θέµα
σχετικά µε τη λειτουργία και υλοποίηση του προγράµµα-
τος «Σπίτι µου» του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Β΄ και, ι-
δίως:
α) η διαδικασία υποβολής και έγκρισης αιτήσεων των

δικαιούχων για συµµετοχή στο πρόγραµµα, η διαδικασία
παροχής πληροφοριών και συνδροµής από τη Δηµόσια
Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) προς τους αιτούντες,
και οι δέουσες απαιτήσεις πληροφόρησης, οι οποίες πε-
ριλαµβάνουν, τουλάχιστον, έγκαιρη ενηµέρωση για τα
κύρια χαρακτηριστικά, τους κινδύνους και το κόστος τέ-
τοιων συµβάσεων πίστωσης στο προσυµβατικό στάδιο,
όπως και το θεσµικό πλαίσιο για τη διαφήµιση τέτοιων
συµβάσεων πίστωσης, ώστε να διασφαλίζεται ότι η δια-
φήµιση είναι ακριβής, σαφής και µη παραπλανητική,
β) οι ειδικότεροι όροι αναφορικά µε την πλήρωση των

εισοδηµατικών κριτηρίων, ζητήµατα σχετικά µε την επι-
δότηση επιτοκίου, τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται
από τους αιτούντες, ιδίως, για την απόδειξη συνδροµής
του εισοδηµατικού κριτηρίου και την έλλειψη άλλης κα-

τοικίας κατάλληλης για τη στέγασή τους, καθώς και η
διαδικασία ελέγχου και επαλήθευσης των δικαιολογητι-
κών,
γ) η διαδικασία νοµικού ελέγχου και έγκρισης του φα-

κέλου από το πιστωτικό ίδρυµα που χορηγεί το δάνειο,
το κόστος της διαδικασίας και η κάλυψη αυτού,
δ) η διαδικασία κάλυψης της συµµετοχής της Δ.ΥΠ.Α.

στο δάνειο,
ε) οι συνέπειες και η διαχείριση του δανείου σε περί-

πτωση υπερηµερίας ως προς την αποπληρωµή του,
στ) οι όροι και οι προϋποθέσεις για συνεργασία της

Δ.ΥΠ.Α. µε την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. για
την υλοποίηση όλου ή µέρους του προγράµµατος, και
ζ) η διαδικασία διάθεσης των αναγκαίων κεφαλαίων

στα πιστωτικά ιδρύµατα, το άνοιγµα και η τήρηση ειδι-
κών τραπεζικών λογαριασµών για τη διακίνηση των εν
λόγω κεφαλαίων και η παροχή κάθε αναγκαίας εντολής,
εξουσιοδότησης και πληρεξουσιότητας για τη διενέρ-
γεια αναλήψεων, καταθέσεων, χρεώσεων, πιστώσεων
και µεταφορών από και προς τους λογαριασµούς αυ-
τούς.»

Άρθρο 61
Προγράµµατα απασχόλησης ανέργων ηλικίας πενήντα

πέντε (55) ετών και άνω - Τροποποίηση παρ. 6 
άρθρου 74 ν. 3863/2010

Στην παρ. 6 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010 (Α΄ 115),
περί της ένταξης σε προγράµµατα απασχόλησης της Δη-
µόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) των µακρο-
χρόνια ανέργων ηλικίας πενήντα πέντε (55) ως εξήντα ε-
πτά (67) ετών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε: αα) να προστε-
θεί ο Υπουργός Εσωτερικών στα εξουσιοδοτούµενα όρ-
γανα, αβ) να καταργηθεί η προϋπόθεση της µακροχρό-
νιας ανεργίας, αγ) να γίνεται αναφορά στο Ψηφιακό Μη-
τρώο της Δ.ΥΠ.Α., και όχι στα µητρώα του Οργανισµού
Απασχόλησης Εργατικού Δυναµικού (Ο.Α.Ε.Δ.), και αδ)
να γίνεται παραποµπή στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και στις παρ. 1 και 2
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6), β) το δεύτερο ε-
δάφιο τροποποιείται, ώστε να προβλεφθεί η δυνατότητα
να καθορίζονται οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες είναι
δυνατή η εφαρµογή της παρ. 6 του άρθρου 74 του
ν. 3863/2010 σε ανέργους ηλικίας άνω των εξήντα επτά
(67) και έως εβδοµήντα τεσσάρων (74) ετών, που δεν
έχουν συµπληρώσει τον απαιτούµενο συντάξιµο χρόνο
για θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώµατος, και η
παρ. 6 του άρθρου 74, µετά από λεκτικές προσαρµογές,
διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης, Οικονοµικών και Εσωτερικών,
µετά από γνώµη του Διοικητικού Συµβουλίου της Δηµό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.), είναι δυνατή η
ένταξη ανέργων, εγγεγραµµένων στο Ψηφιακό Μητρώο
της Δ.ΥΠ.Α., ηλικίας πενήντα πέντε (55) έως εξήντα ε-
πτά (67) ετών, σε προγράµµατα που καταρτίζονται από
τη Δ.ΥΠ.Α., για την απασχόλησή τους στον δηµόσιο το-
µέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α΄ της παρ. 1 του
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), κατά παρέκκλιση
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).
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Με την ίδια απόφαση δύνανται να καθορίζονται οι προϋ-
ποθέσεις υπό τις οποίες είναι δυνατή η εφαρµογή του
παρόντος σε ανέργους ηλικίας άνω των εξήντα επτά
(67) και έως εβδοµήντα τεσσάρων (74) ετών, που δεν έ-
χουν συµπληρώσει τον απαιτούµενο συντάξιµο χρόνο
για θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώµατος, και να ορί-
ζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, η χρηµατοδότηση και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την υλοποίηση του προ-
γράµµατος.»

Άρθρο 62
Παράταση της σύµβασης παροχής υπηρεσιών φύλαξης
στα κτίρια του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, της Επιθεώρησης Εργασίας και του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

Η ισχύς του άρθρου 144 του ν. 5039/2023 (Α΄ 83), περί
παράτασης της ισχύος συµβάσεων παροχής υπηρεσιών
φύλαξης στα κτίρια του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και της Επιθεώρησης Εργασίας, πα-
ρατείνεται από τη λήξη της έως την ολοκλήρωση της υπ’
αρ. 67397/12.7.2022 και ΑΔΑΜ: 22PROC010954025 22-
07-18 εν εξελίξει διαγωνιστικής διαδικασίας και την υπο-
γραφή των νέων συµβάσεων, και πάντως όχι πέραν της
31ης.10.2023.

Άρθρο 63
Ρύθµιση για το µεταφερόµενο στο Υπουργείο 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας προσωπικό

1. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 125 του ν. 4808/2021
(Α΄ 101), περί της υποστήριξης των εργασιών της Επιθε-
ώρησης Εργασίας και περί της κατά προτεραιότητα κά-
λυψης κενών οργανικών θέσεων της Επιθεώρησης Ερ-
γασίας από υπαλλήλους του πρώην Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, εξακολουθούν να
εφαρµόζονται µε τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις
για τους υπαλλήλους οι οποίοι κατ’ εφαρµογή του
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) µεταφέρθηκαν από το Υπουργείο
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο Υπουργείο Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

2. Υπάλληλοι οι οποίοι κατ’ εφαρµογή του άρθρου 2
του π.δ. 77/2023 µεταφέρθηκαν από το Υπουργείο Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο Υπουργείο Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας και συµµετέχουν στις Διοι-
κητικές Επιτροπές του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), σύµφωνα µε την
υπ’ αρ. 11641/8.2.2022 απόφαση του Υφυπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύσταση, σύνθεση και
λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών του e-ΕΦΚΑ»
(Α΄ 102), εξακολουθούν να συµµετέχουν στις επιτροπές
αυτές.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 64
Μεταβίβαση µετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και 
Αποχετεύσεως Πρωτευούσης και της Εταιρείας 

Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης από την
Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας 

στο Ελληνικό Δηµόσιο 

1. Το σύνολο των µετοχών κυριότητας της Ελληνικής

Εταιρείας Συµµετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.)
στην Εταιρεία Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευ-
ούσης (Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.) και στην Εταιρεία Ύδρευσης και
Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.) µεταβιβάζε-
ται στο Ελληνικό Δηµόσιο. Η µεταβίβαση αυτή απαλλάσ-
σεται από κάθε φόρο, τέλος ή δικαίωµα υπέρ τρίτων. Με-
τά τη µεταβίβαση τα δικαιώµατα του Ελληνικού Δηµοσί-
ου ως µετόχου ασκούνται: α) στην Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. από
κοινού από τους Υπουργούς Οικονοµικών και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, β) στην Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. από κοινού
από τους Υπουργούς Οικονοµικών, Εσωτερικών (Τοµέας
Μακεδονίας Θράκης)  και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Με µέριµνα του Υπουργού Οικονοµικών η µεταβίβαση
αυτή καταχωρίζεται στο Σύστηµα του Κεντρικού Αποθε-
τηρίου Τίτλων του Μέρους Πρώτου του ν. 4569/2018 (Α΄
179) και γίνονται οι απαιτούµενες ενηµερώσεις του Κε-
φαλαίου Γ΄ του ν. 3556/2007 (Α΄ 91). 

2. Η εποπτεία επί της Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. και της Ε.Υ.Α.Θ.
ΠΑΓΙΩΝ ασκείται από τα Υπουργεία Εσωτερικών (Τοµέ-
ας Μακεδονίας Θράκης) και Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας. Η εποπτεία επί της Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. και της ΕΤΑΙΡΕΙ-
ΑΣ ΠΑΓΙΩΝ Ε.Υ.Δ.Α.Π. που µεταφέρθηκε στο Υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε το άρθρο 27 του
ν. 5037/2023 (Α΄ 87) εξακολουθεί να ασκείται από αυτό.

3. Από τη δηµοσίευση του παρόντος καταργείται κάθε
αντίθετη διάταξη.

Άρθρο 65
Ρυθµίσεις σχετικά µε την εισαγωγή της εταιρείας 

Διεθνής Αερολιµένας Αθηνών Α.Ε. στην Κύρια Αγορά
του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και τη διαγωνιστική 
διαδικασία για την ανάθεση της διαχείρισης και 

εκµετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών

1. Προς εκπλήρωση του σκοπού της, σύµφωνα µε την
παρ. 4 του άρθρου 185 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), η Ελλη-
νική Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας Α.Ε. δύναται:
α) να συνάπτει µνηµόνια συνεννόησης και συµφωνίες

µετόχων µε τους λοιπούς µετόχους της εταιρείας µε την
επωνυµία Διεθνής Αερολιµένας Αθηνών Α.Ε. (Δ.Α.Α.),
προκειµένου να εισαχθούν οι µετοχές της Δ.Α.Α. στην
Κύρια Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αθηνών,
β) να ασκεί τα δικαιώµατά της ως µετόχου της Δ.Α.Α.

σε συνελεύσεις µετόχων και κάθε άλλο δικαίωµα προς
τον ίδιο σκοπό,
γ) µετά την εισαγωγή των µετοχών της Δ.Α.Α. στην

Κύρια Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αθηνών, να ασκεί όλα
τα δικαιώµατά της ως µετόχου της Δ.Α.Α., συµπεριλαµ-
βανοµένων και των σχετικών µε τον ορισµό ή την εκλο-
γή µελών του Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) της Δ.Α.Α.. 

2. Επιτρέπεται να λαµβάνονται υπό την αναβλητική αί-
ρεση της έναρξης διαπραγµάτευσης των µετοχών της
Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αθηνών,
να καταχωρίζονται και να δηµοσιεύονται από την ηµερο-
µηνία λήψης τους µε τη ειδική µνεία στο Γενικό Εµπορι-
κό Μητρώο ως προς την έναρξη ισχύος τους υπό την α-
νωτέρω αναβλητική αίρεση οι παρακάτω αποφάσεις ορ-
γάνων της Δ.Α.Α., οι οποίες απαιτούνται για την εισαγω-
γή των µετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά του Χρη-
µατιστηρίου Αθηνών:
α) αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης των µετόχων µε α-

ντικείµενο την τροποποίηση του καταστατικού της
Δ.Α.Α. και την εκλογή Δ.Σ. για την εναρµόνιση του πλαι-
σίου εταιρικής διακυβέρνησης της Δ.Α.Α. µε αυτό των α-
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νώνυµων εταιρειών που είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµε-
νη αγορά στην Ελλάδα, σύµφωνα µε το Μέρος Α΄ του
ν. 4706/2020 (Α΄ 136), περί διακυβέρνησης των ανώνυ-
µων εταιρειών που είναι εισηγµένες σε ρυθµιζόµενη α-
γορά στην Ελλάδα,
β) αποφάσεις του νέου Δ.Σ. για τη συγκρότησή του σε

σώµα και τη χορήγηση εξουσιών εκπροσώπησης, καθώς
και τη σύσταση και στελέχωση επιτροπής ελέγχου του
άρθρου 44 του ν. 4449/2017 (Α΄ 7), περί επιτροπής ελέγ-
χου, και επιτροπής αποδοχών και υποψηφιοτήτων των
άρθρων 10 έως και 12 του ν. 4706/2020, περί επιτροπών
του Δ.Σ., καθώς και των λοιπών επιτροπών που είναι α-
παραίτητες για τη συµµόρφωση µε τις απαιτήσεις της
νοµοθεσίας για ανώνυµες εταιρείες που είναι εισηγµέ-
νες σε ρυθµιζόµενη αγορά στην Ελλάδα.

3. Το Χρηµατιστήριο Αθηνών εισάγει προς διαπραγµά-
τευση τις µετοχές της Δ.Α.Α., εφόσον η Δ.Α.Α. πληροί
τις προϋποθέσεις συµµόρφωσης ως προς την εταιρική
διακυβέρνηση βάσει των αποφάσεων της παρ. 2. Κατά
την ηµεροµηνία έναρξης διαπραγµάτευσης των µετοχών
της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αθη-
νών, το Χρηµατιστήριο Αθηνών εκδίδει και κοινοποιεί α-
µελλητί προς το Γενικό Εµπορικό Μητρώο σχετική βεβαί-
ωση έναρξης διαπραγµάτευσης, η οποία καταχωρίζεται
και δηµοσιεύεται αυτεπαγγέλτως. Με τη λήψη επικυρω-
µένου αντιγράφου της ως άνω βεβαίωσης του Χρηµατι-
στηρίου Αθηνών, η αρµόδια υπηρεσία Γενικού Εµπορικού
Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) του Υπουργείου Ανάπτυξης προβαί-
νει σε αυτόµατη και αυτεπάγγελτη καταχώριση και δη-
µοσίευση στο Γ.Ε.ΜΗ.: (α) διαπιστωτικής πράξης, που
εκδίδεται από την ως άνω υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., περί πλή-
ρωσης της ανωτέρω αναβλητικής αίρεσης της έναρξης
διαπραγµάτευσης των µετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια
Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αθηνών για την έναρξη ι-
σχύος των αποφάσεων της γενικής συνέλευσης των µε-
τόχων και του νέου Δ.Σ. της Δ.Α.Α. οι οποίες αναφέρο-
νται στην παρ. 2, καθώς και, κατά συνέπεια της έναρξης
ισχύος των αποφάσεων αυτών, (β) των τροποποιήσεων
του καταστατικού της Δ.Α.Α. σύµφωνα µε την παρ. 2, κα-
θώς και του πλήρους κωδικοποιηµένου καταστατικού της
Δ.Α.Α. όπως τροποποιηθέν θα ισχύει, (γ) της εκλογής
του νέου Δ.Σ. της Δ.Α.Α., (δ) της συγκρότησης του νέου
Δ.Σ. της Δ.Α.Α. σε σώµα και της χορήγησης εξουσιών
εκπροσώπησης της Δ.Α.Α. και (ε) της σύστασης και
στελέχωσης επιτροπής ελέγχου του άρθρου 44 του
ν. 4449/2017, επιτροπής αποδοχών και υποψηφιοτήτων
των άρθρων 10 έως και 12 του ν. 4706/2020, καθώς και
τυχόν λοιπών επιτροπών.

4. Κατ’ ελάχιστον έξι (6) έτη προ της λήξης της Συµβα-
τικής Περιόδου της σύµβασης ανάπτυξης αεροδροµίου,
η οποία υπογράφηκε στην Αθήνα στις 31 Ιουλίου 1995
και κυρώθηκε µε τον ν. 2338/1995 (η «Σύµβαση Ανάπτυ-
ξης Αεροδροµίου»), η χρονική διάρκεια της οποίας παρα-
τάθηκε σύµφωνα µε τον ν. 4594/2019 (Α΄ 29), το Ελληνι-
κό Δηµόσιο προκηρύσσει διαγωνιστική διαδικασία µε α-
ντικείµενο τη νέα ανάθεση της διαχείρισης και εκµετάλ-
λευσης του Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών, ελάχιστης
διάρκειας τριάντα (30) ετών (η «Νέα Διαγωνιστική Διαδι-
κασία»), η οποία ολοκληρώνεται το αργότερο τέσσερα
(4) έτη προ της λήξης της Συµβατικής Περιόδου της Σύµ-
βασης Ανάπτυξης Αεροδροµίου. Η προκήρυξη της Νέας
Διαγωνιστικής Διαδικασίας δύναται να αναβληθεί, εφό-
σον τούτο είναι ευλόγως δικαιολογηµένο σύµφωνα µε
τις συνθήκες της αγοράς. Κατά παρέκκλιση του

ν. 3986/2011 (Α΄ 152) όσον αφορά την πρόβλεψη µετα-
βίβασης περιουσιακών στοιχείων του Ελληνικού Δηµοσί-
ου στο Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δη-
µοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ), δύναται να ανατεθεί, µε κοινή α-
πόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδοµών και
Μεταφορών, στο ΤΑΙΠΕΔ, ή τυχόν διάδοχο αυτού, η διε-
ξαγωγή για λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου της
Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας. Στην ίδια απόφαση
προσδιορίζονται οι βασικοί όροι της συνεργασίας µεταξύ
του ΤΑΙΠΕΔ, ή του τυχόν διαδόχου αυτού, και του Ελλη-
νικού Δηµοσίου, προκειµένου να οριστούν οι όροι της
Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας, περιλαµβανοµένων και
των όρων της νέας σύµβασης παραχώρησης, η οποία υ-
πογράφεται για τη νέα ανάθεση της διαχείρισης και εκ-
µετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών σε συ-
νέχεια της Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας (η «Νέα
Σύµβαση Παραχώρησης»), προσδιορίζονται τα λειτουρ-
γικά έξοδα και οι διοικητικές δαπάνες του ΤΑΙΠΕΔ, ή του
τυχόν διαδόχου αυτού, για τη Νέα Διαγωνιστική Διαδι-
κασία που βαρύνουν το Ελληνικό Δηµόσιο, καθώς και ο
τρόπος κάλυψής τους και ρυθµίζεται κάθε άλλο ζήτηµα
για την εφαρµογή του παρόντος. Η διαµόρφωση των ό-
ρων της Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας και της Νέας
Σύµβασης Παραχώρησης, σύµφωνα µε τον παρόντα νό-
µο και την προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση,
γίνεται από το Ελληνικό Δηµόσιο και το ΤΑΙΠΕΔ, ή τυχόν
διάδοχο αυτού, σύµφωνα µε το νοµοθετικό και κανονι-
στικό πλαίσιο που ισχύει κατά τη διεξαγωγή του διαγωνι-
σµού, καθώς και τις επικρατούσες συνθήκες και την πρα-
κτική της αγοράς, και υπόκειται στην εκάστοτε ισχύουσα
νοµοθεσία περί δηµοσίων συµβάσεων παραχώρησης. Η
Δ.Α.Α. δικαιούται να συµµετέχει στη Νέα Διαγωνιστική
Διαδικασία και, στο µέτρο που τούτο είναι σύµφωνο µε
το νοµοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο, που ισχύει κατά
τη διεξαγωγή της, συµπεριλαµβάνεται στους όρους αυ-
τής δικαίωµα υπέρ της Δ.Α.Α. υποβολής, υπό προϋποθέ-
σεις, όµοιας προσφοράς µε την υψηλότερη προσφορά
που θα έχει υποβληθεί στη Νέα Διαγωνιστική Διαδικασία
και προτιµητέας σε σχέση µε την τελευταία (matching
right). Στον προβλεπόµενο στην παρούσα διαγωνισµό α-
κολουθείται αναλογικά η διαδικασία του ν. 3986/2011,
κατά το µέρος που δεν αντιτίθεται στην παρούσα παρά-
γραφο, µε την εξαίρεση της παρ. 2 του άρθρου 1 και των
παρ. 14 και 15 του άρθρου 2 του ιδίου νόµου. Η παρούσα
παράγραφος τελεί υπό την προϋπόθεση της επιτυχούς
εισαγωγής των µετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά
του Χρηµατιστηρίου Αθηνών.

Άρθρο 66
Παράταση απόσπασης για κάλυψη θέσεων στη Μόνιµη
Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Οργανισµό Οικονοµικής

Συνεργασίας και Ανάπτυξης - Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 211 ν. 4920/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 211 του ν. 4920/2022 (Α΄ 74),
περί κάλυψης θέσεων στη Μόνιµη Ελληνική Αντιπροσω-
πεία στον Οργανισµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης (Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.), προστίθεται έβδοµο εδάφιο,
και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Τέσσερις (4) θέσεις της περ. γ) και η θέση της
περ. δ) του άρθρου 209 καλύπτονται µε αποσπάσεις µο-
νίµων ή µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονοµικών και της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Τρεις
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(3) θέσεις της περ. γ) του άρθρου 209 καλύπτονται από
υπαλλήλους του δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός ορίζεται
στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014.
Οι ως άνω αποσπάσεις πραγµατοποιούνται έπειτα από
σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά
παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α΄ 224), µε µόνη απόφαση
του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Οικονοµικών, ε-
άν πρόκειται για απόσπαση υπαλλήλου του Υπουργείου
Οικονοµικών και µε κοινή απόφαση του οργάνου αυτού
και του αρµοδίου οργάνου του υπουργείου προέλευσης
του υπαλλήλου σε κάθε άλλη περίπτωση. Σε περίπτωση
υπαλλήλου που προέρχεται από εποπτευόµενο φορέα, η
απόσπαση πραγµατοποιείται µε κοινή απόφαση του αρ-
µοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονοµικών και του
αρµοδίου οργάνου που εποπτεύει τον φορέα προέλευ-
σης του υπαλλήλου. Επί απόσπασης υπαλλήλου της
Α.Α.Δ.Ε. εφαρµόζεται το άρθρο 25 του ν. 4389/2016
(Α΄ 94). Η απόσπαση πραγµατοποιείται για χρονικό διά-
στηµα έως τρία (3) έτη από την ανάληψη της υπηρεσίας
και µπορεί να παραταθεί για τρία (3) επιπλέον έτη, για
µία µόνο φορά. Αν συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λό-
γοι επιτρέπεται, µετά από πρόταση του Μονίµου Αντι-
προσώπου ή, αν αυτός κωλύεται, του Αναπληρωτή Μονί-
µου Αντιπροσώπου και απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µικών, η περαιτέρω παράταση της απόσπασης για χρονι-
κό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες. Η α-
νάληψη υπηρεσίας πραγµατοποιείται εντός προθεσµίας
τριάντα (30) ηµερών από την κοινοποίηση της απόφασης
απόσπασης. Μετά τη λήξη της απόσπασής τους, οι υπάλ-
ληλοι επιστρέφουν στις οργανικές τους θέσεις. Ο χρό-
νος υπηρεσίας στις ανωτέρω θέσεις λογίζεται ως χρό-
νος δηµόσιας υπηρεσίας.»

Άρθρο 67
Απαλλαγή ταχυδροµικών υπηρεσιών από Φόρο 

Προστιθέµενης Αξίας - Αντικατάσταση περ. α) παρ. 1
άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας

Η περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα Φόρου
Προστιθέµενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄ 248), περί απαλ-
λαγών, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) η παροχή ταχυδροµικών υπηρεσιών από τον Φο-
ρέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας, οι οποίες περιλαµ-
βάνονται στην καθολική υπηρεσία σύµφωνα µε την κεί-
µενη νοµοθεσία για τις ταχυδροµικές υπηρεσίες, καθώς
και οι παρεπόµενες των υπηρεσιών αυτών παραδόσεις
αγαθών. Στην απαλλαγή δεν συµπεριλαµβάνονται οι υ-
πηρεσίες, των οποίων οι τιµές και οι όροι µε τους οποί-
ους προσφέρονται, έχουν αποτελέσει αντικείµενο µεµο-
νωµένης διαπραγµάτευσης ή εµπορικής συµφωνίας ή ει-
δικής προσφοράς στο πλαίσιο διαγωνιστικών διαδικα-
σιών ή άλλου είδους αναθέσεων στον φορέα παροχής
καθολικής υπηρεσίας, καθώς και οι παρεπόµενες αυτών
παραδόσεις αγαθών.»

Άρθρο 68
Παράταση της προθεσµίας υποβολής των δηλώσεων
φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους 2022 
φυσικών προσώπων και νοµικών προσώπων και 
νοµικών οντοτήτων - Τροποποίηση παρ. 85 και 86 

άρθρου 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος

1. Η παρ. 85 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α΄ 167), περί δηλώσεων φο-

ρολογίας εισοδήµατος, αντικαθίσταται ως εξής:
«85. Η προθεσµία υποβολής των δηλώσεων φορολο-

γίας εισοδήµατος φορολογικου ́ έτους 2022 των νοµικών
προσώπων η ́ νοµικών οντοτη ́των του α ́ρθρου 45, των ο-
ποι ́ων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεµβρίου
2022, παρατείνεται µέχρι και την 31η Αυγούστου 2023
και ώρα 15:00. Η καταβολή́ του φόρου για τις δηλώσεις
του πρώτου εδαφίου, µε εξαίρεση τα νοµικά πρόσωπα
και τις νοµικές οντότητες που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί
υπό εκκαθάριση, πραγµατοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες
µηνιαίες δόσεις από́ τις οποίες οι δύο (2) πρώτες δόσεις
καταβάλλονται µέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και η
καθεµι ́α απο ́ τις επο ́µενες µε ́χρι την τελευται ́α εργάσιµη
ηµέρα των έξι (6) επόµενων µηνών.» 

2. Στην παρ. 86 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος, περί δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος,
προστίθενται νέα εδάφια πρώτο και δεύτερο, στο προτε-
λευταίο εδάφιο διαγράφεται η φράση «µε βάση την ε-
µπρόθεσµη δήλωση», και η παρ. 86 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«86. Η προθεσµία υποβολής των δηλώσεων φορολο-
γίας εισοδη ́µατος φορολογικου ́ ε ́τους 2022 των φυσικών
προσώπων του α ́ρθρου 3 παρατείνεται µέχρι και την 31η
Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00. Η καταβολή́ του φόρου
για τις δηλώσεις του πρώτου εδαφίου, πραγµατοποιείται
σε οκτώ (8) ισόποσες µηνιαίες δόσεις από́ τις οποίες οι
δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται µέχρι και την 31η
Αυγούστου 2023 και η καθεµία από τις επόµενες µέχρι
την τελευται ́α εργάσιµη ηµέρα των έξι (6) επόµενων µη-
νών. Η καταβολή του φόρου, που προσδιορίζεται από δη-
λώσεις φορολογουµένων που συµµετέχουν σε νοµικά
πρόσωπα και νοµικές οντότητες που τηρούν απλογραφι-
κά βιβλία, γίνεται σε έξι (6) ισόποσες µηνιαίες δόσεις, α-
πό τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία
εργάσιµη ηµέρα του µηνός Σεπτεµβρίου 2023 και η καθε-
µία από τις επόµενες µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέ-
ρα των πέντε (5) επόµενων µηνών. Όταν ο φόρος που ο-
φείλεται καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την 31η Ιουλίου
2023, παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των
συµβεβαιούµενων µε αυτόν οφειλών, έκπτωση τρία τοις
εκατό (3%). Η παρούσα δεν καταλαµβάνει τα φυσικά
πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική φορολό-
γηση εισοδήµατος του άρθρου 5Β.»

Άρθρο 69
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων

2023, 2024 και 2025 για τα κτίσµατα µετά του 
αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε 

πληγείσες περιοχές από τις πυρκαγιές Ιουλίου 2023 -
Προσθήκη παρ. 7Η στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013

Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287), περί των απαλ-
λαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), προστίθεται παρ. 7Η, προκειµένου να απαλ-
λαγούν από την υποχρέωση καταβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα
έτη 2023, 2024 και 2025 τα κτίσµατα µετά του αναλο-
γούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες πε-
ριοχές από τις πυρκαγιές του Ιουλίου 2023, ως εξής:

«7Η. Ειδικά για τα έτη 2023, 2024 και 2025 απαλλάσ-
σονται τα κτίσµατα µετά του αναλογούντος οικοπέδου
που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τις
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον µήνα Ιούλιο του 2023
έως και την 25η Ιουλίου 2023 και για τις οποίες εκδίδο-
νται αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα Πολιτικής Προ-

34



στασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης α-
νάγκης, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου
Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, σύµφωνα µε τα ο-
ποία το κτήριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλ-
ληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως
Ετοιµόρροπου Κτηρίου της Γενικής Γραµµατείας Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής
του Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, που εκδίδονται έως την 31η.1.2024, και κατά
τον κρίσιµο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εµπράγµατα
δικαιώµατα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο
για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση της απαλλαγής υπο-
βάλλεται αίτηση για τα έτη 2023 και 2024 στη Φορολογι-
κή Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και
για το επόµενο έτος.»

Άρθρο 70
Έκτακτα και επείγοντα µέτρα για την προστασία των
θέσεων εργασίας σε περιοχές που πλήττονται από

πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές - Προσθήκη
άρθρου 6Α στον ν. 4797/2021

1. Στον ν. 4797/2021 (Α΄ 66) προστίθεται άρθρο 6Α ως
εξής:

«Άρθρο 6Α
Έκτακτα και επείγοντα µέτρα για την προστασία των
θέσεων εργασίας σε περιοχές που πλήττονται από 

πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές

1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τοµέα, α-
νεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηµατικής δραστηριότη-
τας, σε περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές ή άλλες
φυσικές καταστροφές, των οποίων οι εγκαταστάσεις υ-
φίστανται ολοσχερή καταστροφή ή σοβαρές υλικές ζη-
µιές σε βαθµό που δεν είναι ασφαλής η παροχή εργα-
σίας εντός του εργασιακού χώρου, και πιστοποιούνται
ως τέτοιες από την οικεία υπηρεσία, µπορούν να θέτουν
σε αναστολή τις συµβάσεις εργασίας των εργαζοµένων
τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί µέχρι και την προηγού-
µενη ηµέρα από την πυρκαγιά ή άλλη φυσική καταστρο-
φή, µέχρι την αποκατάσταση των ζηµιών που έχουν προ-
κληθεί εξαιτίας της πυρκαγιάς ή άλλης φυσικής κατα-
στροφής και πάντως όχι πέραν των τριών (3) µηνών.

2. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 υποχρεού-
νται να µην προβούν σε µειώσεις προσωπικού µε καταγ-
γελία των συµβάσεων εργασίας, για το χρονικό διάστη-
µα για το οποίο θέτουν τις συµβάσεις εργασίας των ερ-
γαζοµένων τους σε αναστολή, σύµφωνα µε την παρ. 1.
Σε περίπτωση πραγµατοποίησής τους, οι καταγγελίες
αυτές είναι άκυρες.

3. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που κάνουν
χρήση της ανωτέρω ρύθµισης υποχρεούνται µετά από τη
λήξη του χρόνου της αναστολής των συµβάσεων εργα-
σίας του προσωπικού τους, να διατηρήσουν τον ίδιο α-
ριθµό θέσεων εργασίας και µε το ίδιο είδος σύµβασης
για χρονικό διάστηµα ίσο µε εκείνο της αναστολής.

4. Οι εργαζόµενοι, των οποίων η σύµβαση εργασίας
τελεί σε αναστολή, σύµφωνα µε την παρ. 1, είναι δικαι-
ούχοι έκτακτης οικονοµικής ενίσχυσης, ως αποζηµίωσης
ειδικού σκοπού του δέκατου τρίτου άρθρου της από
14.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 64), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76),
ποσού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534,00 €),

που αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ηµέρες, κατ’ αναλογία
των ηµερών διάρκειας της αναστολής των συµβάσεων
εργασίας τους, καθώς και αναλογίας επιδοµάτων εορ-
τών. Στους εργαζόµενους των οποίων οι συµβάσεις ερ-
γασίας τελούν σε αναστολή, παρέχεται πλήρης ασφαλι-
στική κάλυψη, υπολογιζόµενη επί του ονοµαστικού τους
µισθού, για το χρονικό διάστηµα αναστολής της σύµβα-
σης εργασίας, καθώς και για τα επιδόµατα εορτών που
αντιστοιχούν στο χρονικό διάστηµα αυτό. Οι Αναλυτικές
Περιοδικές Δηλώσεις των εργαζοµένων, των οποίων οι
συµβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, υποβάλλονται
από τον εργοδότη. 

5. Εργαζόµενοι σε επιχειρήσεις - εργοδότες της
παρ. 1, των οποίων η σύµβαση εργασίας έχει λυθεί µε
καταγγελία κατά το χρονικό διάστηµα από την 17η Ιουλί-
ου 2023, µέχρι και τη δηµοσίευση του παρόντος, καθί-
στανται δικαιούχοι της έκτακτης οικονοµικής ενίσχυσης,
ως αποζηµίωσης ειδικού σκοπού του ως άνω δέκατου
τρίτου άρθρου της από 14.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου, από την ηµεροµηνία λύσης της εργασια-
κής σχέσης τους και για χρονικό διάστηµα όχι πέραν των
τριών (3) µηνών. Η αποζηµίωση ειδικού σκοπού ανέρχε-
ται σε ποσό ύψους πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευ-
ρώ (534,00 €) ανά µήνα, ποσό που αντιστοιχεί σε τριά-
ντα (30) ηµέρες, εφόσον δεν έχουν σύµβαση εξαρτηµέ-
νης εργασίας µε άλλον εργοδότη ή δεν λαµβάνουν τα-
κτική επιδότηση ανεργίας από τη Δηµόσια Υπηρεσία Α-
πασχόλησης. Στους εργαζόµενους παρέχεται πλήρης α-
σφαλιστική κάλυψη επί του ποσού των πεντακοσίων
τριάντα τεσσάρων ευρώ (534,00 €). Η Αναλυτική Περιο-
δική Δήλωση παράγεται από το Υπουργείο Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης.

6. Η αποζηµίωση των παρ. 4 και 5 είναι αφορολόγητη,
ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου ή
τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάτα-
ξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή ει-
σφορά, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιω-
µένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δηµόσιο
εν γένει, τους δήµους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά
ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα.

7. Η δαπάνη για την αποζηµίωση ειδικού σκοπού και
την ασφαλιστική κάλυψη των εργαζοµένων των παρ. 4
και 5, καθώς και των επιδοµάτων εορτών της παρ. 4 κα-
λύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισµό.

8. Για τη λήψη της αποζηµίωσης ειδικού σκοπού από
τους εργαζόµενους, η επιχείρηση - εργοδότης υποχρε-
ούται να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση στο Πληροφοριακό
Σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, µε την οποία δηλώνει τους εργαζό-
µενους, των οποίων οι συµβάσεις εργασίας τελούν σε α-
ναστολή. Η επιχείρηση - εργοδότης υποχρεούται να
γνωστοποιήσει την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση, εγγρά-
φως ή ηλεκτρονικά, στον εργαζόµενο, δηλώνοντάς του
και τον αριθµό πρωτοκόλλου καταχώρισης της πράξης
του στο Πληροφοριακό Σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ». 

9. Προκειµένου για τη λήψη της αποζηµίωσης ειδικού
σκοπού, οι δικαιούχοι εργαζόµενοι της παρ. 4
µετά από τη γνωστοποίηση της παρ. 8, καθώς και οι δι-
καιούχοι της παρ. 5, υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση
η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του
ν. 1599/1986 (Α΄ 75), στην ηλεκτρονική πλατφόρµα
του ειδικού µηχανισµού στήριξης των εργαζοµένων
(supportemployees.services.gov.gr), µέσω της Ενιαίας
Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ)
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του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184), η οποία τηρεί-
ται στη Γενική Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας
και Ασφάλειας στην Εργασία και Ένταξης στην Εργασία
της Γενικής Γραµµατείας Εργασιακών Σχέσεων, του Υ-
πουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης, Οικονοµικών και Κλιµατικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, διαπιστώνεται η πλήρω-
ση των προϋποθέσεων της παρ. 1, οριοθετείται χωρικά
το πεδίο εφαρµογής του παρόντος και ρυθµίζονται οι ό-
ροι και οι προϋποθέσεις ένταξης των επιχειρήσεων στο
µέτρο της αναστολής των συµβάσεων εργασίας των ερ-
γαζοµένων τους, το ποσοστό των εργαζοµένων των ο-
ποίων οι συµβάσεις εργασίας δύνανται να τίθενται σε α-
ναστολή, τα στοιχεία των υπεύθυνων δηλώσεων εργο-
δοτών και εργαζοµένων, οι όροι, οι προϋποθέσεις χορή-
γησης της αποζηµίωσης ειδικού σκοπού η διαδικασία κα-
ταβολής αυτής, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή του παρόντος. 

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης
δύνανται να καθορίζονται οι όροι και κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια ειδικώς για την εφαρµογή του παρόντος µέ-
σω του Πληροφοριακού Συστήµατος «ΕΡΓΑΝΗ» και της
ηλεκτρονικής πλατφόρµας που τηρείται για τον σκοπό
αυτόν στη Γενική Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων, Υγεί-
ας και Ασφάλειας στην Εργασία και Ένταξης στην Εργα-
σία της Γενικής Γραµµατείας Εργασιακών Σχέσεων του
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.».

2. Η ισχύς της παρ. 1 άρχεται τη 17η Ιουλίου 2023.

Άρθρο  71
Ρυθµίσεις για τις Επιτελικές Δοµές των Υπουργείων
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής

Συνοχής και Οικογένειας

1. α) Η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 23 του
ν. 4914/2022 (Α΄ 61), περί των ειδικών υπηρεσιών που α-
σκούν αρµοδιότητες επιτελικής δοµής του άρθρου 22
του ίδιου νόµου, αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης.» 
β) Στην παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4914/2022 προστί-

θεται περ. ιβ) ως εξής: 
«ιβ) Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας.» 
2. Η παρ. 13 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022, περί της

διάρθρωσης των ειδικών υπηρεσιών που ασκούν αρµο-
διότητες επιτελικής δοµής του άρθρου 22 του ίδιου νό-
µου,  αντικαθίσταται ως εξής:

«13. α) Η Ειδική Υπηρεσία µε την επωνυµία Επιτελική
Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων µετονοµάζεται σε Ειδική Υπηρεσία µε την επω-
νυµία «Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης». Στη νέα Ειδική Υπηρεσία
«Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης» παραµένει το σύνολο των αρµοδιοτή-
των, οργανικών µονάδων και θέσεων προσωπικού της
Υποδιεύθυνσης Ι του άρθρου 2 της υπ’ αρ.
103119/26.10.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Α-
νάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων (Β΄ 5597) κατά το µέρος των αρµοδιοτήτων
των τοµέων πολιτικής του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης. 
β) Στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

συστήνεται νέα Ειδική Υπηρεσία µε την επωνυµία «Επι-
τελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας», στην οποία µεταφέρεται το σύνολο των
αρµοδιοτήτων, οργανικών µονάδων και θέσεων προσω-
πικού των Υποδιευθύνσεων ΙΙ και ΙΙΙ του άρθρου 2 της υπ’
αρ. 103119/26.10.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων, καθώς και ο τοµέας πολιτικής που αφο-
ρά στην Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονοµία.» 

ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

Άρθρο 72
Έναρξη ισχύος

1. α) Τα άρθρα 9Α, 34Α, 43Α, και 54Α που προστίθενται
στο π.δ. 169/2007 (Α΄ 210) διά των άρθρων 4, 5, 6 και 7
του παρόντος, τα άρθρα 92, 95, 100, και 166 του
π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), όπως τροποποιούνται µε τα άρ-
θρα 9, 10, 11 και 15 του παρόντος, καθώς και τα άρθρα
101, 102 και 103 του π.δ. 168/2007 (Α΄ 209), όπως τρο-
ποποιούνται µε τα άρθρα 12, 13 και 14 του παρόντος, α-
ντίστοιχα, ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2017. 
β) Η παρ. 1 του άρθρου 88 του π.δ. 168/2007, όπως

τροποποιείται µε το άρθρο 8 του παρόντος, καθώς και το
άρθρο 1 του ν. 3075/2002 (Α΄ 297), όπως τροποποιείται
µε το άρθρο 16 του παρόντος, ισχύουν από την 1η Ια-
νουαρίου 2023.

2. Το Κεφάλαιο Α΄ του Μέρους Γ΄ ισχύει από την 1η
Ιανουαρίου 2024, µε την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρ-
θρου 27, η οποία ισχύει από τη δηµοσίευση του παρό-
ντος. Ειδικά για  φορολογικούς και τελωνειακούς ελέγ-
χους, ελέγχους της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου
Αγοράς, ελέγχους του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Ε-
γκλήµατος και ελέγχους της Επιθεώρησης Εργασίας στη
νησιωτική χώρα, η αποζηµίωση διανυκτέρευσης υπολο-
γίζεται στο ποσό που διαµορφώνεται µε την παρ. 1 του
άρθρου 27 από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

3. Με την επιφύλαξη της παρ. 4, τα Κεφάλαια Β΄, Γ΄
και Δ΄ του Μέρους Γ΄ ισχύουν από την 7η Οκτωβρίου
2022.

4. Η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 32, η περ. γ) της
παρ. 1 και η παρ. 2 του άρθρου 38 ισχύουν από την 1η Ια-
νουαρίου 2024. 

5. Η ισχύς του άρθρου 43 αρχίζει από το φορολογικό
έτος 2024.

6. Η ισχύς των άρθρων 59 και 60 αρχίζει από την
22α Δεκεµβρίου 2022, ήτοι από την έναρξη ισχύος του
ν. 5006/2022 (Α΄ 239), όπως αυτή καθορίζεται στην
παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 5006/2022. Ειδικώς, η παρ. 4
του άρθρου 60 αρχίζει από τη δηµοσίευση του παρόντος.

7. Υπό την επιφύλαξη των παρ. 1 έως 6 και αν δεν ορί-
ζεται ειδικότερα, η έναρξη ισχύος του παρόντος αρχίζει
από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως.
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Αθήνα,                                                                2023

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ




